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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
Catre actionarii ALUM SA

Raport asupra auditului situatiilor financiare

Opinia

Am auditat situatiile financiare individuale ale societatii ALUM SA (,Societatea”) cu sediul
social in Tulcea, strada Isaccei nr. 82, identificata prin codul unic de inregistrare fiscala
2360405, care cuprind situatia pozitiei financiare la data de 31 decembrie 2018, contul de
profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie
pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data si un sumar al politicilor contabile
semnificative si alte informatii explicative.

In opinia noastra, situatiile financiare anexate ofera o imagine fidela si justa a pozitiei
financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2018, ca si a performantei financiare si a
fluxurilor de trezorerie ale acesteia pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014, cu modificarile si
clarificarile ulterioare.

Bazele opiniei

Noi am efectuat auditul conform Standardelor Internationale de Audit (ISA), Regulamentului
(UE) nr. 537/2014 al Parlamentului European si al Consiliului din 16 aprilie 2014
(,Regulamentul (UE) nr. 537/2014™) si Legii nr.162 /2017 (,Legea 162/2017").
Responsabilitatile noastre conform acestor standarde sunt descrise mai detaliat in sectiunea
+Responsabilitatile auditorului pentru auditul situatiilor financiare” din raportul nostru.
Suntem independenti fata de Societate conform Codului etic al profesionistilor contabili emis
de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA),conform
cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv
Regulamentul (UE) nr. 537/2014 si Legea 162/2017, si ne-am indeplinit responsabilitatile
etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Consideram ca probele de audit pe
care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a constitui baza pentru opinia noastra.

Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional,
au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta.
Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului desfasurat asupra situatiilor financiare
in ansamblu, si in formarea opiniei noastre asupra acestora, si nu emitem o opinie separata cu
privire la aceste aspecte cheie.

Pentru fiecare aspect de mai jos, am prezentat in acel context o descriere a modului in care
auditul nostru a abordat respectivul aspect.
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Am indeplinit responsabilitatile descrise in sectiunea .Responsabilitatile auditorului pentru
auditul situatiilor financiare” din raportul nostru, inclusiv in legatura cu aceste aspecte cheie.
In consecinta, auditul nostru a inclus efectuarea procedurilor proiectate sa raspunda la
evaluarea noastra cu privire la riscul de erori semnificative in cadrul situatiilor financiare.
Rezultatele procedurilor noastre de audit, inclusiv ale procedurilor efectuate pentru a aborda
aspectele de mai jos, constituie baza pentru opinia noastra de audit asupra situatiilor
financiare anexate.

| Aspecte cheie de audit JfModul de adresare I
Analiza deprecierii Investitiei in filiale, a creantelor si avansurilor de la acestea

Informatiile furnizate de Alum privind creantele comerciale de la Sierra Mineral Holding Ltd.
si investitiile fn fillale, inclusiv deprecierea aferentd, sunt incluse Tn Nota 1., Nota 5 !
- respectiv Nota 10.6. ;

!

investitia detinuta in Global Aluminium Procedurile noastre de audit au inclus, printre

Ltd, societatea-mama a Sierra Mineral altele, folosirea specialistilor nostri in evaluare
Holding Limited, creantele de la SMHL, pentru a ne asista in evaluarea ipotezelor cheie
precum si avansurile acordate catre si a metodologiilor utilizate de catre Societate in
SMHL, sunt semnificative pentru auditul  cadrul testului de depreciere al invesitiilor in
nostru, avand in vedere soldurile filiale si a creantelor de incasat de la SMHL.

inregistrate - valoarea bruta a investitiei
in filiala in valoare de 82.581 mii RON, Procedurile noastre, au inclus, dar nu s-au

valoarea creantelor detinute de limitat la:
Societate de la SMHL in valoare de si
47.133 mii RON si avansuri acordate - evalaurea competentei, capabilitatilor si
SMHL in valoare de 202.503 mii RON. obiectivitatii evaluatorului extern

- validarea ratei de actualizare, inclusiv a ratei
In anii trecuti, industria aluminiului a fara risc, rata de risc a tarii, gradul de
inregistrat o descrestere cliclica in indatorare si costul capitalurilor
perioada 2013 - 2016, ceea ce a condus imprumutate;
la inchiderea de capacitati si amanarea - analiza principalelor ipoteze luate in calcul la
de catre multi investitori a investiilor in estimarea fluxurilor viitoare de numerar
aceasta industrie; in consecinta, in (cum ar fi evolutia viitoare a preturilor de
perioadele precedente, conducerea vanzare, volumul productiei, costuri si
Societatii a recunoscut o depreciere de cheltuieli, modificari in capitalului circulant,
82.581 mii RON a investitiei detinute in etc) prin analiza consecventei ipotezelor cu
Global Aluminium Ltd, respectiv o evolutia mediului economic specific, cu
depreciere in valoare de 47.133 mii RON informatiile de piata disponibile si cu planul
a creantelor de la SMHL si a avansurilor de afaceri al Societatii;
acordate catre SMHL. La 31 decembrie - am verificat dacd anumite ipoteze au luat in
2018 conducerea Societatii a actualizat considerare sau nu riscurile asociate
testul de depreciere din care a rezultat o fluxurilor de trezorerie, au inclus
ajustare de depreciere suplimentara in variabilitatea potentiald a valorii si perioadei
valoarea de 16.940 mii RON cu privire la de realizare a fluxurilor de trezorerie si

avansurile acordate. efectul aferent asupra ratei de actualizare;
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Testul anual de depreciere al investitiei - analiza senzitivitatii valorii recuperabile a
detinute in filiale este semnificativ unitatii generatoare de numerar, pentru a
pentru auditul nostru, intrucat procesul intelege impactul potential al modificarilor
de evaluare este complex, necesita rezonabile in ipotezele semnificative ale
estimari semnificative din partea modelului;

managementului si este bazat pe ipoteze - am evaluat acuratetea bugetelor si

care sunt fundamentate pe evolutia estimarilor precedente ale managementului
viitoare a pretului global al bauxitei si a prin comparatie cu performanta actuala
conditiilor de operare din Sierra Leone. inregistrata in anul curent fata de cea

prongozata anterior;

- am testat acuratetea matematica a
modelului utilizat precum si conformitatea
acestuia cu cerintele standardelor de
evaluare;

De asemenea, am evaluat masura in care
informatiile prezentate de Societate cu privire la
testul de depreciere a activelor sunt adecvate.

Alte informatii

Alte informatii includ Raportul administratorilor, dar nu includ situatiile financiare si raportul
nostru de audit cu privire la acestea. Conducerea este responsabila pentru alte informatii.

Opinia noastra de audit asupra situatiilor financiare nu acopera alte informatii Si nu exprimam
nicio forma de concluzie de asigurare asupra acestora.

In legatura cu auditul efectuat de noi asupra situatiilor financiare, responsabilitatea noastra
este de a citi aceste alte informatii si, facand acest lucru, de a analiza daca acestea nu sunt in
concordanta, in mod semnificativ, cu situatiile financiare sau cunostintele pe care le-am
obtinut in urma auditului sau daca acestea par sa includa erori semnificative. Daca, in baza
activitatii desfasurate, ajungem la concluzia ca exista erori semnificative cu privire la aceste
alte informatii, noi trebuie sa raportam acest lucru.

Responsabilitatea conducerii si a persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

Conducerea Societatii are responsabilitatea intocmirii si prezentarii fidele a situatiitor
financiare in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014, cu
modificarile si clarificarile ulterioare, si pentru acel control intern pe care conducerea il
considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare care sunt lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.
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La intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila sa evalueze abilitatea
Societatii de a-si desfasura activitatea conform principiului continuitatii activitatii si sa
prezinte, daca este cazul, aspectele referitoare la continuitatea activitatii si folosirea
principiului continuitatii activitatii, mai putin in cazul in care conducerea intentioneaza sa
lichideze Societatea sau sa ii inceteze activitatea sau nu are nicio alternativa reala decat sa
procedeze astfel.

Persoanele responsabile cu guvernanta au responsabilitatea supravegherii procesului de
raportare financiara a Societatii.

Responsabilitatile auditorului pentru auditul situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, luate in ansamblu, nu contin denaturari semnificative cauzate de eroare
sau frauda si de a emite un raport de audit care sa includa opinia noastra. Asigurarea
rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, insa nu este o garantie ca un audit
desfasurat in conformitate cu standardele ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda fie de eroare si
sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, atat la
nivel individual sau [uate in ansamblu, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor luate
in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu standardele ISA, ne exercitam rationamentul
profesional si ne mentinem scepticismul profesional pe intreg parcursul auditului. De
asemenea:

» Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauda fie de eroare, stabilim si efectuam proceduri de audit care sa
raspunda acestor riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a
constitui o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei
denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate include complicitate,
falsuri, omisiuni intentionate, declaratii false sau evitarea controlului intern.

» Intelegem controlul intern relevant pentru audit pentru a stabili procedurile de audit
adecvate in circumstantele date, dar nu si in scopul exprimarii unei opinii asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii.

» Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si rezonabilitatea estimarilor
contabile si a prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.
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» Concluzionam asupra caracterului adecvat al utilizarii de catre conducere a principiului
continuitatii activitatii, si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca exista o
incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera
indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in
care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia, in
raportul de audit, asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in
care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se
bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului nostru de audit. Cu toate
acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina ca Societatea sa nu isi mai
desfasoare activitatea in baza principiufui continuitatii activitatii.

» Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele de baza intr-o maniera care realizeaza prezentarea fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, obiectivele
planificate si programarea in timp a auditului, precum si constatarile semnificative ale
auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam
pe parcursui auditului nostru.

De asemenea, prezentam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam (daca este
cazul) toate relatiile si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne
afecteze independenta si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

Dintre aspectele pe care le comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, stabilim
acele aspecte care au avut cea mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor
financiare din perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit.

Raport cu privire la alte cerinte legale si de reglementare

Raportare asupra unor informatii, altele decat situatiile financiare si raportul nostru de
audit asupra acestora

Pe langa responsabilitatile noastre de raportare conform standardelor ISA si descrise in

sectiunea , Alte informatii”, referitor la Raportul administratorilor, noi am citit Raportul

administratorilor si raportam urmatoarele:

Pe langa responsabilitatile noastre de raportare conform standardelor I1SA si descrise in

sectiunea ,,Alte informatii”, referitor la Raportul administratorilor, noi am citit Raportul

administratorilor si raportam urmatoarele:

a) in Raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie consecvente, sub
toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare la data de
31 decembrie 2018, atasate;

b) Raportul administratorilor, identificat mai sus, include, sub toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014, cu
modificarile uiterioare, punctele 489-492;
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c) pe baza cunostintelor noastre si a intelegerii dobandite in cursul auditului situatiilor
financiare intocmite fa data de 31 decembrie 2018 cu privire la Societate si la mediul
acesteia, nu am identificat informatii eronate semnificative prezentate in Raportul
administratorilor.

Alte cerinte privind cuprinsul raportului de audit conform Regulamentului (UE) nr.
537/2014 al Parlamentului European si al Consiliului

Numirea si aprobarea auditorului

Am fost numiti auditori ai Societatii de catre Adunarea Generala a Actionarilor la data de
24 aprilie 2018 pentru a audita situatiile financiare ale exercitiului financiar incheiat la

31 decembrie 2018. Durata totala de misiune continua, inclusiv reinnoirile (prelungirea
perioadei pentru care am fost numiti initial) si renumirile anterioare drept auditori a fost de
6 ani, acoperind exercitiile financiare incheiate de la 31 decembrie 2013 pana la

31 decembrie 2018.

Servicii non-audit

Nu am furnizat Societatii servicii non-audit interzise mentionate la articolul 5 alineatul (1) din
Regulamentul (UE) nr. 537/2014 al Parlamentului European si al Consiliului si ramanem
independenti fata de Societate pe durata auditului.

Pe langa serviciile de audit statutar, am furnizat Societatii si entitatilor controlate de aceasta
servicii de proceduri convenite in legatura cu revizuirea documentatiei de monitorizare a
respect&rii conditiilor relevante ale schemei de ajutor de stat referitoare la cota redusd a
certificatelor verzi copform HG 495/2014.

o

In num

Ernst & Young/Assurance Services SRL
Bd. lon Mihatache 15-17, etaj 21, Bucuresti, Romani§

Inregistrat in Registrul Public electronic cu nr. 77

Nume Auditor / Partener: Alexandru Lupea Bucuresti, Romania
Inregistrat in Registrul Public electronic cu nr. 273 22 martie 2019



ALUM S.A. TULCEA

BILANT INDIVIDUAL LA

31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

JUDETUL TULCEA
UNITATEA ALUM S.A. TULCEA
ADRESA loc: TULCEA, Sector
Str. ISACCEL nr. 82

TELEFON 0240 535022 FAX 0240 535495
NUMAR DIN REGISTRUL COMERTULUI
JI36/29/1991

Cod 10

Nr. crt.

A
i

ACTIVE IMOBILIZATE
Imobilizéri necorporale

1 Cheltuieli de constituire

2 Cheltuieli de dezvoltare

3 Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi
si active similare si alte imobilizari necorporale
4 Fondul comercial

5 Active necorporale de explorare si evaluare a
resurselor minerale

6 Avansuri

Total (rd. 01 la 06)

Imobilizéri corporale

Terenuri si constructii

Instalatii tehnice si magini

Alte instalatii, utilaje si mobilier

Investitii imobiliare

Imobilizari corporale n curs

Investitii imobiliare Tn curs de executie
Active corporale de explorare si evaluare a
resurselor minerale

8 Active biologice productive

9 Avansuri

NO A WN-

Total (rd. 08 la 16)
Imobilizari financiare

1 Actiuni detinute la filiale

2 Tmprumuturi acordate entitatilor din grup

3 Actiunile detinute la entitatile asociate si la
entitatile controlate in comun

4 Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si
entitatilor controlate in comun

5 Alte titluri imobilizate

6 Alte imprumuturi
Total (rd. 18 la 23)

12

FORMA DE PROPRIETATE 34

ACTIVITATEA PREPONDERENTA
(denumire clasd CAEN)
Metalurgia aluminiului

COD CLASA CAEN 2442

COD FISCAL/COD UNIC

DE INREGISTRARE

Nr.
rd.

31 decembrie
2017

R0O2360405

31 decembrie
2018

01
02

03
04

05
06

07

08
09

10
11

12
13

14
16

16
17

18
19

20

21
22

23
24

18.258

23.247

76.399.009
46.034.592

667.050

21.971.179

2.732.413

72.772.800
48.647.504

773.115

53.863.999

3.052.996

147.804.242

179.110.414

17.175.010

17.175.010
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BILANT INDIVIDUAL LA

31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

v

TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE (rd. 07+17+24)

ACTIVE CIRCULANTE

Stocuri

1 Materii prime si materiale consumabile
2 Productia in curs de executie

3 Produse finite i marfuri

4 Avansuri

Total (rd. 26 la 29)

Creante

1 Creante comerciale

2 Sume de incasat de la entitatile afiliate

3 Sume de incasat de la entitatile asociate si la
entitatile controlate ih comun

4 Alte creante

5 Capital subscris si nevarsat
6 Creante reprezentand dividende repartizate
in cursul exercitiului financiar

Total (rd. 31 la 35 + 35a)

Investitii financiare pe termen scurt
1 Actiuni detinute la entitatile afiliate
2 Alte investitii pe termen scurt

Total (rd. 38+39)
Casa si conturi la banci

TOTAL ACTIVE CIRCULANTE (rd.
31+37+40+41)

CHELTUIELI IN AVANS (rd. 44+45)

Sume de reluat intr-o perioada de péna la un an
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un
an

DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN

1 Tmprumuturi din emisiuni de obligatiuni,
prezentandu-se separat imprumuturile din
emisiunea de obligatiuni convertibile
Sume datorate institutiilor de credit
Avansuri Tncasate in contul comenzilor
Datorii comerciale - furnizori

Efecte de comert de platit

Sume datorate entitatilor din grup
Sume datorate entitatilor asociate si
entitatilor controlate in comun

8 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si
datoriile privind asigurarile sociale

~N~NooabhwN

13

31 decembrie

31 decembrie

Nr.
rd. 2017 2018
25 164.997.509 179.133.661
26 58.436.113 69.115.551
27 50.415.426 63.489.866
28 2.269.651 6.340.916
29 192.527.012 203.358.859
30 303.648.202 342.305.191
31 20.904.147 11.047.194
32 14.378.542 1.059.136
33 - -
34 718.950 1.779.448
35 - -
35a - -
37 36.001.638 13.885.778
38 - -
39 - -
40 - -
41 8.253.926 4.088.184
42 347.903.767 360.279.153
43 758.837 2.378.883
44 758.837 2.378.883
45 - -
46 - -
47 - 300.132
48 164.902.309 67.948.863
49 61.838.291 57.855.029
50 - -
51 - -
52 - -
53 9.269.806 14.452.909
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(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

Total (rd. 46 la 53)

ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII
CURENTE NETE (rd. 42+44-54-71-74-77)

TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE
(rd. 25+45+55)

DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA MAI MARE DE 1 AN

1 Tmprumuturi din emisiuni de obligatiuni,
prezentandu-se separat imprumuturile din
emisiunea de obligatiuni convertibile
Sume datorate institutiilor de credit
Avansuri incasate Tn contul comenzilor
Datorii comerciale - furnizori

Efecte de comert de platit

Sume datorate entitatilor din grup
Sume datorate entitatilor asociate si
entitatilor controlate in comun

8 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si
datoriile privind asigurarile sociale

~NoahwN

Total (rd. 57 la 65)
PROVIZIOANE

1 Provizioane pentru beneficiile angajatilor
2 Provizioane pentru impozite
3 Alte provizioane

Total (rd. 65 la 67)

VENITURI IN AVANS

1 Subventii pentru investitii (rd. 70+71)

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un
an

2 Venituri inregistrate ih avans (rd. 73+74)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un
an

3 Venituri in avans aferente activelor primite
prin transfer de la clienti (rd. 76+77)

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un
an

4 Fond comercial negativ

14

31 decembrie

31 decembrie

Nr.

rd. 2017 2018
54 236.010.405 140.556.932
55 112.652.199 222.020.386
56 277.649.708 401.154.049
57 - -
58 - 61.104.000
59 - -
60 - -
61 - -
62 - -
63 - -
64 741.767 1.504.127
65 741.767 62.608.127
66 3.506.861 4.033.226
67 - -
68 18.493.838 22.476.822
69 22.000.699 26.510.048
70 1.768.718 4.842.936
71 - 80.716
72 1.768.718 4.762.220
73 - -
74 - -
75 - -
76 - -
77 - -
78 B -
79 - -




(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ALUM S.A. TULCEA

BILANT INDIVIDUAL LA

31 DECEMBRIE 2018

Nr. crt.

J CAPITAL $| REZERVE

TOTAL (rd. 70+73+76+79)

Capital

1 Capital subscris varsat
2 Capital subscris nevarsat
3 Patrimoniul regiei

4 Patrimoniul institutelor nationale de

cercetare-dezvoltare

5 Alte elemente de capitaluri proprii

TOTAL (rd. 81 la 85)

Prime de capital

Rezerve din reevaluare

IV Rezerve

V PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT (A)

vi

1 Rezerve legale

2 Rezerve statutare sau contractuale

3 Alte rezerve

TOTAL (rd. 89 1a 91)

Actiuni proprii

Castiguri legate de instrumentele de capitaluri

proprii

Pierderi legate de instrumentele de capitaluri

proprii

—Sold C
-Sold D

PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI

FINANCIAR
—Sold C

—Sold D

Repartizarea profitului

Total capitaluri proprii (rd. 86+87+88+92-

93+94-95+96-97+98-99-100)

15

31 decembrie

31 decembrie

Nr.

rd. 2017 2018
80 1.768.718 4.842.936
81 488.412.908 488.412.908
82 - -
83 - -
84 - -
85 - -
86 488.412.908 488.412.908
87 - -
88 45.753.271 40.838.093
89 9.003.763 12.308.887
90 - -
91 53.511 53.511
92 9.057.274 12.362.398
93 - -
94 - -
95 - -
96 - -
97 302.842.589 285.169.751
98 13.429.115 54.135.130
99 - -
100 671.456 3.305.124
101 253.138.524 307.273.654




ALUM S.A. TULCEA
BILANT INDIVIDUAL LA
31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. 31 decembrie 31 decembrie

Nr. crt. rd. 2017 2018
Patrimoniul public 102 - -
Patrimoniul privat 103 - -
TOTAL CAPITALURI (rd. 101+102+103) 104 253.138.524 307.273.654

Aceste situatji financiare individuale au fost aprobate astazi, 21 martie 2019.

7 e N

Gheorghe Dobra Mihaela Duralia
Director General Director Financiar
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ALUM S.A. TULCEA

CONTUL DE PROFIT $1 PIERDERE INDIVIDUAL
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Cod 20

Nr. crt.

1

10

Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-
04+05+06)
Productia vanduta
Venituri din vanzarea marfurilor
Reduceri comerciale acordate
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile
radiate din Registrul general si care mai au
n derulare contracte de leasing
Venituri din subventii de exploatare
aferente cifrei de afaceri nete
Venituri aferente costului productiei in curs
de executie

—SoldC

—Sold D
Venituri din productia de imobilizari
necorporale si corporale
Venituri din reevaluarea imobilizarilor
corporale
Venituri din productia de investitii imobiliare
Venituri din subventii de exploatare
Alte venituri din exploatare
din care, venituri din fondul comercial
negativ
din care, venituri din subventii pentru
investitii
Total venituri din exploatare (rd. 01+07-
08+09+10+11+12+13)
a) Cheltuieli cu materiile prime si
materialele consumabile

Alte cheltuieli materiale

b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)
¢) Cheltuieli privind marfurile
Reduceri comerciale primite

Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24), din
care:

a) Salarii si indemnizatji

b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia
sociala

a) Ajustari de valoare privind
imobilizédrile corporale si necorporale
(rd. 26-27)

a. 1) Cheltuieli

a. 2) Venituri

17

Anul incheiat la

Anul incheiat la

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2017 2018
01 636.079.551 876.424.730
02 635.924.942 876.482.820
03 154.727 118.872
04 118 176.962
05 - -
06 - -
07 - 17.145.299
08 3.773.039 -
09 - -
10 - -
11 - -
12 - -
13 4.243.480 2.406.053
14 - -
15 - -
16 636.549.992 895.976.082
17 381.336.712 517.760.232
18 131.328.884 168.666.975
19 18.887.855 28.449.501
20 129.972 90.761
21 67.805 177.678
22 44.349.013 53.612.918
23 36.147.233 51.257.308
24 8.201.780 2.355.610
25 17.569.632 18.839.203
26 17.614.947 18.880.842
27 45.315 41.639



ALUM S.A. TULCEA

CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE INDIVIDUAL
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Cod 20

Nr. crt.

11 Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38)

12

13

14

15

b) Ajustari de valoare privind activele
circulante (rd.29-30)

b. 1) Cheltuieli

b. 2) Venituri

11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si
varsaminte assimilate

11.3. Cheltuieli cu protectia mediului
inconjurator

11.4. Cheltuieli din reevaluarea
imobilizarilor corporale
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte
evenimente similar
11.6. Alte cheltuieli

Cheltuieli cu dobanzile de refinantare
inregistrate de entitatile radiate din
Registrul general si care mai au Tn derulare
contracte de leasing

Ajustari privind provizioanele (rd.40-41)
Cheltuieli
Venituri

Total cheltuieli de exploatare (rd. 17 la
20-21+22+25+28+31+39)

Profitul sau pierderea din exploatare:
- profit (rd. 16-42)

- pierdere (rd. 42-16)

Venituri din interese de participare

- din care, veniturile obtinute de la entitatile
afiliate
Venituri din dobanzi

- din care, veniturile obtinute de la entitatile
afiliate

Venituri din subventii de exploatare pentru
dobanda datorata

Alte venituri financiare
- din care, venituri din alte imobilizari
financiare

Total venituri financiare (rd.
45+47+49+50)

18

Anul incheiat la

Anul incheiat la

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2017 2018
28 (5.323.180) 12.786.870
29 19.775 16.954.748
30 5.342.955 4.167.878
31 26.095.331 37.453.259
32 10.759.747 31.816.743
33 1.518.570 1.689.106
34 504.720 741.906
35 ) il
36 B B
37 4.312.293 3.205.504
38 - -
39 658.583 3.535.670
40 997.978 3.906.420
41 339.395 370.750
42 614.964.996 841.017.713
43 21.584.997 54.958.369
44 - .
45 ) 14.540.732
46 ) 14.540.732
47 1.955.412 820.854
48 1.955.371 820.609
49 B B
50 23.758.058 34.888.611
51 ) -
52 25.713.470 50.250.198




ALUM S.A. TULCEA

CONTUL DE PROFIT Sl PIERDERE INDIVIDUAL
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Cod 20

Nr. crt.

16

17

18

19
20

21

22

Ajustari de valoare privind imobilizarile
financiare si investitiile financiare detinute
ca active circulante (rd. 54-55)

Cheltuieli

Venituri

Cheltuieli privind dobéanzile

- din care, cheltuielile in relatia cu entitaile
afiliate

Alte cheltuieli financiare

Total cheltuieli financiare (rd. 53+56+58)

Profitul sau pierderea financiar(a)
- profit (rd. 52-59)
- pierdere (rd. 59-52)

Venituri totale (rd. 16+52)
Cheltuieli totale (rd. 42+59)

Profitul sau pierderea brut(a)

- profit (rd. 62-63)
- pierdere (rd. 63-62)

Impozitul pe profit
Impozitul specific unor activitati

Alte impozite neprezentate la elementele de
mai sus

Profitul sau pierderea net(a) a
exercitiului financiar

- profit (rd.64-65-66-67-68)

- pierdere (rd.65+66+67+68-64)

Anul incheiat la

Anul incheiat la

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2017 2018
53 - -
54 - -
55 - -
56 1.289.254 2.145.078
57 ) }
58 32.580.098 36.961.008
59 33.869.351 39.106.087
60 - 11.144.111
61 8.155.881 -
62 662.263.462 946.226.280
63 648.834.347 880.123.799
64 13.429.115 66.102.480
65 - -
66 - 11.924.475
67 - 42.875
68 - -
69 13.429.115 54.135.130
70 - -

Aceste situatii financiare individuale au fost aprobate astazi, 21 martie 2019.

Gheorghe Dobra
Director General
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Mihaela Duralia
Director Financiar



ALUM S.A. TULCEA
SITUATIA INDIVIDUALA A FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU ANUL iNCHEIAT 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2017 2018
Flux de trezorerie din activitatea de exploatare
Profit/(pierdere) net (-a) 13.429.115 66.102.480
Ajustari pentru:
Amortizare imobilizari corporale si necorporale 17.573.308 18.845.068
Ajustari pentru depreciere imobilizari corporale si
financiare (3.676) (5.865)
Ajustéri pentru deprecierea creantelor (5.337.619) (4.129.427)
Provizioane 658.583 3.535.670
Ajustari pentru deprecierea stocurilor 14.201 16.916.297
(Profit)/Pierdere din diferente curs valutar
nerealizate 9.769.705 600.303
Castig net aferent iesirilor de imobilizari corporale (18.643) (392.002)
Venituri din dobanzi (2.049.470) (1.032.785)
Cheltuieli cu dobéanzile 1.208.072 2.115.036
Venituri din dividende - (14.540.732)
Trezorerie generata de activitatea de exploatare
fnainte de modificari ale capitalului circulant 35.243.576 88.014.043
Cresterea stocurilor (4.205.320) (44.741.440)
(Cresterea)/scaderea creantelor comerciale si a
altor creante (1.403.447) 32.288.637
(Scaderea)/cresterea datoriilor comerciale si a altor
datorii 21.625.978 (100.612.626)
Trezorerie generata de/(utilizata in) activitatea
de exploatare 51.260.787 (25.051.386)
Dobénzi primite 243.636 1.741.615
Dobanzi platite (608.004) (1.910.641)
Dividende incasate - 14.540.732
Impozit pe profit platit 323.289 (7.240.047)
Trezorerie neta generata de/(utilizata in)
activitatea de exploatare 51.219.708 (17.919.727)
Flux de trezorerie din activitati de investitii
Achizitii de imobilizari corporale si necorporale (24.777.743) (49.916.451)
Subventii primite 1.598.500 3.244.436
Trezorerie neta utilizata in activitati de investitii (23.179.243) (46.672.015)
Flux de trezorerie din activitati de finantare
Trageri de imprumuturi - 60.426.000
Rambursare Imprumuturi bancare (20.885.000) -
Trezorerie netad generata de/(utilizata in)
activitati de finantare (20.885.000) 60.426.000
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ALUM S.A. TULCEA
SITUATIA INDIVIDUALA A FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU ANUL INCHEIAT 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie
2017 2018

Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul
exercitiului financiar 1.098.461 8.253.926
Cregterea/(descresterea) neta a trezoreriei si
echivalentelor de trezorerie 7.155.465 (4.165.742)
Trezorerie si echivalente de trezorerie la
sfarsitul exercitiului financiar 8.253.926 4.088.184

Aceste situatii financiare individuale au fost aprobate astazi, 21 martie 2019.

Y/ aai) N

Gheorghe Dobra ! ' I Mihaela Duralia
Director General Director Financiar

21



Jelpueul4 10)a1Qq

eljeang ejeeyiin

(44

[eiBUas) J030B.IJ
eigoq aybioays

6102 2llew Lz ‘1zejse ajeqolide }soj ne 9jenpiAlpul dJeloueul lijen)s 9)s80y

"$1L0Z/2081 U JNO S|uepaiald no sjepuLIojuod

uy ejeziieal alensibaiul ‘gL0Z INjNUE SjusIse BuSIS Blxneq obies aieinbise op JojaIN)ayo Iezuenbal e aleuun B9 ‘(L8)$aID“ eueojod ad
ejeljuspine) ajuapasaid sojepeoliad BlusIale NOY ¥61°6¥C @p ewns ul a1joa1o0d o jepodal jnjeynzal ad jensibaiul e-s /10g Jeoueuy [nfioiexs U|

¥25°'8€1°€ST (Le2'1L€0°LL) (LeL'1LE0°LL) (LEL1EO0'LL) 061'8¥0°Z £09'850°0¥2 [ejol
(gS¥'1L29) - - (96¥'1.29) (96¥°1L29) - Injnyyoud essezipeday
GLlL'6Z¥'El (009°2€991) (009'2€9°91) - SLL'62VEl (0092£9°91) Injnijioiexa |njeynzey
(622°201) - - - - (622°201) SJIgeII0D I0JL0IS BDIBJOBI0D
uip u_cm>o._a umtoam._ neynzay
(o18°¥€1°20¢8) - . (LeL'LEOLL) (cz6'08€°LL) (588'¢52'062) jepodal njeynzay
L1Z'€SL S 698°009'G 698'009°G - - OvL¥SE'LS alen|eAgal UIp aAI9zaYy
LLG'ES - - - - LLG'EG anezal a)y
- - - - - - alen|eAdsl uIp aAIazZal UIp Jezijes)
|nsnjdins puejuazaidal aAISZaY
£91°€00'6 - - 9G¥ 1.9 9G¥ 129 80£'2€£'8 olebs| aniazay
806°CL1'88Y - - - - 806°CLY'88Y  (/ BION) JesieA |s suosqns fejded
2102 1niajsuet) HaoNpay lniajsueldy TEIT-5TTe) 2102
alquaoep L ajed ulp aled uip alenuel |
B| p|os B] pjos nuudoud injnjejides |e juswalg

(1ep1e Jesyioads a)se nu eoep ‘NOYN Ul ajewlidxo Juns ajdWNS 3je0))

8102 31M9INTD3A L€ V1 LVIZHON] TNNV NHLN3d
NRIdO¥d INTNTVLIdVD HOTNYDIHIGON V YIVNAIAIGNI VILVNLIS
v3aoINnl 'v'sS NNV



Jejoueul{ J0joaiIQ
eljeang ejaeyI

£C

[eJoUSS) JooaIId
| eigqoq aybiosyo

v

‘6102 Sljew |z ‘1zejse ajeqoude 104 ne 8jenpIAIpUI aJejoueul lijen)is 81saoy

GG9°'€2Z°L0¢€ 8€8°2/9°LL 8€8°229°L1 8€8°2/9°'L1 896°08°L. $25°821°€52
(PzL'50€°E) (9Gt°129) (9st'L29) (CZAR-1 ) (#21'G0E°€) (G5¥°1L29)
0EL'SEL VS GLL'62rEl GLL'62YEl - 0€L'GEL VS GLL'62ZrElL
(622:202) - - - - (622°202)
(226°1L9V'¥82) - - 8€8°229'L1L 8€8°'2/9°/1L (018'v€1°20¢)
260°8€8°0V 6/L'GL6V 6LL'GL6'V - - L12'€GL'GY
L1S°€S - - - - LLG'ES

O - - - - -

888'80£°¢1 - - AR AR S $92°€00'6
806°CLY 88Y - - - - 806°CL1'88Y
8102 niajsuel) 11aonpay LInJajsuel) 119)saln 8102
aLIquIasep e aled uip aJed ulp alenuel |

e| plos e| plos

jejol

Ininjyoid ealeziueday

INjnijioaxa [njeynzay

9]1qeI0D J0|1I0JS BOIB}OBI0D

uip Juaaoid jeuodal |nje)nzey
jeurodau |njeynzey

alenjeAsal uip anlazay

aAlazal Ay

alenjeAaal uIp aA19Zal ulp Jezi|eal
Insnjdins puejuazaidal aniazay
o|ebo| anlezay

(2 eJON) YesieA Is suosgns [eyde)

nuudoud injnjeydes |e juswalg

(19nje yesy19ads 93sa nu eoep ‘NOYN ul ajewudxs Juns ajpwins ajeo})

8102 JRFN3D3A L€ V1 LVISHON] TNNV NA¥LN3d

NRIdOYd INTNTVLIdVD HOTNYIIJIGON V YIVNAIAIGNI VILVNLIS

v3aodIni 'v's NNV



e

966°LE1°S6E - 0Z16£0°L z.11°928'8L $06'PYE LLE
Sv2°182 - 20001 985, zZ91°212
LL8'80C V) - €001 919°0¢. 868'8v9°¢lL
1€1°268'6 - Z8¢'¥S¢ 676°200°L 0.5'8£2°6
ov.1'618'22¢ - 6GZ 61Y 8088216 161 0P8ELE
£25°626' LY - V1L S €12'¥8GL #80°001 0
2102 alenjeaddy a)esed IN|NI}IDJISXD 8102
auUquiasap Lg axuy [nsana uj alenue] |
e| plos aoeojfiw ejensibaiug e| plog
aleziuowy ealeZIoO WY
L9L'Z8L°L1S o€ L1261 €2.1'862'89 208'v60°'82S
¥6¥°'802°8G 81591211 226'626'6V 060'S61°92
098°¥50°1L oLL oL 652081 LLZ 88
£81°28.°61 06.'¥8S AL A LGO'60S 9L
9z6°1LE6'V1 z8¢e'vse S00°¥0V'L £0£°288°¢lL
£92°298°19¢ 06.°06% ZlY'lv6'8 L9G GOV €GE
SSZre ozl vL.vS Y2616 986°L16°90LL
810z eoNpay TEITET) 810¢ suenuel |
auquiaosap L¢ €] plos
e| p|os

Tviol

ale|n ‘ujejejsu oYy

yodsuel; ap aoeo|fiy

ale|Bal ‘[o5uod ‘aleinsew ap ljejelsul IS a)jeledy
iuisew IS ao1uys) njejejsu|

1jonssuod 1§ Unualaj

YLVINAND FAUVZILIONY

viol

sINo Ul
ajes0dloo Leziiqowl IS UNSUBAY
afeyn ‘ijejeysul 8y
Uodsuely ap aoe0|liN

aJe|bal ‘|01u00 ‘aieinsEW
ap njejesul IS sjeledy
isew 1§ ao1uyal njejeisu|
njongsuod 15 unuslie |

1S02

ojesodiod uezipqow) (e

3LVZITIGONI JAILDY 0}

(1ape 1eoy10ads 9)so nu paep ‘NOY Ul djewidxa Juns 3|dWNS 3)e0})

8102 IRIFINIDIA L€ V1 LVIIHON] TNNV NAELN3d
ITVNAIAIGN] FHVIONVNIA 3TLVNLIS V1 3ALLYOIdX3 3LON IS 3119VINOD I01LNod
v3adinL 'v's NNV



ALUM S.A. TULCEA
POLITICI CONTABILE Sl NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

1 ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE

Sold la Sold la

1 ianuarie 31 decembrie

2018 Cresteri Transferuri Reduceri ) 2018

Constructii 118.893 21.240 - - 140.133

Instalatii tehnice si

masini 1.035.264 - - 27.104 1.008.160
imobilizari corporale

in curs 1.791.499 - - - 1.791.499

Total 2.945.656 21.240 - 27.104 2.939.791

Valoare neta 147.804.242 179.110.414

La 31 decembrie 2018, valoarea neta contabild a imobilizarilor corporale achizitionate in leasing
financiar este de 821.933 RON (31 decembrie 2017: 1.151.637 RON).

imobilizarile corporale n curs includ imbunatatiri aduse mijloacelor fixe existente precum si noi
investitii in echipamente care nu au fost inca puse n functiune.

La 31 decembrie 2018 valoarea de inventar a mijloacelor fixe complet amortizate este de
148.797.827 RON (2017: 259.006.168 RON).

Valoarea de inventar a mijloacelor fixe casate in cursul anului 2018 este de 1.494.846 RON
(2017: 4.500.154 RON).

La 31 decembrie 2018, imobilizérile corporale ale Alum S.A. gajate au o valoare neta contabila
de 114.880 mii RON (31 decembrie 2017: 1.133 mii RON).

Analiza privind deprecierea imobilizérilor corporale

Nu au fost identificate indicii de depreciere si ca urmare nu a fost efectuatd o analiza privind
deprecierea imobilizarilor corporale la 31 decembrie 2018 si 31 decembrie 2017.

b) Imobilizari necorporale

COST

Sold la Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
2018 Cresteri Reduceri 2018
Cheltuieli dezvoltare 5.034.412 - - 5.034.412

Avansuri si imobilizari
necorporale in curs de executie - - - -
Concesiuni, brevete, licente 333.023 23.886 - 356.908
Total 5.367.435 23.886 - 5.391.320
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ALUM S.A. TULCEA
POLITICI CONTABILE S$I NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

1 ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

b) Imobilizari necorporale

COST
Sold la Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
2018 Cresteri Reduceri 2018
Cheltuieli dezvoltare 5.034.412 - - 5.034.412
Avansuri si imobilizari
necorporale in curs de executie - - - -
Concesiuni, brevete, licente 333.023 23.886 - 356.908
Total 5.367.435 23.886 - 5.391.320
AMORTIZARE CUMULATA
Sold la Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
2018 Cresteri Reduceri 2018
Cheltuieli dezvoltare 5.034.412 - - 5.034.412
Concesiuni, brevete, licente 314.765 18.896 - 333.661
Total 5.349.177 18.896 - 5.368.073
Valoare neta 18.258 23.248

Cheltuielile de dezvoltare includ proiecte si studii de solutie si eficientd legate de studiul
proceselor de desiliciere si dimensionare tehnologicd pe variante, cresterea capacitatii
cuptorului static, respectiv reabilitare tehnica si tehnologica si se amortizeaza pe o perioada de
5 ani.

c) Imobilizari financiare

in luna mai 2011 societatea a cumparat 100% din capitalul social al societatii Global Aluminium
Ltd BVI, cu sediul in Trinity Chambers, PO Box 4301, Road Town Tortola, Insulele Virgine
Britanice, pentru suma de 30 milioane USD, echivalentul a 82.581.000 RON. Societatea a
efectuat o analizd de depreciere a investitiei sale in Global Aluminium Ltd. BVI la 31 decembrie
2013 in urma céreia s-a inregistrat ajustare pentru depreciere pentru intreaga valoare a
investitiei. Tn urma analizei efectuate la 31 decembrie 2018 ajustarea de depreciere a fost
pastrata la acelasi nivel ca in 2017.

Tn luna iunie 2011 societatea a incheiat un contract de cesiune de creanta cu societatea Global
Aluminum Ltd BVI, cu sediul in Trinity Chambers, PO Box 4301, Road Town Tortola, Insulele
Virgine Britanice, pentru suma de 10.383.669 USD. Dobanda conform contractului este Libor
12M + 4,5% pe an. Creanta a fost recuperata integral in 2018.
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ALUM S.A. TULCEA

POLITICI CONTABILE $§1 NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

c) Imobilizari financiare (continuare)

Cesiune de creanta GAL

Sold creantd — USD
Sold creantd — RON

Creante pe termen scurt - USD
Creante pe termen scurt - RON

Creante pe termen lung - USD
Creante pe termen lung - RON

Sold dobanda - USD
Sold dobanda - RON

Sold la
1 ianuarie
2018

Sold la

31 decembrie

2018

7.100.740
27.632.529

2.947.272
11.469.309

4.153.468
16.163.220

227.587
885.653

in luna aprilie 2017 societatea a incheiat un contract de imprumut cu societatea Sierra Mineral
Holdings | Limited, cu sediul in Sea Meadow House, Blackburne Highway, Road Town Tortola,
Insulele Virgine Britanice, pentru suma de 1.400.000 USD pentru punerea in functiune a

instalatiei de uscare bauxitd. Dobanda conform contractului este Libor 3M + 5% pe an.
Imprumutul va fi rambursat in 3 ani, in 8 transe egale, cu o perioada de gratie de 1 an.

Contract imprumut instalatie uscare SMHL

Sold creantd — USD
Sold creantd — RON

Creante pe termen scurt - USD
Creante pe termen scurt - RON

Creante pe termen lung - USD
Creante pe termen lung - RON

Sold dobénda - USD
Sold dobanda - RON

PROVIZIOANE

Provizioane pentru pensii gi
obligatii similare

Provizioane pentru dezafectare
imobilizari corporale

Total

Sold la Sold la

1 ianuarie 31 decembrie

2018 2018

780.000 260.000

3.035.370 1.059.136

520.000 260.000

2.023.580 1.059.136

260.000 -

1.011.790 -
Sold la Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
2018 Cresteri Reduceri 2018
3.506.861 897.115 370.750 4.033.226
18.493.838 973.679 - 19.467.517
22.000.699 1.870.794 370.750 23.500.743
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ALUM S.A. TULCEA
POLITICI CONTABILE $1 NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)
PROVIZIOANE (continuare)

Provizionul pentru pensii si obligatii similare a fost constituit pentru obligatia Societatii de a
acorda salariatilor beneficii la pensionare in conformitate cu prevederile contractului colectiv de
munca, in baza unui calcul actuarial actualizat la 31 decembrie 2018.

Compania a inregistrat provizion pentru cheltuielile viitoare actualizate pentru reabilitarea haldei
de slam.

Provizionul pentru reabilitare reprezintd valoarea prezenta a costurilor posibil a aparea in 2023
cand halda de slam va trebui fie inchisé fie extinsa.

Acest provizion a fost inregistrat pe baza estimarilor facute de specialisti din cadrul ALUM cu
experientd in domeniu. Ipotezele au fost facute pe baza mediului economic actual,
managementul considerdnd ca sunt o baza rezonabild pentru evaluarea datoriilor viitoare.
Aceste estimari sunt revizuite regulat luandu-se in calcul orice modificari substantiale ale
ipotezelor. Tn orice caz, costurile actuale de reabilitare vor depinde de preturile viitoare existente
pe piatd pentru lucrérile necesare pentru reabilitare si care vor reflecta conditiile pietei din
momentul respectiv.

De asemenea, momentul reabilitirii va depinde de momentul in care depozitarea slamului in
halda actualé nu va mai fi rentabild din punct de vedere economic.

Rata de actualizare folositd in calculatia provizionului la 31 Decembrie 2018 este de 4,29 %
(2017: 4,02 %).

REPARTIZAREA PROFITULUI

Societatea a inregistrat un profit in suma de 54.135.130 RON pentru anul incheiat la 31
decembrie 2018 care va fi repartizat in urma aprobarii adunérii generale a actionarilor, in
conformitate cu prevederile legale .
fn anul 2018 a fost repartizata la rezerve legale suma totala de 3.305.124 RON reprezentand
5% din profitul brut al anului 2018.

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Anul incheiat la

Anul incheiat la

31 decembrie

31 decembrie

Indicatorul 2017 2018
1. Cifra de afaceri neta 636.079.551 876.424.730
2, Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate

(3+4+5+6) 590.575.700 768.896.248
3. Cheltuielile activitatii de baza 429.009.466 561.104.205

3.1 Materii prime si materiale 371.909.374 483.753.505

3.2 Cheltuieli salariale directe 13.850.660 17.126.313

3.3 Alte cheltuieli materiale directe 43.249.432 60.224.387
4. Cheltuielile activitatii auxiliare 134.365.845 172.537.253
5. Cheltuieli indirecte de productie 27.070.417 35.164.030
6. Cheltuieli privind materialele vandute 129.972 90.761
7. Reazultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 45.503.851 107.528.481
8. Cheltuieli de desfacere 1.635.553 3.157.660
9. Cheltuieli generale de administratie 26.912.701 31.645.642

10. Cheltuieli neoperationale (46.525) 20.543.613

11. Alte venituri din exploatare 4.582.875 2.776.803

12. Reazultatul din exploatare (7-8-9-10+11) 21.584.997 54.958.369
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ALUM S.A. TULCEA
POLITICI CONTABILE $1 NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

SITUATIA CREANTELOR $1 A DATORIILOR

Creante

Clienti interni
Clienti externi
Ajustare de depreciere pentru creante incerte

Creante comerciale

TVA neexigibila

TVA de recuperat

Avansuri acordate personalului

Impozit pe profit

Alte creante

Debitori diversi

Ajustare de depreciere pentru alte creante
Alte creante

imprumuturi acordate entitatilor afiliate

Total

Creante

Clienti interni

Clienti externi

Ajustare de depreciere pentru creante incerte
Creante comerciale

TVA neexigibila

TVA de recuperat

Avansuri acordate personalului

Impozit pe profit

Alte creante

Debitori diversi

Ajustare de depreciere pentru alte creante
Alte creante

imprumuturi acordate entitatilor afiliate

Total

Sold la
31 decembrie Termene de lichiditate

2018 Sub 1 an Peste 1 an
4.382.645 4.382.645 -
54.045.290 54.045.290 -
(47.380.741) (47.380.741) -
11.047.194 11.047.194 -
141.251 141.251 -
1.418.120 1.418.120 -
213.051 213.051 -
19.538 19.538 -
3.551 3.551 -
(16.063) (16.063) -
1.779.448 1.779.448 -
1.059.136 1.059.136 -
13.885.778 13.885.778 -

Sold la

31 decembrie Termene de lichiditate

2017 Sub 1 an Peste 1 an
4.537.419 4,537.419 -
67.875.186 67.875.186 -
(51.510.168) (51.510.168) -
20.902.437 20.902.437 -
162.062 162.062 -
163.539 163.539 -
197.584 197.584 -
213.538 213.538 -
(16.063) (16.063) -
720.659 720.659 -
31.553.552 14.378.542 7.175.010
53.176.648 36.001.638 17.175.010

fn urma testului de depreciere efectuat de catre CMF Consulting a rezultat la 31 Decembrie
2018 o potentiala pierdere din creantele de la SMHL in suma de 47.133 mii RON (11.570 mii
USD) in scadere fati de suma inregistrata la 31 Decembrie 2017 de 51.278 mii RON (13.177

mii USD).
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ALUM S.A. TULCEA
POLITICI CONTABILE SI NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

SITUATIA CREANTELOR $I A DATORIILOR (continuare)

Miscarea in provizionul pentru creante incerte este urmatoarea:

2017 2018
Sold la inceputul anului 56.847.787 51.510.168
Cheltuiala anului 5.336 15.241
Stornare Tn cursul anului 5.342.955 4.144.668
Sold la sfargitul anului 51.510.168 47.380.741

Creantele Societétii cu entitatile afiliate sunt prezentate in Nota 10.8.

Sold la

Datorii 31 decembrie Termene de exigibilitate

2018 Sub 1 an Peste 1 an
Furnizori si conturi asimilate 57.855.029 57.855.029 -
Clienti creditori 67.948.863 67.948.863 -
Imprumuturi bancare 61.404.132 300.132 61.104.000
TVA de plata 3.692.412 3.692.412 -
Garantii primite de la furnizori 2.088.204 683.327 1.404.877
Dividende de plata 4.534 4,534 -
Creditori diversi 65.497 65.497 -
Alte datorii 5.400.522 5.301.273 99.250
Impozit pe profit 4.705.866 4.705.866 -
Total 203.165.059 140.556.932 62.608.127

Sold la

Datorii 31 decembrie Termene de exigibilitate

2017 Sub 1 an Peste 1 an
Furnizori si conturi asimilate 61.838.291 61.838.291 -
Clienti creditori 164.902.309 164.902.309 -
{mprumuturi bancare - - -
TVA de plata 3.629.782 3.629.782 -
Garantii primite de la furnizori 826.229 376.399 449.830
Dividende de plata 4.534 4.534 -
Creditori diversi 26.621 26.621 -
Alte datorii 5.524.407 5.232.470 291.937
Impozit pe profit - - -
Total 236.752.172 236.010.405 741.767

Datoriile Societatii fata de entitatile afiliate sunt prezentate in Nota 10.8.

in data de 17 mai 2018, Alum a incheiat un contract de credit in valoare de 20 milicane USD cu
Black Sea Trade and Development Bank si un contract de credit in valoare de 5 milioane USD
cu Garanti Bank Romania. Scopul acestor facilititi de credit este finantarea programului de
investitii al Societatii si vor fi rambursate in 7 rate semi-anuale, cu o perioada de gratie de 2 ani.

La 31 decembrie 2018 suma trasa din aceste imprumuturi era de 15.000.000 USD.



ALUM S.A. TULCEA
POLITICI CONTABILE $I NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

SITUATIA CREANTELOR $1 A DATORIILOR (continuare)

imprumuturile bancare ale Societitii au scadenta in anul 2023. in 2018, ratele dobanzilor au
variat intre 5,62% si 6,39%.

Conform contractelor de imprumut curente, Societatea este supusa anumitor conditii restrictive.
Aceste conditii solicitd Societatea, printre altele, s& mentind un nivel minim sau maxim pentru
anumiti indicatori financiari incluzénd: datorii financiare in raport cu EBITDA (rezultat inainte de
impozitare, de alte castiguri si pierderi financiare, de amortizare si depreciere) si lichiditatea
curenta.

La 31 decembrie 2018, Societatea s-a incadrat in toti indicatorii financiari impusi in contractele
de finantare.

imprumuturile Societatii sunt garantate cu creante in valoare de 7.264 mii RON, conturi curente
deschise la banci, imobilizari corporale (terenuri, cladiri, echipamente) in valoare de 109.585 mii
RON si cu stocuri in valoare de 153.238 mii RON.

PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE
Principii care au stat la baza intocmirii situatiilor financiare

Aceste situatii financiare sunt responsabilitatea conducerii Societatii si sunt intocmite in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 (“OMF nr. 1802/2014") cu
modificarile ulterioare.

OMF nr. 1802/2014 cu modificdrile ulterioare este armonizat cu prevederile urmatoarelor
directive:

a) Directiva 2013/34/UE a Parlamentului European si a Consiliului privind situatiile financiare
anuale, situatiile financiare consolidate si rapoartele conexe ale anumitor tipuri de intreprinderi,
de modificare a Directivei 2006/43/CE a Parlamentului European si a Consiliului si de abrogare
a Directivelor 78/660/CEE si 83/349/CEE ale Consiliului, publicatd in Junalul Oficial al Uniunii
Europene seria L, nr. 182 din data de 29 iunie 2013,

b) Directiva 2014/95/UE a Parlamentului European si a Consiliului din 22 octombrie 2014 de
modificare a Directivei 2013/34/UE in ceea ce priveste prezentarea de informatii nefinanciare si
de informatii privind diversitatea de citre anumite intreprinderi si grupuri mari, publicata in
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene seria L, nr. 330 din data de 15 noiembrie 2014 si difera de
Standardele Internationale de Raportare Financiard. Ca urmare, aceste situatii financiare nu
trebuie considerate ca fiind in concordantd cu Standardele Internationale de Raportare.

Aceste situatiile financiare, intocmite in conformitate cu OMF nr. 1802/2014 cu modificarile
ulterioare, nu trebuie folosite de terte parti sau de catre utilizatori ai situatiilor financiare care nu
sunt familiarizati cu OMF nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare aplicabil pe teritoriul Romaniei.

A. Principii contabile

Moneda de prezentare

Aceste situatii financiare neconsolidate sunt prezentate n lei (RON).
A. Principii contabile

Situatiile financiare neconsolidate pentru perioada incheiatd la 31 decembrie 2018 au fost
intocmite in conformitate cu urméatoarele principii contabile:
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PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE (continuare)

A. Principii contabile (continuare)

Principiul continuitatii activitatii

Presupune ca Societatea isi va continua in mod normal funcfionarea intr-un viitor previzibil, fara

a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.

La 31 decembrie 2018, Societatea a inregistrat un profit de 54.135 mii RON (2017: profit de
13.429 mii RON) si active circulante nete de 222.020 mii RON (2017: active circulante nete de
112.652 mii RON). Rezultatul brut la 31 decembrie 2018 este format din (1) profit din exploatare
de 54.958 mii RON si (2) profit financiar de 11.144 mii RON.

Principiul continuitatii activitatii (continuare)
Conducerea considerd ci sprijinul oferit de Grupul Alro va fi suficient pentru a permite
continuitatea activitatii si decontarea datoriilor scadente, fira a fi nevoie de vanzarea de active

importante, de intreruperea fortatd a activititi generate de factori externi sau alte actiuni
similare.

Principiul permanentei metodelor

Aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea i prezentarea in
contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor
contabile.

Principiul prudentei

La intocmirea acestor situatii financiare neconsolidate au fost luate in considerare toate
ajustarile de depreciere a activelor, precum si toate obligatiile previzibile si pierderile potentiale
care au luat nastere in cursul exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu
anterior.

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce
reprezintd pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile. Eventualele compensari intre creante si
datorii fatd de aceeasi entitate efectuate cu respectarea prevederilor legale pot fi inregistrate
numai dupi contabilizarea veniturilor si cheltuielilor corespunzatoare.

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului

Informatiile prezentate in situatiile financiare neconsolidate reflectd realitatea economica a
evenimentelor si tranzactiilor, nu numai forma lor juridica.

Principiul pragului de semnificatie

Orice element care are o valoare semnificativa este prezentat distinct in cadrul situatiilor
financiare.

Principiul independentei exercitiului

La intocmirea acestor situatii financiare neconsoclidate au fost luate in considerare toate
veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de data incasarii sau efectuarii platii.
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PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)

A. Principii contabile (continuare)
Principiul evaluirii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzéatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat
valoarea fiecarui element individual de activ sau de pasiv.

Tratamentul erorilor contabile

Eventualele erori aferente perioadei curente descoperite in aceeasi perioada sunt corectate
inainte ca situatiile financiare neconsolidate sé fie autorizate pentru a fi emise. Cu toate
acestea, este posibil ca anumite erori semnificative sa fie descoperite ulterior perioadei la care
se referd. Aceste erori aferente unei perioade anterioare sunt corectate retrospectiv si
inregistrate in contul “Rezultatul reportat din corectarea erorilor”.

Alum S.A. este societatea-mama a grupului Alum (Nota 1), iar situatiile financiare consolidate
ale grupului Alum intocmite in concordantd cu Standardele Internationale de Raportare
Financiara vor fi emise separat.

B. Politici contabile semnificative
Conversia tranzactiilor in moneda straina

Tranzactile Societatii in moneda strdind sunt inregistrate la cursurile de schimb din data
tranzactiilor. Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda straina si
din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda straina, sunt recunoscute in
contul de profit si pierdere. Asemenea solduri sunt convertite in RON la cursurile de schimb din
ultima zi a fiecarei luni, la rata oficiala a Bancii Nationale a Romaniei, existenta la sférsitul fiecarei
luni.

La 31 decembrie 2018, cursul oficial de schimb utilizat a fost 1 USD = 4,0736 RON si 1 EUR =
4,6639 RON.

La 31 decembrie 2017, cursul oficial de schimb utilizat a fost 1 USD = 3,8915 RON si 1 EUR =
4,6597 RON .

Imobilizari corporale
a. Cost

Imobilizarile corporale sunt prezentate initial la cost de achizitie. Ulterior, imobilizarile corporale
au fost reevaluate in baza unor hotarari de guvern, prin indexarea costului istoric cu indici
stabiliti in Hotararile de Guvern respective, precum si prin inregistrarea rezultatelor raportului de
reevaluare al cladirilor la 31 decembrie 2012 (Nota 1) al evaluatorului independent, membru
ANEVAR, S.C. CMF Consulting S.R.L. Cresterile valorilor contabile ale imobilizarilor corporale
rezultate din reevaludrile efectuate in trecut au fost creditate initial in rezerve din reevaluare sau
capital social, Tn conformitate cu prevederile respectivelor legi.

Intretinerea si reparatiile mijloacelor fixe se trec pe cheltuieli atunci cand apar.

Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar, inclusiv uneltele si sculele, sunt trecute pe
cheltuieli in momentul punerii in functiune si nu sunt incluse in valoarea contabila a
imobilizarilor corporale.
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PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)

Imobilizari corporale (continuare)

Imobilizarile corporale care sunt casate sunt eliminate din bilan{ Tmpreuna cu amortizarea
cumulata corespunzatoare. Orice profit sau pierdere rezultata dintr-o asemenea operatiune sunt
incluse in contul de profit si pierdere curent. Modernizarile semnificative sunt capitalizate atunci
cand indeplinesc criterile de definire a activelor. Castigurile si pierderile din vanzarea
mijloacelor fixe sunt determinate pe baza valorii lor contabile si sunt luate in considerare la
stabilirea profitului din exploatare.

b. Amortizare

Amortizarea se calculeaza la costul reevaluat, prin metoda liniara, pentru toate categoriile de
mijloace fixe. Amortizarea se calculeaza de-a lungul duratei utile de viatad estimata a activelor,
dupa cum urmeaza:

Ani
Cladiri si constructii speciale 2-52
Instalatii tehnice i masini 1-25
Echipamente si vehicule 1-25

Terenurile nu se amortizeaza deoarece se presupune ca au o duratd de viata nelimitata.

Castigurile si pierderile generate de cedarea terenurilor si mijloacelor fixe sunt determinate prin
raportare la valoarea lor contabild si sunt luate in considerare la determinarea profitului din
exploatare.

Deprecierea imobilizarilor corporale

Societatea trebuie sa se asigure cd activele sale nu sunt inregistrate la o valoare care sa
depaseasca valoarea lor recuperabild. Un activ este inregistrat la o valoare mai mare decét
valoarea Iui recuperabild, dacd valoarea sa contabila depadseste valoarea recuperabilda din
folosirea sau vanzarea activului.

Mijloacele fixe definute si utilizate de o entitate trebuie analizate din perspectiva diminuarii
valorii acestora ori de cate ori au loc evenimente care indica posibilitatea de nerecuperare a
valorii contabile a unui activ din fluxurile de numerar viitoare. In cazurile in care fluxurile de
numerar viitoare estimate sunt insuficiente pentru a acoperi valoarea contabilda a activului,
trebuie aplicata o corectie care sa reflecte pierderea de valoare a mijloacelor fixe.

La 31 decembrie 2018 nu au fost identificate indicii de depreciere si ca urmare nu a fost
efectuata o analiza privind deprecierea imobilizarilor.

Imobilizéri necorporale
Cheltuieli de dezvoltare

Cheltuielile de dezvoltare sunt capitalizate si amortizate folosind metoda liniara pe o durata intre
3sibani.

Licente si software

De regula, costurile asociate cu dezvoltarea si mentinerea programelor informatice se trec pe
cheltuieli atunci cand apar. Costurile direct asociate cu programe informatice ale caror beneficii
economice viitoare sunt probabile si pentru o perioada mai mare de un an, sunt recunoscute
drept imobilizari necorporale.
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PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE (continuare)

B. Politici contabile semnificative (continuare)

Imobilizari necorporale (continuare)

Cheltuiala cu programele informatice achizitionate este capitalizata si amortizatd folosind
metoda liniard pe durata de viatd utild a acestora, fard a depasi o perioadd de 5 ani.

Imobilizarile necorporale nu sunt reevaluate.

Valoarea contabild a fiecarui activ necorporal este verificatd anual si ajustata din perspectiva
deprecierii permanente acolo unde se considera ca acest lucru este necesar.

Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la valoarea miniméa dintre costul evaluat si valoarea neta realizabila,
determinate, pe baza principiului FIFO (“primul intrat, primul iesit”). Costul produselor finite si al
semifabricatelor include materiile prime, cheltuielile directe cu salariile, alte cheltuieli directe si
cheltuieli indirecte de productie (pe baza capacitdti normale de productie), dar exclude
cheltuielile generale de administratie, cheltuielile de desfacere si cheltuielile financiare.
Valoarea neta realizabild este determinatd pe baza prefului de vanzare in conditii normale.
Sunt inregistrate ajustari pentru deprecierea stocurilor cu miscare lenta, uzate fizic si moral.

Creante comerciale

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea realizabild anticipatd. Pentru creantele
incerte se face o estimare de ajustare de valoare bazata pe o analiza a tuturor sumelor restante
la sfarsitul anului. Creantele nerecuperabile sunt trecute pe cheltuieli in anul in care sunt
identificate.

Alte creante

Acestea sunt inregistrate la valoarea estimata a fi recuperata.

Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentul de numerar sunt evidentiate in bilanful neconsolidat la cost. Pentru
situatia neconsolidatd a fluxului de trezorerie, numerarul si echivalentele acestuia cuprind
numerar in casa, conturi curente si depozite la vedere la banci.

Datorii

Datoriile sunt inregistrate la valoarea nominala.

Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie legala sau implicita
rezultatd din evenimente trecute, cand pentru decontarea obligatiei este necesard o iesire de

resurse care incorporeaza beneficii economice si poate fi facuta o estimare credibila in ceea ce
priveste valoarea obligatiei.
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PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)
Obligatiile de dezafectare

Costurile pentru dezafectare includ demontarea si demolarea de infrastructuri precum si
eliminarea materialelor reziduale si refacerea zonelor afectate. Costurile pentru dezafectare
sunt prezentate la valoarea prezentd a costurilor preconizate pentru indeplinirea obligatiei
folosind fluxurile de numerar estimate si sunt recunoscute ca parte din costul activului respectiv.
Fluxurile de numerar sunt decontate la o ratad curenta dinainte de impozitare care reflecta riscul
specific obligatiilor pentru dezafectare. Discountul este Tnregistrat ca si cheltuiald pe méasura ce
apare si recunoscut in contul de profit si pierdere ca si cost de finantare. Costurile viitoare
estimate pentru dezafectare sunt revizuite anual si ajustate dupa cum este cazul. Modificarile in
costurile viitoare estimate sau in rata de discount aplicatd sunt addugate la sau scdzute din
costul respectivului activ.

Deprecierea investitiilor in filiale

Investitille Societatii in filiale sunt evaluate la cost minus depreciere. Indicii de depreciere exista
in momentul in care valoarea contabild a unei investiti este mai mare decat valoarea
recuperabild, care reprezintd maximul dintre valoarea de vanzare, mai putin costurile aferente
vanzarii si valoarea de utilizare. Valoarea de vanzare, mai putin costurile aferente vanzarii este
calculatd pe baza datelor disponibile aferente vanzarilor incheiate pentru active similare, in
conditi normale de piatd sau pe baza datelor disponibile in piatd mai putin costurile
suplimentare care pot aparea la vanzarea activului. Valoarea de utilizare este calculatd pe baza
metodei fluxurilor de numerar actualizate (DCF). Fluxurile de numerar estimate sunt bazate pe
bugetele si previziunile Societatii si nu includ eventualele restructurari ale activitatilor pe care
Societatea nu le-a aprobat inca sau eventualele investitii semnificative care ar putea genera
beneficii sporite ale activelor grupate in aceeasi unitate generatoare de numerar care este
testatd. Valoarea recuperabild este influentata de rata de actualizare utilizata pentru fluxurile de
numerar actualizate, dar si de eventuale intrari de fluxuri si de rata de crestere utilizatd pentru
scopuri de extrapolare.

Contributii pentru salariati

Societatea plateste contributii la Bugetul de Stat pentru contributia asiguratorie de munca iar
salariatii platesc contributii la Bugetul de Stat pentru asigurari sociale si asigurari de sanatate
conform nivelelor stabilite prin lege si aflate in vigoare in cursul anului, calculate pe baza
salariilor brute. Valoarea acestor contributii este Tnregistratd in contul de profit si pierdere in
aceeasi perioada cu cheltuielile salariale aferente.

Pensii si alte beneficii dupa pensionare

In cursul normal al activitétii, Societatea face plati catre institutii ale statului roman in contul
pensiilor angajatilor sai. Toti angajatii Societatii sunt membrii ai planului de pensii al statului
roman. Incepand cu data de 01.04.2017 Societatea a plitit o contributie la fondul de pensii
facultativ pentru angajatii societatii care adera la acesta, in cuantum de 200 euro/an, deductibila
fiscal, reprezentand 75 lei lunar pe salariat. Incepand cu 01.04.2018 contributia lunara a crescut
la 100 lei pe salariat.

Societatea oferd salariatilor la pensionare conform contractului colectiv de muncéd o
indemnizatie cuprinsa intre 2 - 6 salarii plus sporuri permanente din ultima luna lucrata, in
functie de vechimea in societate.

Pentru aceste sume Societatea inregistreaza in situatiile financiare un provizion revizuit anual
de catre un expert in calcule actuariale.
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6 PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
imprumuturi

{mprumuturile pe termen scurt si lung sunt prezentate la valoarea ramaséa de plata la data
bilantului neconsolidat. Portiunea curentd a imprumuturilor pe termen lung precum si dobanda
acumulata la data bilantului sunt clasificate ca “Datorii ce trebuie platite intr-o perioada de un

»

an”.
Leasing financiar

Leasingul financiar este operatiunea de leasing care transfera, in mare méasura, toate riscurile si
beneficile aferente dreptului de proprietate asupra bunului. Titlul de proprietate poate fi
transferat, in cele din urma, sau nu.

Operatiunile de leasing financiar sunt inregistrate la valoarea justa a bunului in regim de leasing
sau cu valoarea actualizata a platilor minime de leasing, daca aceasta din urméa este mai mica.
Pentru calcularea valorii actualizate a platilor minime de leasing se considera ca factor de
actualizare rata implicita a dobanzii din contractul de leasing.

Capital social

Actiunile ordinare sunt incluse in capitaluri proprii.
Dividendele aferente actiunilor ordinare sunt recunoscute in capitaluri proprii in perioada in care
sunt declarate.

Venituri

Veniturile din vanzari sunt evidentiate la livrarea produselor si, acolo unde este cazul, la
receplia lor de catre client, sau la prestarea serviciilor. Evidentierea se face net de TVA,
eventuale alte taxe de vanzare si rabaturi comerciale.

Compania beneficiazd de certificate pentru emisii de dioxid de carbon. Certificatele sunt
recunoscute in situatile financiare pe baza metodei expunerii/femisiei nete. Potrivit acestei
metode, este recunoscutd ca datorie valoarea certificatelor pentru emisia care depaseste
echivalentul certificatelor acordate conform HG 780/2006 emisa de catre Autoritatea Nationala
de Mediu.

Compania estimeazéd volumul anual de emisii la data fiecarui bilant si recunoaste datoria
suplimentara la valoarea de piata a certificatelor aditionale care vor trebui achizitionate sau la
nivelul penalitatilor care vor trebui plétite conform legislatiei in vigoare. Datoria suplimentara
este recunoscuté in contul de profit si pierdere pe baza metodei unitétii de productie. In cazul in
care compania estimeaza utilizarea unui numar mai mic de certificate decéat nivelul alocat,
venitul rezultat din vanzarea certificatelor suplimentare este recunoscut doar in momentul
vanzarii efective.

Impozitul pe profit
Impozitul pe profit se calculeazd pe baza rezultatului anului corectat pentru diferite elemente

care nu sunt taxabile sau deductibile. Acesta se calculeaza folosindu-se rata impozitului pe
profit care era in vigoare la data bilanfului.
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PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)
Instrumente financiare

Instrumentele financiare Tnregistrate in situatiile financiare neconsolidate includ trezoreria si
echivalentele acesteia, creantele si datorile comerciale, imobilizirile financiare si alte active si
datorii pe termen lung. Metodele particulare de recunoastere adoptate sunt prezentate in
politicile contabile individuale asociate fiecarui element.

Valoarea reald a instrumentelor financiare reprezintd suma pentru care un instrument poate fi
schimbat intre parti aflate in cunostintd de cauzi si care sunt dispuse sa incheie o tranzactie la
un pret determinat obiectiv. Aceasta reprezintd o aproximare generala a valorii posibile si este
posibil s& nu se realizeze niciodata.

Societatea este supusa unor fluctuatii a numeroase variabile economice, dupd cum urmeaza:
(a) Cursul de schimb al leului fatd de monedele stréine;

(b) Ratele dobanzilor care influenteaza activele si datoriile financiare;

(c) Aprecierea/deprecierea puterii de cumparare a leului.

Prin urmare, valoarea de piatd reald a instrumentelor financiare la data incheierii bilantului
neconsolidat concorda aproximativ cu valoarea prezentata in situatiile Societatii.

Numerarul si echivalentele de numerar, creantele si alte active monetare circulante, datoriile
comerciale si alte obligatii se reflectd in situatiile financiare neconsolidate la valoarea justi ca
urmare a scadeniei mici a acestor instrumente.

CAPITAL SOCIAL

Capitalul social este in valoare de 488.412.908 RON reprezentand 82.086.203 actiuni avand o
valoare nominald de 5,95 RON pe actiune. Capitalul social subscris si vérsat la 31 decembrie
2018 este n valoare de 488.412.908 RON.

Valoare
La 1 ianuarie 2018 488.412.908
Cresteri -
La 31 decembrie 2018 488.412.908
2017
Numar actiuni Valoare nominala %
ALRO S.A. 81.595.860 485.495.367 99,4026
Persoane fizice 488.354 2.905.706 0,5949
Persoane juridice 1.989 11.835 0,0024
Total 82.086.203 488.412.908 100
2018
Numar actiuni Valoare nominala %
ALRO S.A. 81.595.860 485.495.367 99,4026
Persoane fizice 487.778 2.902.279 0,5942
Persoane juridice 2.565 16.262 0,0031
Total 82.086.203 488.412.908 100

38



ALUM S.A. TULCEA

POLITICI CONTABILE $I NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII §1 DIRECTORII

2017

Numaérul mediu al angajatilor 725
Remunerarea pe categorii de personal in cursul anului 2017 a fost:

Nr. angajati

Management 16

Personal administrativ 134

Muncitori 575

TOTAL 725
Remunerarea pe categorii de personal in cursul anului 2018 a fost:

Nr. angajati

Management 16

Personal administrativ 145

Muncitori 605

TOTAL 765

ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

Indicator 2017
Indicatori de lichiditate

Indicatorul lichiditatii curente (indicatorul capitalului circulant) 1,48
Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid) 0,19
Indicatori de risc

Indicatorul gradului de indatorare -
Indicatorul privind acoperirea dobanzilor 11,42
Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)

Viteza de rotatie a stocurilor 1,94
Numar de zile de stocare 187,82
Viteza de rotatie a debitelor—clienti — zile 10,05
Viteza de rotatie a creditelor—furnizori — zile 32,17
Viteza de rotatie a activelor imobilizate 3,86
Viteza de rotatie a activelor total 1,24
Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat 0,06
Rezultatul pe actiune RON 0,16
Marja bruta din vanzari — % 3,39

39

— 2018

765

—Salarii RON

3.754.908
7.632.713

_22.123.192
—33.510.813

Salarii RON

4.257.457
11.276.143

33.080.428
48.614.028

2018

2,58
0,14

19,89
31,82

2,38
153,32
6,65
24,92
4,89
1,62

0,19
0,66
6,27
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10.1

ALUM S.A. TULCEA
POLITICI CONTABILE $I NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2018

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ALTE INFORMATII

Informatii cu privire la prezentarea Societatii

Societatea a fost initial infiintatd in martie 1972, ALUM S.A. Tulcea fiind cel mai mare

producator de alumina calcinata din Roméania.

Activitatea principald este procesarea hidro-metalurgica a bauxitei pentru obtinerea oxidului de
aluminiu, materia prima pentru obtinerea aluminiului.

Metoda Bayer, care utilizeaza soda caustica pentru producerea unei solutii, este utilizata pentru
extragerea hidroxidului de alumind din procesarea bauxitei in vederea obfinerii oxidului de
aluminiu, materia prima utilizatd in producerea aluminei. Capacitatea de productie a rafinariei

este de aproximativ 600.000 tone/an.

Actiunile Societatii sunt admise la tranzactionare pe sistemul alternativ ATS in cadrul Bursei de
Valori Bucuresti. in cursul anului 2018, pretul pe actiune a fost dupa cum urmeaza:

- pret minim
- pret maxim
- pret mediu

10.2 Cifra de afaceri

Venituri din vanzari alumina
Venituri din vanzari hidrat
Venituri din vanzari de deseuri
Venituri din vanzare de utilitati
Venituri activitati diverse

Total

10.3 Alte cheltuieli materiale

Cheltuieli cu gazul natural

Cheltuieli privind ambalajele

Cheltuieli cu echipamente de protectie
Cheltuieli cu obiecte de inventar

Total

Anul incheiat la
31 decembrie

RON
1
2,98
1,99

Anul incheiat la
31 decembrie

2017 2018
578.185.488 751.332.604
56.504.331 123.768.263
409.928 367.271
542.312 516.614
437.492 439.978
636.079.551 876.424.730

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrrie

2017 2018
129.471.859 166.705.201
905.718 942.287
599.892 587.511
351.414 431.977
131.328.884 168.666.975
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10 ALTE INFORMATII (continuare)

10.4 Cheltuieli privind prestatiile externe

Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie

31 decembrie

2017 2018
Reparatii terti 5.179.812 11.622.705
Chirii 731.866 805.465
Asigurari 716.655 760.806
Transport 622.378 2.017.127
Audit si consultanta 2.141.004 2.234.521
Paza 3.118.345 3.090.192
Alte servicii 7.249.688 11.285.927
Total 19.759.747 31.816.743

10.5 Casa i conturi la banci

31 decembrie

31 decembrrie

2017 2018
Conturi la banci 1.763.623 880.706
Numerar Tn casa 6.495 2.910
Acreditive 6.483.808 3.204.568
Total 8.253.926 4.088.184
10.6 Stocuri

Stocurile sunt prezentate in bilant dupa scaderea ajustarilor de valoare pentru depreciere.

31 decembrie

31 decembrrie

2017 2018
Materii prime, materiale si marfuri 57.803.221 85.407.091
Produse in curs de executie 49.829.021 62.798.466
Materiale de natura obiectelor de inventar 672.007 607.745
Semifabricate si produse finite 2.856.055 7.031.909
Ambalaje 62.248 118.779
Ajustari de valoare pentru deprecierea stocurilor (101.361) (17.017.658)
Avansuri pentru stocuri 192.527.012 203.358.859
Total 303.648.202 342.305.191

Valoarea stocurilor gajate pentru a garanta imprumuturile Societatii totalizeazad 153.238 mii

RON (31 Decembrie 2017: nil).

Avansurile pentru stocuri includ avansuri pentru bauxita catre Sierra Minerals Holding Ltd.,
entitate afiliats, in suma de 202.502.613 (v. Nota 10.8). in urma testului de depreciere efectuat
de catre CMF Consulting a rezultat la 31 Decembrie 2018 o potentiala pierdere din avansurile
pentru bauxitd catre SMHL in sumé de 16.940 mii RON (4.158 mii USD) (31 Decembrie 2017:

nit).
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10 ALTE INFORMATII (continuare)

10.6

10.7

10.8

Stocuri {continuare)

Ajustari de depreciere

Sold la Sold la
1 lanuarie Transferuri 31 decembrie
2018 in cont din cont 2018
Ajustari de valoare pentru
deprecierea materiilor prime - 16.939.507 - 16.939.507
Ajustari de valoare pentru
deprecierea materialelor 101.361 - 23.210 78.151
Ajustari de valoare pentru
deprecierea productiei in curs - - - -
Ajustari de valoare pentru
deprecierea produselor finite - - - -
Ajustari de valoare pentru
deprecierea semifabricatelor - - - -
Total 101.361 16.939.507 23.210 17.017.658

Indicatori privind rezultatul pe actiune

Rezultatul pe actiune de baza este calculat prin impartirea profitului net atribuibil actionarilor la
numarul mediu ponderat de actiuni ordinare in circulatie pe parcursul anului, mai putin actiunile
rascumpdrate de catre Societate in cursul anului. Nu au existat actiuni ordinare potential diluate
pe parcursul anului.

2017 2018
Profitul/(pierderea) net(d) a exercitiului 13.429.115 54,135.130
Numarul de actiuni 82.086.203 82.086.203
Rezultatul pe actiune de baza - RON 0,16 0,66
Pret mediu actiune pe piata 1,23 1,99

Tranzactii si solduri cu entitati afiliate

Entitatile afiliate sunt entitati cu actionari comuni directi sau indirecti, directori sau management
comun. O parte semnificativa a tranzactiilor Societétii sunt derulate cu entitati afiliate.

Natura relatiilor cu entitstile afiliate cu care Societatea a efectuat tranzactii semnificative sau
care au solduri semnificative nedecontate la data bilantului sunt detaliate mai jos. Relatiile au
fost stabilite in timpul desfasurarii obignuite a activitdtii Societatii. Conducerea Societatii
considera ca preturile la care s-au realizat tranzactiile au fost cele stabilite pe piata, pe baze
comerciale si obiective.
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10 ALTE INFORMATII (continuare)

10.8 Tranzactii si solduri cu entitati afiliate (continuare)

Parte afiliata Tip parte afiliata Tip tranzacttii

Alro S.A. Actionar Vénzéri/achizitii de bunuri/servicii
Sierra Minerals Holding Ltd. Filiala Vénzéari/achizitii de bunuri/servicii
Global Aluminium Ltd * Filiala Cesiune de creantd

Vimetco Management Romania S.R.L. Actionar comun Achizitii de bunuri si servicii
Vimetco Power Actionar comun Vanzéri de bunuri si servicii
Vimetco Extrusion Actionar comun Vanzéri/achizitii de bunuri
Vimetco Ghana Actionar comun Vanzari de bunuri si servicii
Conef Gaz S.R.L. Actionar comun Achizitii de bunuri

Centrul Rivergate Actionar comun Vanzari/achizitii de bunuri/servicii
Rivergate Fire Actionar comun Vanzari/achizitii de bunuri/servicii

Tranzactiile si soldurile cu entitatile afiliate sunt prezentate mai jos:

(i) Vanzari
31 decembrie 31 decembrie
2017 2018
ALRO Siatina 526.549.345 602.842.674
CENTRUL RIVERGATE 35.461 36.110
SIERRA MINERALS HOLDING LTD. 3.251.684 88.168
VIMETCO EXTRUSION 1.922 1.880
VIMETCO POWER 1.251 -
Total 529.839.664 602.968.832
(ii) Achizitii
31 decembrie 31 decembrie
2017 2018
ALRO Slatina 19.200.063 29.097.623
CENTRUL RIVERGATE 4,235,959 3.110.194
VIMETCO MANAGEMENT ROMANIA 780.822 780.000
RIVERGATE FIRE - 2.896.584
CONEF GAZ 129.471.859 166.705.201
SIERRA MINERALS HOLDING LTD. 191.411.645 240.273.430
Total 345.100.348 442.863.033
(iif) Creante
31 decembrie 31 decembrie
2017 2018
SIERRA MINERALS HOLDING LTD. 251.100.669 249.636.092
GLOBAL ALUMINIUM LTD. (imprumut - v. Nota 5) 28.518.182 -
SMHL (imprumut - v. Nota 5) 3.035.370 1.059.136
CONEF GAZ 81.839 -
CENTRUL RIVERGATE 3.579 3.584
VIMETCO POWER 3.153.001 3.153.001
VIMETCO EXTRUSION - 274
ALRO Slatina 298.649 366.360
Total 286.191.289 254.218.447
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10 ALTE INFORMATII (continuare)

10.8 Tranzactii si solduri cu entitati afiliate (continuare)

(iv) Datorii

31 decembrie 31 decembrie

2017 2018

ALRO Silatina 196.943.746 89.190.346
CONEF GAZ - 478.692
CENTRUL RIVERGATE - 306.444
RIVERGATE FIRE - 287.245
VIMETCO MANAGEMENT ROMANIA - -
VIMETCO EXTRUSION - -
Total 196.943.746 90.262.726

In cursul anului 2018 s-au mai desfasurat urmétoarele tranzactii cu entitati afiliate:

2017 2018
Venituri din dobanzi - Global Aluminium Lid. 1.711.825 680.774
Venituri din dobanzi - Sierra Minerals Holding Ltd. 243.547 139.835

Remuneratia directorilor si a altor membri ai personalului cheie de conducere a fost in cursul
anului 2018 in valoare de 2.047.227 RON (2017: 2.435.143 RON).

109 Rezerva legala
La 31 decembrie 2018 rezerva legald era in suma de 12.308.887 RON (2017: 9.003.763 RON).

10.10 Informatii referitoare la impozitul pe profit

Societatea inregistreazd impozitul pe profit net in conformitate cu situatile financiare,
respectand legislatia in vigoare privind impozitul pe profit.

Societatea nu a inregistrat venituri sau cheltuieli extraordinare in cursul exercitiului financiar
incheiat la 31 decembrie 2018.

Reconcilierea dintre rezultatul exercitiului si rezultatul fiscal este prezentata mai jos:

Calculul impozitului pe profit
Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

2017 2018

Venituri totale 662.263.462 946.226.280
Cheltuieli totale (648.834.347) (880.123.799)
Profit brut 13.429.115 66.102.480
Repartizarea la rezerva legala (671.456) (3.305.124)
Elemente similare veniturilor 2.319.363 2.388.259
Venituri netaxabile (5.727.665) (4.580.268)
Cheltuieli nedeductibile 5.124.390 24.610.500
Pierdere ani precedenti (22.069.264) (7.595.516)
Profit/(pierdere) fiscal(a) (7.595.516) 77.620.331
Impozit pe profit - - 11.924.475
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10 ALTE INFORMATII (continuare)
10.11 Garantii si angajamente

Societatea are urmatoarele angajamente de investitii la 31 decembrie 2018 pentru anul 2019:

Descriere mii USD
Cresterea capacitatii de stocare a haldei de slam prin inaltarea digurilor perimetrale 40
Achizitie filtre presa pentru scéderea umiditatii slamului depus 162
Traseu de slam, lungime 4,5 km (uzin&-halda de slam) 5
Reducerea emisiilor si cresterea eficientei energetice prin instalarea la cazanut nr. 4

a unui sistem de ardere cu NOx redus 328
Eficientizarea procesului de filtrare de control prin achizitia si instalarea de filtre

verticale 1.721
Achizitie si instalare filtru disc pentru amorsa groba 585
Investitii pentru intretinerea si imbunatatirea parametrilor echipamentelor — ALUM

(PPE) 2018 125
Dotari uzina 2018 344
Montare arzatoare cu Gaz Natural la cazanul nr. 1 (low NOX) 10
Maintenance CAPEX ( Modernizare Lesiere - registre autoclave si agitatoare pt 2

baterii de Lesiere si Evaporare) 70
Fonduri Europene UE1 33
Total 3.424

Societatea are urmatoarele angajamente de achizitii la 31 decembrie 2018 pentru anul 2019:

Descriere Suma
Contract cu Sierra Mineral Holdings LTD pentru bauxita 58.575.000 USD
Contract cu Oldendorff Carriers pt transport maritim bauxita 18.150.000 USD
Contracte manipulare bauxitd Constanta-Tulcea 11.365.945 EUR
Contract cu Conef Gaz pentru gaz natural 49.478.132 USD
Contract cu ALRO Slatina pentru energie electrica 6.429.425 USD
Contract cu Chimcomplex Suc. Rm. Vélcea pentru lesie 12.052.022 EUR
Contract cu Chimcomplex Borzesti pentru lesie 18.612.000 USD
Contract cu Celco SA pentru var industrial 10.598.400 RON
Contract cu LAINYL, Belgia pentru panze 450.000 EUR
Contract cu NALCO - floculanti 846.000 EUR
Contract cu FLOCHEM INDUSTRIES SRL Bucuresti, floculant 375.000 EUR
Contract cu CYTEC INDUSTRIES, The Nederlands - floculanti 1.281.000 EUR
Contracte transport lesie 8.187.341 RON

Prin contractul de finantare semnat in data de 8 septembrie 2016, Societatea a demarat un
proiect (SMIS 2014+) cofinantat prin Programul Operational Competitivitate 2014-2020 sustinut
de Uniunea Europeana.

Proiectul se va derula pe o perioada de 2 ani (August 2016-August 2018), are o valoare de 20,1
milioane RON din care 12,6 milioane RON sunt cheltuieli eligibile (6,3 milioane RON
reprezentand asistenta financiard nerambursabild) si constd in achizitia de active corporale,
respectiv echipamente pentru cercetarea tehnologiilor de obtinere a hidroxidului de aluminiu
(uscat si umed). In septembrie 2018 s-a incheiat un act aditional prin care s-a prelungit durata
proiectului cu 6 luni, pana in luna Martie 2019.
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10 ALTE INFORMATII (continuare)
10.11 Garantii si angajamente (continuare)

in perioada 2017-2018 au fost semnate contracte pentru cele trei echipamente in valoare totala
de 3.638 mii EUR, au fost platite avansuri in valoare de 1.091 mii EUR si au fost deschise
acreditive in valoare de 2.547 mii EUR. in noiembrie 2018 lucrarile de montaj pentru toate cele
trei echipamente au fost finalizate si au fost demarate activitatile de pregatire a personalului si
stabilire a parametrilor.

n 2018 Societatea a incasat fonduri nerambursabile in suma de 3.244 mii RON (2017: 1.598
mii RON).

Singurul indicator de realizare de urméarit pana la finalizarea proiectului este numarul de
personal din departamentul de cercetare-dezvoltare care trebuie sa creascd cu 16 persoane
pana pe 8 martie 2019.

Indicatorii de rezultat, respectiv cifra de afaceri si cota de piatd, se raporteaza anual dupa
finalizarea activitatilor proiectului doar pentru informarea Autoritdti de Management ns3
realizarea/nerealizarea lor se verifica, cu consecintele de rigoare, doar la sfarsitul perioadei de
durabilitate respectiv in 2023.

10.12 Datorii potentiale
Litigii
La 31 decembrie 2018 Societatea era obiectul unui numar de actiuni in instanta rezuitate in
cursul normal al desfasurarii activitatii.

SC Alum SA Tulcea a deschis actiune impotriva debitorului SC Prosidex Rom SRL Constanta,
prin care am fost trecuti in tabelul creditorilor cu suma de 160.463 lei.

Conducerea considera, pe baza opiniei avocatilor Societétii, cd aceste actiuni nu vor avea un
efect advers semnificativ asupra rezultatelor economice neconsolidate si a pozitiei financiare
neconsolidate a Societatii.

La 31 decembrie 2018 Societatea avea in sold suma de 231.493 RON pentru clienti incerti sau
in litigiu (altii in afara de entitati afiliate), suma pentru care este inregistrata ajustare de valoare
(Nota 5).

Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania este intr-o faza de consolidare si armonizare cu legislatia
europeand. Totusi, incad existd interpretari diferite ale legislatiei fiscale. In anumite situatii,
autoritatile fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte, procedand la calcularea unor
impozite si taxe suplimentare si a dobéanzilor de 0,02 % pe zi, la care se adauga penalitéti de
intérziere pentru neplata la termen a obligatiilor bugetare in procent de 0,01% pentru fiecare zi
de intarziere.

Tn aceste conditii, nivelul dobanzii pentru neplata taxelor poate ajunge anual la 7,32% fata de
10,95% cat era anterior.

Incepand cu 1 ianuarie 2017 a intrat in vigoare Ordinul nr. 3834/29.12.2015, modificare adus3
Codului de procedura fiscala, prin introducerea unei noi penalitati, respectiv cea de nedeclarare.
Astfel pentru obligatiile fiscale principale nedeclarate sau declarate incorect de contribuabil si
stabilite de organul de inspectie fiscald prin decizii de impunere, contribuabilul datoreaza o
penalitate de nedeclarare de 0,08% pe fiecare zi, incepand cu ziua imediat urméatoare scadentei
si pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv, din obligatiile fiscale principale nedeclarate sau
declarate incorect de contribuabil si stabilite de organul de inspectie fiscald prin decizii de
impunere.
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10.12

10.13

ALTE INFORMATII (continuare)
Datorii potentiale (continuare)

in cazul obligatiilor fiscale administrate de organele fiscale locale, nivelul majorarii de intarziere
este de 1% din cuantumul obligatiilor fiscale principale neachitate in termen, calculatid pentru
fiecare luna sau fractiune de luna, incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta
si pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv.

In Romania, exercitiul fiscal rdmane deschis pentru verificare fiscal3 timp de 5 ani. Conducerea
Societatii considera ca obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt adecvate.in
conformitate cu prevederile emise de catre Ministrul Finantelor Publice, care reglementeaza
regimul fiscal al elementelor de capital propriu ce nu au fost subiect al calculatiei impozitului pe
profit la data inregistrarii lor in contabilitate, datoritd naturii lor, in cazul in care Societatea va
schimba in viitor destinatia rezervelor din reevaluare (prin acoperire de pierderi sau distribuire
catre actionari), aceasta va conduce la datorii suplimentare cu impozitul pe profit.

Pretul de transfer

Legislatia fiscala din Romania contine reguli privind preturile de transfer intre entitati afiliate inca
din anul 2000. Cadrul legislativ curent defineste principiul ,valorii de piatd” pentru tranzactiile
intre entitati afiliate, precum si metodele de stabilire a preturilor de transfer. Ca urmare, este de
asteptat ca autoritatile fiscale sa initieze verificari amanuntite ale preturilor de transfer, pentru a
se asigura ca rezultatul fiscal si/sau valoarea in vama a bunurilor importate nu sunt
distorsionate de efectul preturilor practicate in relatiile cu entitati afiliate. Societatea nu poate
cuantifica rezultatul unei astfel de verificari, insd conducerea apreciazd ca tranzactile cu
entitatile afiliate sunt Tn conformitate cu legislatia fiscald din Romania privind pretul de transfer,
iar documentatia necesard privind pretul de transfer este disponibild si poate fi prezentats
autoritatilor in cazul unui audit fiscal.

Onorariul auditorului financiar

Onorariul auditorului financiar pentru auditul situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar incheiat la 31.12.2018 este n conformitate cu contractul de audit incheiat intre parti
fiind in suma de 203.070 RON (2017: 204.646 RON).

10.14 Gestionarea riscurilor

a. Riscul valutar

Riscul valutar este riscul ca valoarea unui instrument financiar s fluctueze din cauza variatiilor
cursuiui de schimb valutar.

Societatea este expusa fluctuatiilor cursului de schimb valutar in tranzactile comerciale si de
finantare. Riscul valutar rezultd din activele si datorile comerciale recunoscute, inclusiv
imprumuturile, exprimate in valuta. Datoritd costurilor mari asociate, politica Societitii este sa
nu utilizeze instrumente financiare derivate pentru diminuarea acestui risc.
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10. ALTE INFORMATII (continuare)

10.14 Gestionarea riscurilor (continuare)
b. Riscul de ratd a dobanzii privind fluxul de numerar si valoarea justa

Riscul ratei dobanzii privind fluxul de trezorerie este riscul ca fluxurile de trezorerie viitoare si
fluctueze din cauza variatiilor ratelor de piata ale dobanzii.

Riscul ratei dobanzii la valoarea justd este riscul ca valoarea unui instrument financiar sa
fluctueze din cauza variatiilor ratelor de piaid ale dobanzii. Instrumentele financiare sunt
purtatoare de dobandé la rata pietei, prin urmare se considera ca valorile juste ale acestora nu
difera in mod semnificativ de valorile contabile.

C. Riscul de credit

Riscul de credit este riscul ca una dintre partile instrumentului financiar si nu execute obligatia
asumata, cauzand celeilalte parti o pierdere financiara.

Societatea este supusa unui risc de credit datorat creantelor sale comerciale si a celorlalte tipuri
de creante. Societatea are politici menite sa asigure ca vanzarile se fac citre clienti cu referinte
corespunzatoare privind bonitatea acestora. Creantele sunt in principal legate de Alro (peste
90%). Compania este dependenté operational si financiar de Alro.

Data de scadentd a datoriilor este atent monitorizatd si sumele datorate dupa depasirea
termenului sunt urmarite cu promptitudine. Creantele comerciale (clientii) sunt prezentate net de
ajustarile pentru deprecierea creantelor incerte (Nota 5). Societatea dezvoltd politici care
limiteaz& valoarea expunerii la credit fatd de orice institufie financiara.

d. Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate (numit si riscul de finantare) este riscul ca o entitate s intalneascé dificultati
in procurarea fondurilor necesare pentru indeplinirea angajamentelor aferente instrumentelor
financiare. Riscul de lichiditate poate rezulta din incapacitatea de a vinde repede un activ
financiar la o valoare apropiata de valoarea sa justa.

Managementul prudent al riscului de lichiditate implicd mentinerea de numerar suficient si a
unor linii de credit disponibile, prin continua monitorizare a fluxului de trezorerie estimat si real si
prin corelarea scadentelor activelor si pasivelor financiare. Datorita naturii activitatii, Societatea
urmareste sa mentina flexibilitate in posibilitatile de finantare, inclusiv prin sprijinul actionarului
majoritar.

e. Valoarea justa a instrumentelor financiare

Valoarea justéd este suma la care poate fi tranzactionat un instrument financiar, de bunavoie,
intre pari aflate in cunostintd de cauza, in cadrul unei tranzactii al carei pret este determinat
obiectiv.

Metodele specifice de recunoastere sunt prezentate in politicile individuale corespunzitoare
fiecérui element. Valorile contabile ale instrumentelor financiare la data incheierii bilantului
Societatii aproximeaza valorile lor juste, conform mentiunilor din politicile contabile ale Societétii
si conform OMF nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare.

Societatea nu utilizeaza alte instrumente financiare tranzactionate pe piete active.
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10. ALTE INFORMATII (continuare)

10.15 Subventii

2018 2017
Sold la 1 ianuarie 1.769 -
Cresteri in timpul anului 3.074 1.769
Venituri Tnregistrate in timpul anului in contul de
profit sau pierdere - -
Sold la 31 decembrie 4.843 1.769
Din care:
Pe termen scurt 323 -
Pe termen lung 4.520 1.769

Prin contractul de finantare semnat in data de 8 septembrie 2016, Societatea a demarat un
proiect (SMIS 2014+) cofinantat prin Programul Operational Competitivitate 2014-2020 sustinut
de Uniunea Europeana.

Proiectul se va derula pe o perioada de 2 ani (August 2016-August 2018), are o valoare de 20,1
milioane RON din care 12,6 milioane RON sunt cheltuieli eligibile (6,3 milioane RON
reprezentand asistenta financiarad nerambursabild) si constd in achizitia de active corporale,
respectiv ech:pamente pentru cercetarea tehnologulor de obtinere a hidroxidului de aluminiu
(uscat si umed). in septembrie 2018 s-a incheiat un act adltlonal prin care s-a prelungit durata
prmectulw cu 6 luni, pana in luna Martie 2019.

Tn perioada 2017-2018 au fost semnate contracte pentru cele trei echipamente Tn valoare totala
de 3.638 mii EUR, au fost pldtite avansuri in valoare de 1.091 mii EUR si au fost deschise
acreditive in valoare de 2.547 mii EUR. In noiembrie 2018 lucrarile de montaj pentru toate cele
trei echipamente au fost finalizate si au fost demarate acti

vitétile de pregatire a personalului si stabilire a parametrilor.

in 2018 Societatea a incasat fonduri nerambursabile in suma de 3.244 mii RON (2017: 1.598
mii RON).

10.16 Evenimente ulterioare bilantului

in luna ianuarie 2019 Alum a utilizat diferenta disponibili in valoare de 10 milioane USD din
fmprumuturile contractate cu Black Sea Trade & Development Bank si cu Garanti Bank.

49



vimetco

CANLI RN

Raportul administratorilor
si
descarcarea acestora de gestiune

- 2018 -



vimetco

CEREN RN

CUPRINS

1.1 Orientarea societatii

1.2 Managementul si cultura organizationala

1.3 Responsabilitatea sociala corporativa

1.4 Controlul intern

1.5 Politici in materie de gestiune a riscului financiar
1.6 Piata

1.7 Concurenta

1.8 Structura actionariatului i Capitalul social

2.1 Situatia indicatorilor sintetici ce definesc activitatea societatii pe anul 2018
2.2 Figa indicatorilor economici pe anul 2018
2.3 Contul de profit si pierdere pe anul 2018

2.4 Descarcarea de gestiune a Consiliului de Administratie pe anul 2018



vimetco

CEELA NN .

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR PENTRU ANUL 2018
S| DESCARCAREA ACESTORA DE GESTIUNE

1.1 Orientarea societatii

Orientarea de bazd a ALUM SA (,ALUM’/,Societatea”) consté in continuarea eforturilor de valorificare a
resurselor sale umane si materiale in vederea incadréarii printre societatile cele mai profitabile si
competitive de pe piata aluminei. Societatea isi propune sa reprezinte un model de intreprindere privata,
ce va continua s& aduca importante beneficii economice si sociale atat oragului Tulcea, céat $i economiei
nationale.

in acest scop Societatea isi stabileste urmatoarele obiective principale:

1.1.1.

Continuarea implementarii conform programului agreat cu ANCSI a proiectului de investitii
cofinantat cu fonduri UE, proiect de investiti care va conduce la cresterea eficientei si
competitivitatii ALUM;

Conformarea cu prevederile Planului de actiune agreat cu ANRE pentru a ndeplini conditiile
impuse de prevederile HG nr. 495/2014 si instalarea unui sistem modern de ardere la cazanul nr.
4 pentru reducerea nivelului emisiilor de NOx sub 100 mg/Nmc;

Continuarea asigurarii sigurantei in functionare a haldei de slam si extinderea duratei de viata;
Continuarea procesului de modernizare in vederea Tndeplinirii cerintelor de eficientd economica
ridicata, protectie a mediului gi responsabilitate sociala;

Asigurarea pe termen lung a resurselor de materie prima si energie, in conditii economice céat mai
avantajoase;

Cresterea eficientei energetice pe intregul lant de productie;

Gestiunea activa a riscurilor contractuale si de piata (financiare), tinand seama de evolutiile de pe
piata interna si internationala;

Conformarea continua cu normele de protectie a mediului;

Dezvoltarea de noi produse si activitati;

Principalele directii de dezvoltare ale ALUM S.A.

In ceea ce priveste viitoarele proiecte de dezvoltare pe care ALUM intentioneaza sa le pun in aplicare
acestea sunt continuarea unor proiecte din anii anteriori, in special proiecte de eficientd energetica si
proiecte de mediu prezentate succint astfel:

Proiecte pentru asigurarea continuitatii operationale a uzinei si pentru cresterea duratei de viata a
Haldei de slam, constand in:

Cresterea capacitétii de stocare a haldei de slam prin Tnal{area digurilor perimetrale;

Achizitie filtre presa pentru scaderea umiditatii slamului depus;

Traseu de slam, lungime 4,5 km (uzin&-halda de slam).

Proiecte pentru exploatarea eficienta si in conditii de siguranta a facilitafiilor industriale:
Reducerea emisiilor si cresterea eficienfei energetice prin instalarea la cazanul nr 4 a unui sistem
de ardere cu NOx redus;

Ventilator gaze de ardere pentru Cazanul de abur nr. 2;

Consolidare fundatii vase Descompunere;

Eficientizarea procesului de filtrare de control prin achizifia i instalarea de filtre verticale;

Sistem de recuperare a energiei termice din gazele de ardere la cazanele de abur;

Cresterea eficientei energetice prin izolarea termica a vaselor gi traseelor tehnologice;

Achizitie §i instalare filtru disc pentru amorsé grob;

Investitii pentru intretinerea $i imbunatatirea parametrilor echipamentelor - ALUM (PPE);

lluminat economic uzina;

Dotari uzina.

Proiecte de sustinere a propunerilor ANRE:

Montare arzatoare cu Gaz Natural la cazanul nr.1 (low NOX);

Optimizarea liniilor de abur si instalarea de oale de condens la 2 baterii de Lesiere;

Maintenance CAPEX (Modernizare Legiere - registre autoclave si agitatoare pentru 2 baterii de
Lesiere si Evaporare);

Modernizare instalatii electrice de 6 kV (condensatoare, celule electrice, circuite electrice);
Cresterea eficientei energetice prin instalarea de dispozitive convertizoare de frecventa.
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4. Proiecte pentru Produse noi ALUM:

- Cresterea competitivitatii societatii prin instalarea de echipamente pentru obtinerea de hidrat
umed si uscat;

- Amenajare amplasament si instalare echipamente de uscare hidrat , macinare §i clasare hidrat.

1.1.2. Punctele de lucru ale ALUM S.A.

Mentionam ca ALUM nu are puncte de lucru inregistrate fiscal.

1.2 Managementul si cultura organizationala

Echipa de management promoveaza valorile care definesc cultura organizationald a ALUM si in
principal:

e Performanta
Tn cadrul ALUM se continua actiunea de implementare a unui un sistem eficient de management
al performantei bazat pe stabilirea de obiective departamentale, derivate din obiectivele firmei,
cuantificabile si convenite Tntre manageri §i subordonatii acestora.

o Competenta
Se vor identifica competentiele principale de performantd Tn strénsd corelare cu obiectivele
strategice ale firmei, prin indicatori concreti, financiari, operationali si comportamentali. Punctele
tari existente care faciliteaza implementarea sistemului constau inh experienta buna acumulata in
domeniu si in potentialul uman, financiar i tehnic al firmei.

¢ Rentabilitatea, respectiv preocuparea, la toate niveluriie de decizie ale firmei cresterea
profitabilitatii prin masuri de perfectionare in plan tehnologic, comercial si financiar.

¢ Responsabilitatea ecologicd si sociald, care presupune, printre altele, protejarea mediului

(incadrarea in cerintele Autorizatiei Integrate de Mediu), contributia fa dezvoltarea comunitatii
locale, precum si la progresul economic general.

Obiectivele majore ale Alum privind mediul inconjurator sunt:
- conformarea cu legislatia de mediu adoptatd pe baza cerinfelor europene, respectarea cu
strictete a tuturor reglementérilor legale aplicabile societatii;
- Tmbunatatirea continua a activitatilor, proceselor i produselor, precum si a performantelor de
mediu;
- pregatirea pentru situatii de urgenta si capacitatea de raspuns; organizarea si efectuarea
exercitiilor de simulare a incidentelor n care sunt implicate substante periculoase;
- prevenirea si combaterea poludrii factorilor de mediu prin investitii, masuri organizatorice,
lucrari de intretinere si reparatii si modificéri tehnologice;
- monitorizarea continud a aspectelor de mediu specifice activitétii de productie prin programe
de mediu saptdmanale;
standarde de mediu aplicabile activitatii sale.
Astfel, in 2018, s-au achizitionat, instalat si pus in functiune noi instalatii de recuperare a caldurii de
proces care au condus la reducerea consumul specific de gaze naturale continuand reducerea progresiva
a emisiilor de CO2 pe tona de alumina produsa.
Deasemenea, in 2018 s-a fi finalizat implementarea unui proiect de reducere a emisiilor de NOx conform
noilor norme si a Planului National de Tranzitie prin modernizarea sistemelor de ardere ale cazanului
C2AP nr. 1.

1.3 Responsabilitatea sociala corporativa

Conceptul de responsabilitate sociald corporativd (RSC) se referd la implicarea companiilor in
rezolvarea unor probleme ale comunitafilor in care activeaza.
Avantajele implementérii sistemului de management al responsabilitatii sociale sunt:
Angajament demonstrat pentru etica de afaceri, responsabila din punct de vedere social;
Protejarea marcii;
Reputatia sporité ca cetdtean corporativ responsabil sub aspect social;
increderea consumatorilor si o perceptie pozitivé din partea investitorilor,
Un moral imbunatatit al angajatilor;
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Un mediu corect de lucru, sigur, echitabil,
Conditii de lucru imbunatatite,
Managementul riscurilor comerciale;
Diferentiere fata de concurentii globali.

in vederea implementsrii RSC in Alum au fost ficute urméatoarele demersuri:

S-au elaborat proceduri privind relatiile cu mass-media $i organizarea de audiente; in acest mod
Societatea i manifestd deschiderea pentru ascultarea si rezolvarea problemelor comunitafii
(salariati, cetateni, autoritati locale, firme colaboratoare etc) precum si implicarea in educatie,
invatamant si alte activitati de utilitate sociala.

S-au elaborat si distribuit chestionare cu privire la modul in care este perceputd Societatea Tn
cadrul comunitétii de diferitele organizatii cu care aceasta intra in legaturd (administratie publica,
institutii financiar-bancare, organizatii de culturd si sport, de cult, invdtdmant, protectia mediului
etc). In urma feed-back-ului primit de la organizatiile colaboratoare a rezultat c& Alum se implica
activ in viata comunittii locale, avand o influenta determinanta.

Tn acest sens, in 2018, Alum, ca partener activ al comunititii locale, s-a implicat in activitatea cu caracter
social din zona, actionand pe mai multe directii, prin:

Asigurarea, prin conditiile de munca oferite, respectérii drepturilor omului, a egalitatii de
sanse si a bundstarii angajatilor. In acest sens, recrutarea, selectia si angajarea fortei de
muncé se fac, in principal, din judetul Tulcea. De asemenea, procentul angajatelor femei a
crescut de la 10% Tn 2010 la 16,82% 1n prezent.

Sponsorizéri pentru sustinerea unor evenimente si actiuni in domenii precum: sanéatate,
socio-umanitar, socio--cultural, educatie si fnvatdmant, sport;

Sustinerea financiara a diverselor proiecte initate de asociatii non profit in activitéti care au
ca scop implicarea copiilor in activitatile social-culturale (ex: "Festivalul Luminii 2018”, "Run
for a reason 2018", campionatul national de volei);

Sponsorizarea evenimentului Green Guerilla - un eveniment anual pentru educatia ecologica,
prin discutii legate de conceptul de "smart city”, reciclarea si colectarea dozelor de aluminiu,
educatie alternativé prin teatru. Evenimentul s-a axat, de asemenea, pe aniversarea a 45 de
ani de activitate a companiei Alum fn industria de alumind, prezentand si confirménd
angajamentul Companiei pentru protectia mediului;

Sustinerea financiard a asociaiei non profit “Din suflet la zambet” pentru sprijinirea copiilor
bolnavi de autism si a altor persoane aflate in suferinta;

Sponsorizarea evenimentului “Rowmania FEST”- Festivalul International al Barcilor cu Vasle,
organizat de asociatia non profit “ lvan Patzaichin — Mila 23”;

Sustinerea financiard a Societdlii Nationale de Crucea Rosie din Romania- Filiala Tulcea
pentru sprijinirea persoanelor cu boli incurabile;

Sponsorizarea Scolii Gimnaziale Valea Nucarilor pentru dotarea laboratorului de informatica
cu calculatoare;

Sustinerea financiard a Spitalului Judetean de Urgenta Tulcea in scopul dotarii si amenajarii
Sectiei de Neonatologie;

Colectarea de fonduri pentru cadouri oferite Tn timpul sarbéatorilor de iarna si de Pasti, pentru
persoanele in véarsta din azilele de batrani din Tulcea;

Colectarea de haine, jucarii, alimente pentru familiile cu venituri mici si cu mai multi copii;
Continuarea unui parteneriat sportiv-educational pentru antrenarea copiilor angajatilor Alum
in activitati sportive (inot) sprijinind totodata organizarea si participarea copiilor la competitii
sportive (inot, triatlon);

1.4 Controlul intern

Controlul intern al Societatii vizeaza asigurarea:

Conformitafii cu legislatia in vigoare;

Aplicarea deciziilor luate de conducerea Societatii;

Buna functionare a activitatii interne a Societatii;

Fiabilitatea informatiilor financiare;

Eficacitatea operatiunilor Societatii;

Utilizarea eficienta a resurselor;

Prevenirea si controlul riscurilor de a nu se atinge obiectivele fixate.
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Ca urmare, procedurile de control intern au ca obiectiv:
e pe de o parte, urmarirea Tnscrierii activitatii Societéfii si a comportamentului personalului in cadrul
definit de legislatia aplicabila, valorile, normele si regulile interne ale Societaii;
e pe de altd parte, verificarea daca informatiile contabile, financiare si de gestiune comunicate
reflecta corect activitatea si situatia Societétii.

Activitafile de control fac parte integranta din procesul de gestiune prin care entitatea urmaregte atingerea
obiectivelor propuse. Controlul vizeaza aplicarea normelor si procedurilor de control intern, la toate
nivelele ierarhice si functionale: aprobare, autorizare, verificare, evaluarea performantelor operationale,
securizarea activelor, separarea funciiilor.

1.5 Gestionarea riscurilor
a. Riscul valutar

Societatea este expusa la riscul de schimb valutar deoarece o parte importantd din vanzarile de alumina
este raportata la USD, in timp ce o mare parte din cheltuielile sale de exploatare (precum cheltuielile cu
gazul, energia electricd, salariile, etc) sunt raportate la RON. De asemenea, expunerea la riscul de
schimb valutar este legat si de faptul c& majoritatea creantelor sunt legate de USD sau de EUR, in timp
ce cea mai mare parte a datoriilor sunt in RON. Astfel entitatea se expune la riscul ca fluctuatiile ratelor
de schimb RON / USD vor afecta atat veniturile sale nete cét si pozitia financiard asa cum sunt exprimate
in RON.

b. Riscul de rata a dobanzii privind fluxul de numerar si valoarea justa

Riscul ratei dobanzii privind fluxul de trezorerie este riscul ca fluxurile de trezorerie viitoare sa fluctueze
din cauza variatiilor ratelor de piata ale dobénzii.

Riscul ratei dobanzii la valoarea justa este riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze din
cauza variatiilor ratelor de piata ale dobanzii. Instrumentele financiare sunt purtatoare de dobanda la rata
pietei, prin urmare se considera ca valorile juste ale acestora nu diferd Tn mod semnificativ de valorile
contabile.

In data de 17 mai 2018, Alum a incheiat un contract de credit in valoare de 20 milicane USD cu Black
Sea Trade and Development Bank si un contract de credit in valoare de 5 milioane USD cu Garanti Bank
Romania. Scopul acestor facilitati de credit este finantarea programului de investitii al societatii si vor fi
rambursate in 7 rate semi-anuale, cu o perioada de gratie de 2 ani. La 31 decembrie 2018 suma trasa din
aceste imprumuturi era de 15.000 mii USD.

Tmprumuturile bancare ale societétii au scadenta pana in anul 2023. In 2018, ratele dobanzilor au variat
ntre 5,62% si 6,39%.

Deasemenea, societatea are n derulare doud contracte de leasing financiar avand ca obiect
buldoexcavatoare cu termen de leasing de 3 ani. Valoarea contabild netd a activelor achizifionate prin
leasing financiar la 31 decembrie 2018 este de 821.933 RON (31 decembrie 2017: 1.151.637 RON).

Contractul de leasing operational incheiat in 2016 are ca obiect vehicule, cu termene de leasing de
pana la 5 ani. Cheltuiala cu leasingul operational recunoscuté in anul 2018 a fost in suméa de 174.339
RON (in 2017: 94.531 RON).

c. Riscul de credit

Riscul de credit este riscul ca una dintre partile instrumentului financiar sa nu execute obligatia asumatj,
cauzand celeilalte parii o pierdere financiara.

Societatea este supusad unui risc de credit datorat creantelor sale comerciale si a celorlalte tipuri de
creante. Societatea are politici menite s& asigure ca vanzarile se fac céatre clienti cu referinte
corespunzétoare privind bonitatea acestora. Data de scaden{d a datoriilor este atent monitorizatad si
sumele datorate dupd@ depagirea termenului sunt urmérite cu promptitudine. Creantele comerciale
(clientii} sunt prezentate net de ajustérile pentru deprecierea creantelor incerte.

d. Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate (numit si riscul de finantare) este riscul ca o entitate sa intalneasca dificultati in
procurarea fondurilor necesare pentru indeplinirea angajamentelor aferente instrumentelor financiare.
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Riscul de lichiditate poate rezulta din incapacitatea de a vinde repede un activ financiar la o valoare
apropiata de valoarea sa justa.

Managementul prudent al riscului de lichiditate implicd mentinerea de numerar suficient si a unor linii de
credit disponibile, prin continua monitorizare a fluxului de trezorerie estimat si real si prin corelarea
scadentelor activelor si pasivelor financiare. Datoritd naturii activitatii, Societatea urmaregte s& mentina
flexibilitate Tn posibilitatile de finantare, inclusiv prin sprijinul actionarului majoritar.

1.6 Piata

In anul 2018 Alum a inregistrat o cifréd de afaceri in valoare de 876.425 mii RON pe urmétoarea
structura:

¥ Venituri din vanzari alumina 751.333 mii RON
¥" Venituri din vanzari hidrat 123.768 mii RON
v" Venituri din vanzari de degeuri 367 mii RON
v Venituri din vanzare de utilitati 517 mii RON
v Venituri activitaii diverse 440 mii RON

1.7 Concurenta

Concurenfa pe piata aluminei este datd de pretul de vanzare si calitatea produselor. Pentru a obtine o
cotd de piatd cat mai mare fiecare producétor coroboreazé strategia de marketing cu investitii in
tehnologie si modernizarea continua a procesului de fabricatie.

In conditiile unei piete mondiale tot mai competitive ALUM trebuie s& continue strategia de reducere a
pretului de cost prin reducerea consumurilor (dezvoltarea de noi tehnologii ecologice), investitii Tn
capitalul uman si dezvoltarea de produse noi, competitive, cu valoare addugata mare.

In acest scop, prin contractul de finantare semnat in data de 8 septembrie 2016, Societatea a demarat un
proiect (SMIS 2014+) cofinantat prin Programul Operational Competitivitate 2014-2020 susiinut de
Uniunea Europeana.

Proiectul se deruleaza pe o perioada de 2 ani (August 2016-August 2018), are o valoare de 20,1 milioane
RON din care 12,6 milioane RON sunt cheltuieli eligibile (6,3 milioane RON reprezentand asistenta
financiara nerambursabild) si constd in achizitia de active corporale, respectiv echipamente pentru
cercetarea tehnologiilor de obtinere a hidroxidului de aluminiu (uscat si umed). In septembrie 2018 s-a
fncheiat un act aditional prin care s-a prelungit durata proiectului cu 6 luni, pana in martie 2019.

Tn perioada 2017- 2018 au fost semnate contracte pentru cele trei echipamente in valoare totald de 3.638
mii EUR, au fost platite avansuri in valoare de 1.091 mii EUR si au fost deschise acreditive in valoare de
2.547 mii EUR.

In noiembrie 2018 lucrarile de montaj pentru toate cele trei echipamente au fost finalizate si au fost
demarate activitétile de pregatire a personalului si stabilirea parametrilor.

In 2018 societatea a incasat fonduri nerambursabile in suma de 3.244 mii RON (2017: 1,598 mii RON).

1.8 Structura actionariatului si capitalul social

ACTIONARI Numar actiuni Procent detinut (%)
ALRO SA SLATINA 81.595.860 99,4026
Alti actionari -persoane fizice 487.778 0,5942
Alti actionari-persoane juridice 2.565 0,0031
TOTAL 82.086.203 100,00

La data de 31.12.2018, capitalul social este de 488.412.908 RON, iar numarul de actiuni emise este de
82.086.203.
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2.1 Situatia indicatorilor sintetici ce definesc activitatea Societatii comparativ cu prevederile

bugetului de venituri si cheltuieli

REALIZAT BvVC REALIZAT | DIFERENTA DIFERENTA
fata de
INDICATORI SINTETICI 2017 2018 2018 BVC fata de 2017
RON RON RON RON % RON %
CIFRA DE AFACERI 636.079.551 | 763.571.319 | 876.424.730 | 112.853.411 115 | 240.345.179 138
TOTAL VENITURI DIN
EXPLOATARE 636.549.992 | 763.659.348 | 895.976.082 | 132.316.734 117 | 259.426.090 141
TOTAL CHELTUIELI DIN
EXPLOATARE 614.964.996 | 738.534.414 | 841.017.713 | 102.483.298 114 | 226.052.717 137
din care :- cheltuieli cu
mat.prime si materiale 381.336.712 | 478.937.001 | 517.760.232 38.823.231 108 | 136.423.520 136
-alte cheltuieli (nestocate,
ob. inventar) 1.857.024 259.584 1.961.774 1.702.180 756 104.750 106
-cheltuieli cu energie, gaz si
apd 148.817.556 | 169.203.909 | 195.845.288 26.641.379 116 47.027.732 132
~cheltuieli cu personalul 44.349.013 47.000.237 53.612.918 6.612.681 114 9.263.905 121
-cheltuieli cu amortizarea 17.573.308 16.494.325 18.845.068 2.350.743 114 1.271.760 107
-cheltuieli cu prestatii
externe 21.210.512 26.639.358 33.328.170 6.688.812 125 12.117.659 157
-cheltuieli privind mérfurile 129.972 - 90.761 90.761 (39.211) 70
-cheltuieli cu despégubiri,
activele cedate 4.359.171 - 3.256.825 3.256.825 (1.102.346) 75
-ajustéri de valoare (4.668.273) 16.316.675 16.316.675 20.984.948 (350)
Rezultatul din exploatare 21.584.997 25.124.934 54.958.369 29.833.435 219 33.373.373 255
VENITURI FINANCIARE 25.713.470 1.981.043 50.250.198 48.269.155 | 2.537 24.536.727 195
CHELTUIELI FINANCIARE 33.869.351 722.083 39.106.087 38.384.004 | 5.416 5.236.735 115
Rezultatul financiar (8.155.881) 1.258.960 11.144.111 9.885.151 885 19.299.992 (137)
VENITURI TOTALE 662.263.462 | 765.640.391 | 946.226.280 | 180.585.889 124 | 283.962.817 143
CHELTUIELI TOTALE 648.834.347 | 739.256.497 | 880.123.799 | 140.867.302 119 | 231.289.452 136
PROFIT BRUT 13.429.115 26.383.894 66.102.480 39.718.586 251 52.673.365 492
IMPOZIT PE PROFIT - 2.767.582 11.924.475 9.156.893 11.924.475
IMPOZIT SPECIFIC UNOR
ACTIVITATI - 42.875 42.875 - 42.875
PROFIT NET 13.429.115 23.573.437 54.135.130 30.561.694 230 40.706.015 403

Cifra de afaceri mai mare decat bugetul a fost determinata n principal de cresterea volumului de vanzari
de alumina calcinata si hidrat, principalele variatii fiind:

Valoare:
cifra de afaceri + 112.853 mii RON
Diferenta fata de prevederi fiind determinata Tn principal de:

- vanzari alumina + 52.657 mii RON
- vanzari hidrat + 59.049 mii RON
- venituri din vanzari de deseuri + 367 mii RON
- venituri din vanzare de utilitati + 517 mii RON
- venituri activitati diverse + 440 mii RON
- venituri din productia stocata + 17.145 mii RON
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Cheltuielile din exploatare au fost mai mari fatd de BVC cu 10.248 mii RON datoritd, in principal, cresterii
productiei de alumina cu 49.772 to fata de cea bugetata, principalele variatii fiind:

Valoare:

38.823 mii RON
35.773 mii RON
3.050 mii RON

- cheltuielile cu materii prime si materiale
- cheltuielile cu materiile prime
- cheltuieli materialele, piesele, materialele auxiliare

+ 4+ 0+ + o+

- cheltuieli cu energia si apa 861 mii RON
- cheltuieli gaz 25780 mii RON
- cheltuieli privind méarfurile 91 mii RON
- cheltuieli cu personalul 6.613 mii RON

- ajustari de valoare - 16.317 mii RON

- cheltuieli cu amortizarea + 2.351 mii RON
- alte cheltuieli din exploatare (sponsorizari, taxe si impozite,

protectia muncii, etc) + 36 mii RON
- alte cheltuieli (penalitati, active cedate, alte cheltuieli exploatare,

ajutoare sociale) + 3.257 mii RON
- cheltuieli cu prestatiile externe (comisioane, asigurari, transport,

procesare, reclama, prestatii import - export, etc.) + 6.725 mii RON

Nu au fost identificate indicii de depreciere Tn companie $i ca urmare nu a fost efectuatd o analiza privind
deprecierea imobilizarilor corporale la 31 decembrie 2018.

In urma testului de depreciere efectuat de catre CMF Consulting a rezultat la 31 Decembrie 2018 o
potentiala pierdere din creantele de la SMHL pentru care compania a Tnregistrat provizion in suméa de
11.570 mii USD, respectiv 47.133 mii RON (2017: 13.177 mii USD, respectiv 51.278 mii RON).

Tn urma testului de depreciere efectuat de catre CMF Consulting a rezultat la 31 Decembrie 2018 si o
potentiala pierdere din avansurile pentru bauxitd catre SMHL Tn suma de 16.940 mii RON (4.158 mii
USD) (31 Decembrie 2017: nil).

» In ceea ce priveste veniturile financiare au fost depasite cu 48.269 mii RON, in structura acestea

fiind date de:

Valoare:
v venituri din diferente de curs valutar + 34.652 mii RON
v venituri din dividende + 14.541 mii RON
v venituri din dobanzi - 924 mii RON

» Cheltuielile financiare sunt depasite cu 38.384 mii RON si factorial sunt date de:

Valoare:
v cheltuieli cu diferente de curs valutar + 36.961 mii RON
v cheltuielile cu dobanzile + 1.423 mii RON

In concluzie, ALUM a avut la sfarsitul anului 2018 un profit de 54.135 mii RON fata de profitul bugetat de
23.573 mii ron.

« Cheltuielile nedeductibile fiscal

Cheltuielile nedeductibile fiscal sunt in suma de 24,61 mil RON din care cele mai importante sunt:
- cheltuieli cu ajustarile de valoare nedeductibile fiscal constituite in anul 2018 in suma de 20,90 mil
RON din care:

- 16,94 mil RON ajustare de valoare pentru depreciere materii prime si materiale consumabile;
- 3,01 mil RON ajustare de valoare pentru depreciere privind remunerarea angajatilor conform
prevederilor Contractului Colectiv de Munca;
- 0,90 mil RON ajustare de valoare pentru pensii;
- 0,04 mil RON ajustare de valoare pentru depreciere imobilizéri corporale;

- cheltuieli cu amortizarea mijloacelor fixe reevaluate tn 2009 - 0,43 mil RON

- cheltuieli cu amortizarea mijloacelor fixe reevaluate in 2012 - 0,36 mil RON
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- cheltuieli cu amortizarea pieselor de schimb de natura mijloacelor fixe - 0,06 mil RON

- cheltuieli cu amortizarea provizionului pentru halda de slam - 1,02 mil RON

- alte cheltuieli nedeductibile fiscal (despagubiri, amortizare mijloace fixe casate, dobandé provizion
hald&, amenzi, penalitati, combustibil) Tn suma de 1,35 mil RON.

*,

s Investitii

ALUM a avut prevazuta si aprobata pentru realizarea programului de investitii pe anul 2018 suma de
14.419 mii USD.

Situatia realizarii investitiilor pe anul 2018 se prezinta astfel:

Nr Buget | Realizat [Diferente
Crt. Proiect investitii (mii (mii {mii
’ UsD) uUsD) USD)
Cresterea capacitatii de stocare a haldei de slam prin
! indltarea digurilor perimetrale 950 335 (575)
2 Achizitie filter presd pentru scdderea umiditétii slamului depus 650 0 (488)
3 Traseu de slam, lungime 4,5 km (uzina-halda de slam) 585 580 0
Reducerea emisiilor si cresterea eficientei energetice prin
4 instalarea la cazanul nr 4 a unui sistem de ardere cu NOx 800 975 504
redus
5 Ventilator gaze de ardere pentru Cazanul de abur nr. 2 300 0 (300)
6 | Consolidare fundatii vase Descompunere 100 100 0
Eficientizarea procesului de filirare de control prin achizitia si
7 instalarea de filtre verticale 100 Sl 2132
Sistem de recuperare a energiei termice din gazele de ardere 50 0 (50)
8 la cazanele de abur
Cresterea eficientei energetice prin izolarea termica a vaselor
9 | sitraseelor tehnologice i 0 (350)
10 | Achizitie si instalare filtru disc pentru amorsa groba 540 147 192
Investitii pentru intretinerea si Imbunatatirea parametrilor
11 | echipamentelor — ALUM (PPE) 2018 2124 2.720 722
12 | lluminat economic uzina 100 46 (54)
13 | Dotéri uzina 2018 150 2.255 491
14 | Montare arzatoare cu Gaz Natural la cazanul nr1 (low NOX) 2.108 200 5
Optimizarea liniilor de abur si instalarea de oale de condens
15_| Ia 2 baterii de Lesiere £t 16 (334)
Maintenance CAPEX ( Modernizare Lesiere - registre 350 394 (136)
16 | autoclave si agitatoare pt 2 baterii de Lesiere si Evaporare)
Modernizare instalatii electrice de 6 kV (condensatoare, celule
17 | electrice, circuite electrice) 600 374 74
Cresterea eficientei energetice prin instalarea de dispozitive
18 | convertizoare de frecventa 300 106 (144)
Cresterea competitivitatii Alum prin instalarea de echipamente
pentru obtinerea de hidrat umed si uscat:
- Echipament de uscare hidrat 3.100 3.049 (18)
- Echipament de mécinare si sortare hidrat uscat
19 | - Echipament de clasare hidrat umed
Amenajare amplasament si instalare echipamente de uscare 857 849 (8)
20 | hidrat , mécinare si clasare hidrat
TOTAL 14.419 12.657 | (1.662)
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La 31 decembrie 2018 Societatea era obiectul unui numar de actiuni in instan{d rezultate in cursul normal

al desfasurarii activit&tii.

Conducerea considerd, pe baza opiniei avocatilor Societatii, c& aceste actiuni nu vor avea un efect
advers semnificativ asupra rezultatelor economice neconsolidate si a pozitiei financiare neconsolidate a

Societatii.

La 31 decembrie 2018 Societatea avea in sold suma de 231.493 RON pentru clienti incer{i sau in litigiu,

suma pentru care este inregistrata ajustare de valoare,

2.2 Fisa indicatorilor economici

Indicator

Indicatori de lichiditate
Indicatorul lichiditatii curente (indicatorul capitalului circulant)
Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid)

Indicatori de risc
Indicatorul gradului de fndatorare
Indicatorul privind acoperirea dobénzilor

Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)
Viteza de rotatie a stocurilor

Numar de zile de stocare

Viteza de rotatie a debitelor—clienti — zile

Viteza de rotatie a creditelor—furnizori — zile
Viteza de rotatie a activelor imobilizate

Viteza de rotatie a activelor total

Indicatori de profitabilitate
Rentabilitatea capitalului angajat
Marja bruta din vanzari — %
Rezultatul pe actiune RON

2017

1,48
0,19

11,42

1,94
187,82
10,056
32,17
3,86
1,24

0,06
3,39
0,16

2018

2,58
0,14

19,89
31,82

2,38
153,32
6,65
24,92
4,89
1,62

0,19
6,27
0,66

Analizénd indicatorii economico — financiari prezentati se desprind urmétoarele concluzii sub aspectul

vitezei de rotatie a elementelor bilantiere:

-  viteza de rotatie a stocurilor a crescut comparativ cu anul precedent datorit3 cresterii costului

vanzarilor mai repede decét cresterea stocurilor.

- in ceea ce priveste perioada de recuperare a creantelor, respectiv perioada de rambursare a
datoriilor, ALUM Tsi incaseaza creantele la 7 zile si isi plateste datoriile comerciale la 25 zile.
- n ceea ce priveste rotatia activelor imobilizate a crescut datorité cresterii cifrei de afaceri

mai mult decat cresterea activelor imobilizate.

- viteza de rotatie a activelor totale a crescut datorita cresterii cifrei de afaceri mai repede

decat cregterea activelor totale.

2.3 Contul de profit si pierdere

Avand in vedere cele prezentate, supunem A.G.A. spre aprobare urméatoarele:

- contul de profit si pierdere;

- bilan{ul contabil;

- situatia modificarilor capitalului propriu;
- situatia fluxurilor de trezorerie;

- note la situatiile financiare;

- aprobare repartizare profit net;
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2.4 Descércarea de gestiune a Consiliului de Administratie pe anul 2018

Pentru perioada 01.01.2018 — 31.12.2018 in baza Hotaréarii AGA nr. 37/14.08.2015, Consiliul de Administratie a
avut urméatoarea componenia:

1. Dobra Gheorghe - Presedinte

2. Barabanov Aleksandr - Vicepresedinte
3. Cilianu Marin - Membru

4. Popa loan - Membru

5. Duralia Mihaela - Membru

Propunem descarcarea de gestiune a Consiliului de Administratie al ALUM SA Tulcea pentru anul 2018.

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
Dr. Ing. Dobra Gheorghe

/]
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Raport anual conform Regulamentului ASF nr. 5/2018
pentru exercitiul financiar 2018

Data raportului: 31.12.2018

Denumirea societitii: ALUM SA TULCEA

Sediul: Str.Isaccei, nr.82, Tulcea

Nr. tel./fax: 0240.535.022 / 0240.535.495

Nr. de ordine in Registrul Comertului: J36/29/1991

Identificator Unic la Nivel European (EUID): ROONRC J36/29/1991

Cod LEI (Legal Entity Identifier): 254900TPAV17KVG33J81

Cod fiscal: 2360405

Piati reglementati pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: AeRO
Capitalul social subscris si vérsat: 488.412.907,85 RON

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de SC ALUM SA: 82.086.203 actiuni cu o
valoare nominald de 5,95 lei/actiune.

1. Activitatea societitii comerciale

a) Domeniul principal de activitate este: Productia metalelor pretioase si a altor metale neferoase
(cod CAEN 244) iar obiectul principal de activitate este: Metalurgia aluminiului (cod CAEN
2442).

Obiectul principal de activitate al societatii se completeazd cu urmitoarele obiecte de activitate

secundare:

Activititi de servicii anexe silviculturii (cod CAEN 0240);

Extractia petrolului brut (cod CAEN 0610);

Extractia gazelor naturale (cod CAEN 0620);

Extractia altor minereuri metalifere neferoase (cod CAEN 0729);

Activititi de servicii anexe extractiei petrolului brut i gazelor naturale ( cod CAEN 0910);

Activititi de servicii anexe pentru extractia mineralelor (cod CAEN 0990);

Fabricarea altor produse alimentare n.c.a. (cod CAEN 1089);

Fabricarea de articole confectionate din textile (cu exceptia imbracamintei si lenjeriei de

corp) (cod CAEN 1392);

Fabricarea de articole de imbracaminte pentru lucru (cod CAEN 1412);

Tiierea si rindeluirea lemnului (cod CAEN 1610);

Fabricarea de furnire si a panourilor din lemn (cod CAEN 1621);

Fabricarea parchetului asamblat in panouri (cod CAEN 1622),

Fabricarea altor elemente de dulgherie si timplarie, pentru constructii ( cod CAEN 1623);

Fabricarea ambalajelor din lemn (cod CAEN 1624);

Fabricarea altor produse din lemn; fabricarea articolelor din pluta, paie si din alte materiale

vegetale impletite (cod CAEN 1629);

Fabricarea hartiei si cartonului (cod CAEN 1712);

e Fabricarea hartiei si cartonului ondulat i a ambalajelor din hértie si carton (cod CAEN
1721);

e Fabricarea altor articole din hértie si carton n.c.a. (cod CAEN 1729);

e Alte activititi de tipdrire n.c.a. (cod CAEN 1812);

e Fabricarea produselor de cocserie (cod CAEN 1910);

1
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Fabricarea produselor obtinute din prelucrarea titeiului(cod CAEN 1920);

Fabricarea gazelor industriale (cod CAEN 2011);

Fabricarea altor produse chimice anorganice,de baza (cod CAEN 2013);

Fabricarea altor produse chimice organice, de bazd (cod CAEN 2014);

Fabricarea altor produse tehnice din ceramica (cod CAEN 2344);

Fabricarea altor produse din minerale nemetalice, n.c.a. (cod CAEN 2399);

Productia de metale feroase sub forme primare si de feroaliaje (cod CAEN 2410);
Productia de profile obtinute la rece (cod CAEN 2433);

Productia altor metale neferoase (cod CAEN 2445);

Turnarea fontei (cod CAEN 2451);

Turnarea otelului (cod CAEN 2452);

Turnarea metalelor neferoase ugoare (cod CAEN 2453);

Fabricarea de constructii metalice si parti componente ale structurilor metalice (cod CAEN
2511);

Fabricarea de usi si ferestre din metal (cod CAEN 2512);

Tratarea si acoperirea metalelor (cod CAEN 2561);

Operatiuni de mecanicd generald (cod CAEN 2562);

Fabricarea uneltelor (cod CAEN 2573);

Fabricarea ambalajelor usoare din metal (cod CAEN 2592);

Fabricarea altor articole din metal n.c.a.( cod CAEN 2599);

Fabricarea subansamblurilor electronice (module) (cod CAEN 2611),

Fabricarea echipamentelor de comunicatii (cod CAEN 2630),

Fabricarea de instrumente si dispozitive pentru miasurd, verificare, control, navigatie (cod
CAEN 2651);

Fabricarea motoarelor, generatoarelor si transformatoarelor electrice (cod CAEN 2711);
Fabricarea aparatelor de distributie i control a electricititii (cod CAEN 2712);
Fabricarea dispozitivelor de conexiune pentru fire si cabluri electrice si electronice (cod
CAEN 2733);

Fabricarea de echipamente elecirice de iluminat (cod CAEN 2740);

Fabricarea altor echipamente electrice (cod CAEN 2790);

Fabricarea echipamentelor de ridicat §i manipulat (cod CAEN 2822);

Fabricarea altor masini si utilaje de utilizare generald n.c.a. (cod CAEN 2829);
Fabricarea utilajelor si a masinilor-unelte pentru prelucrarea metalului (cod CAEN 2841);
Fabricarea altor masini-unelte n.c.a. (cod CAEN 2849);

Fabricarea utilajelor pentru metalurgie (cod CAEN 2891);

Fabricarea utilajelor pentru extractie si constructii (cod CAEN 2892);

Fabricarea altor masini si utilaje specifice n.c.a. cod CAEN 2899);

Fabricarea materialului rulant (cod CAEN 3020);

Fabricarea de dispozitive, aparate §i instrumente medicale stomatologice (cod CAEN
3250);

Fabricarea altor produse manufacturiere n.c.a. (cod CAEN 3299);

Repararea articolelor fabricate din metal (cod CAEN 3311);

Repararea maginilor (cod CAEN 3312);

Repararea echipamentelor electronice si optice (cod CAEN 3313);

Repararea echipamentelor electrice (cod CAEN 3314);

Repararea si intretinerea altor echipamente de transport n.c.a. (cod CAEN 3317);
Repararea altor echipamente (cod CAEN 3319);

Instalarea masinilor si echipamentelor industriale (cod CAEN 3320);

Productia de energie electrica (cod CAEN 3511);

Transportul energiei electrice (cod CAEN 3512);

Distributia energiei electrice (cod CAEN 3513);
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Comercializarea energiei electrice (cod CAEN 3514);

Distributia combustibililor gazosi, prin conducte (cod CAEN 3522);

Comercializarea combustibililor gazosi, prin conducte (cod CAEN 3523),

Furnizarea de abur si aer conditionat (cod CAEN 3530);

Captarea, tratarea si distributia apei (cod CAEN 3600);

Colectarea si epurarea apelor uzate (cod CAEN 3700);

Colectarea deseurilor nepericuloase (cod CAEN 3811);

Colectarea deseurilor periculoase (cod CAEN 3812);

Tratarea si eliminarea deseurilor nepericuloase (cod CAEN 3821);

Tratarea si eliminarea deseurilor periculoase (cod CAEN 3822),

Demontarea (dezasamblarea) maginilor si a echipamentelor scoase din uz pentru
recuperarea materialelor (cod CAEN 3831);

Recuperarea materialelor reciclabile sortate (cod CAEN 3832);

Activitati si servicii de decontaminare (cod CAEN 3900);

Dezvoltare (promovare) imobiliard (cod CAEN 4110);

Lucriri de constructii a clidirilor rezidentiale si nerezidentiale (cod CAEN 4120);

Lucrari de constructii a drumurilor si autostrézilor (cod CAEN 4211);

Lucriri de constructii a cilor ferate de suprafata si subterane (cod CAEN 4212);
Constructia de poduri si tuneluri (cod CAEN 4213);

Lucrari de constructii a proiectelor utilitare pentru fluide (cod CAEN 4221);

Lucriri de constructii a proiectelor utilitare pentru electricitate §i telecomunicatii (cod
CAEN 4222);

Lucriri de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a (cod CAEN 4299);

Lucrari de demolare a constructiilor (cod CAEN 4311);

Lucriri de pregitire a terenului (cod CAEN 4312);

Lucriri de instalatii electrice (cod CAEN 4321);

Lucriri de instalatii sanitare, de inc#lzire si de aer conditionat (cod CAEN 4322);

Alte lucrari de instalatii pentru constructii (cod CAEN 4329);

Lucriri de tAmplarie si dulgherie (cod CAEN 4332);

Lucrari de pardosire si placare a peretilor (cod CAEN 4333);

Lucriri de vopsitorie, zugraveli si montiri de geamuri (cod CAEN 4334);

Alte lucriri de finisare (cod CAEN 4339);

Lucrari de invelitori, sarpante si terase la constructii (cod CAEN 4391);

Alte lucriri speciale de constructii n.c.a. (cod CAEN 4399);

Intretinerea si repararea autovehiculelor (cod CAEN 4520);

Intermedieri in comertul cu combustibili, minereuri, metale §i produse chimice pentru
industrie (cod CAEN 4612);

Intermedieri in comertul cu material lemnos si materiale de constructtii (cod CAEN 4613);
Intermedieri in comertul cu masini, echipamente industriale, nave si avioane (cod CAEN
4614);

Intermedieri in comertul cu produse diverse (cod CAEN 4619);

Comert cu ridicata al aparatelor electrice de uz gospodaresc, al aparatelor de radio si
televizoarelor (cod CAEN 4643);

Comert cu ridicata al calculatoarelor, echipamentelor periferice si software-lui (cod CAEN
4651);

Comert cu ridicata de componente si echipamente electronice si de telecomunicatii (cod
CAEN 4652);

Comert cu ridicata al masinilor-unelte (cod CAEN 4662),

Comert cu ridicata al maginilor pentru industria minier si constructii (cod CAEN 4663);
Comert cu ridicata al mobilei de birou (cod CAEN 4665);

Comert cu ridicata al altor magini si echipamente de birou (cod CAEN 4666);
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Comert cu ridicata al altor masini si echipamente (cod CAEN 4669),

Comert cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi si gazosi si al produselor derivate (cod
CAEN 4671);

Comert cu ridicata al metalelor si minereurilor metalice (cod CAEN 4672);

Comert cu ridicata al materialului lemnos si a materialelor de constructie si echipamentelor
sanitare (cod CAEN 4673);

Comert cu ridicata al echipamentelor si furniturilor de fierdirie pentru instalafii sanitare si
de incilzire (cod CAEN 4674);

Comert cu ridicata al produselor chimice (cod CAEN 4675),

Comert cu ridicata al altor produse intermediare cod CAEN 4676);

Comert cu ridicata al deseurilor si resturilor (cod CAEN 4677);,

Comert cu ridicata nespecializat (cod CAEN 4690);

Comert cu amanuntul efectuat in afara magazinelor, standurilor, chioscurilor i pietelor
(cod CAEN 4799)

Transporturi rutiere de marfuri (cod CAEN 4941);

Servicii de mutare (cod CAEN 4942);

Transporturi prin conducte (cod CAEN 4950),

Transporturi maritime si costiere de pasageri (cod CAEN 5010);

Transporturi maritime §i costiere de marfd (cod CAEN 5020);

Transportul de pasageri pe cii navigabile interioare (cod CAEN 5030);

Transportul de marfa pe cai navigabile interioare (cod CAEN 5040);

Depozitari (cod CAEN 5210);

Activititi de servicii anexe transporturilor pe apa (cod CAEN 5222);

Manipulari (cod CAEN 5224);

Alte activitati anexe transporturilor (cod CAEN 5229);

Alte servicii de alimentatie n.c.a. (cod CAEN 5629);

Activitati de editare a cartilor (cod CAEN 5811);

Activitati de editare de ghiduri, compendii, liste de adrese similare (cod CAEN 5812);
Activitati de editare a ziarelor (cod CAEN 5813);

Activititi de editare a revistelor si periodicelor (cod CAEN 5814);

Alte activititi de editare (cod CAEN 5819);

Activititi de editare a jocurilor de calculator (cod CAEN 5821);

Activitati de editare a altor produse software (cod CAEN 5829);

Activitati de realizare a inregistrarilor audio §i activititi de editare muzicald (cod CAEN
5920);

Activititi de difuzare a programelor de radio (cod CAEN 6010);

Activititi de difuzare a programelor de televiziune (cod CAEN 6020);

Activititi de telecomunicatii prin retele cu cablu (cod CAEN 6110);

Activititi de telecomunicatii prin retele fard cablu (exclusiv prin satelit) (cod CAEN 6120);
Activitati de telecomunicatii prin satelit (cod CAEN 6130);

Alte activitati de telecomunicatii (cod CAEN 6190);

Activitati de realizare a soft-ului la comanda (software orientat client) (cod CAEN 6201);
Activitati de consultanta in tehnologia informatiei (cod CAEN 6202),

Activitifi de management (gestiune si exploatare) a mijloacelor de calcul (cod CAEN
6203);

Alte activititii de servicii privind tehnologia informatiei (cod CAEN 6209);

Prelucrarea datelor, administrarea paginilor web si activitati conexe (cod CAEN 6311);
Activititi ale portalurilor web (cod CAEN 6312);

Activitagi ale holdingurilor (cod CAEN 6420);

Cumpirarea si vinzarea de bunuri imobiliare proprii (cod CAEN 6810);

Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate (cod CAEN 6820);
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Agentii imobiliare (cod CAEN 6831);

Administrarea imobilelor pe bazi de comision sau contract (cod CAEN 6832);

Activitati de contabilitate si audit financiar; consultantd in domeniul fiscal (cod CAEN
6920);

Activititi ale directiilor (centralelor), birourilor administrative centralizate (cod CAEN
7010);

Activitati de consultanti in domeniul relaiilor publice i al comunicérii (cod CAEN 7021);
Activititi de consultantd pentru afaceri si management (cod CAEN 7022);

Activitati de arhitecturd (cod CAEN 7111);

Activitati de inginerie si consultanti tehnica legate de acestea (cod CAEN 7112);
Activititi de testdri si analize tehnice (cod CAEN 7120);

Cercetare-dezvoltare in biotehnologie (cod CAEN 7211);

Cercetare-dezvoltare in alte stiinte naturale si inginerie (cod CAEN 7219);
Cercetare-dezvoltare in stiinte sociale si umaniste (cod CAEN 7220);

Activitati de studiere a pietei si de sondare a opiniei publice (cod CAEN 7320);

Alte activitati profesionale, stiintifice si tehnice n.c.a. (cod CAEN 7490);

Activitati de inchiriere si leasing cu autoturisme si autovehicule rutiere ugoare (cod CAEN
7711);

Activititi de inchiriere si leasing cu autovehicule rutiere grele (cod CAEN 7712);
Activititi de inchiriere si leasing cu magini si echipamente pentru constructii (cod CAEN
7732);

Activititi de inchiriere si leasing cu masini si echipamente de birou (inclusiv calculatoare)
(cod CAEN 7733);

Activitati de Inchiriere si leasing cu alte magini, echipamente si bunuri tangibile n.c.a. (cod
CAEN 7739);

Activititi de servicii suport combinate (cod CAEN 8110);

Activititi generale de curitenie a cladirilor (cod CAEN 8121);

Activititi specializate de curitenie (cod CAEN 8122);

Alte activititi de curatenie (cod CAEN 8129);

Invagimant secundar, tehnic sau profesional (cod CAEN 8532);

nvatamant in domeniul sportiv si recreational (cod CAEN 8551);

Invatimant in domeniul cultural (limbi striine, muzic, teatru, dans, arte plastice, etc.) (cod
CAEN 8552);

Alte forme de Invitiméant n.c.a.(cod CAEN 8559);

Activitati de servicii suport pentru invatimént (cod CAEN 8560);

Alte activititi referitoare la sinitatea umana (cod CAEN 8690);

Repararea calculatoarelor si a echipamentelor periferice (cod CAEN 9511);

Repararea articolelor de uz personal si gospodéresc n.c.a (cod CAEN 9529).

b) Societatea a fost infiintatd in 1991.

¢) In cursul anului 2018 structura actionariatului s-a modificat, la 31.12.2018 prezentindu-se

astfel:

Nr. crt. | Actionar Numir actiuni Procent

1 ALRO SA 81.595.860 99,4026

2 Alti actionari - persoane fizice 487.778 0,5942

3 Alti actionari - persoane juridice 2.565 0,0031
Total 82.086.203 100,00

La data de 31.12.2018, capitalul social este de 488.412.907,85 RON iar numirul de actiuni emise
este de 82.086.203, cu o valoare de 5,95 RON/actiune.
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d) Achizitii sau instriinéri de active.

In anul 2018 Societatea a achizitionat mijloace fixe in valoare de 50.351.978 RON.

Situatia activelor 1a 31.12.2018 se prezinta astfel:

RON
01.01.2018 31.12.2018 Diferente
A. Active imobilizate 164.997.509 179.133.661 14.136.152
B. Active circulante 347.903.767 360.279.153 12.375.386
Total active 512.901.276 539.412.814 26.511.538
e) Descrierea principalelor rezultate ale evaludrii activititii societafii
Situatia indicatorilor ce definesc activitatea societdtii in anul 2018
REALIZAT REALIZAT DIFERENTA
INDICATORI SINTETICI 2017 2018 fatd de 2017 %
RON RON RON
CIFRA DE AFACERI 636.079.551 876.424.730 240.345.179 138
TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE 636.549.992 895.976.082 259.426.090 141
TOTAL CHELTUIELI DIN EXPLOATARE 614.964.996 841.017.713 226.052.717 137
din care ;- cheltuieli cu mat.prime si materiale 381.336.712 517.760.232 136.423.520 136
-alte cheltuieli (nestocate, ob. inventar) 1.857.024 1.961.774 104.750 106
-cheltuieli cu energia, gaz §i apa 148.817.556 195.845.288 47.027.732 132
-cheltuieli cu personalul 44.349.013 53.612.918 9.263.905 121
-cheltuieli cu amortizarea 17.573.308 18.845.068 1.271.760 107
-cheltuieli cu prestatii externe 21.210.512 33.328.170 12.117.659 157
-cheltuieli privind marfurile 129.972 90.761 (39.211) 70
-cheltuieli cu despagubiri, activele cedate 4359.171 3.256.825 (1.102.346) 75
-ajustiri de valoare (4.668.273) 16.316.675 20.984.948 (350)
Rezultatul din exploatare 21.584.997 54.958.369 33.373.373 255
VENITURI FINANCIARE 25.713.470 50.250.198 24.536.727 195
CHELTUIELI FINANCIARE 33.869.351 39.106.087 5.236.735 115
Rezultatul financiar (8.155.881) 11.144.111 19.299.992 (137
VENITURI TOTALE 662.263.462 946.226.280 283.962.817 143
CHELTUIELI TOTALE 648.834.347 880.123.799 231.289.452 136
PROFIT BRUT 13.429.115 66.102.480 52.673.365 492
IMPOZIT PE PROFIT - 11.924.475 11.924.475
IMPOZIT SPECIFIC UNOR ACTIVITATI - 42.875 42.875
PROFIT NET 13.429.115 54.135.130 40.706.015 403

1.1.1 Elemente de evaluare generald

RON
Profit (pierdere) 54.135.130
Cifra de afaceri 876.424.730
Lichidit&ti 4.088.184

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale

a) In anul 2018 principalele venituri obtinute de societate au fost din vanziri de:

- alumini calcinati;
- hidroxid de aluminiu;




- degeuri fier vechi;
- utilitdti;
- activitéti diverse.

b) Produsele noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum substantial de active in viitorul
exercitiu financiar precum si stadiul de dezvoltare al acestor produse
Nu este cazul.

1.1.3. Evaluarea activititii de aprovizionare tehnico-materiald

Principalele materii prime, ca pondere in totalul cheltuielilor cu materii prime si materiale sunt:
bauxita, lesia de soda, gazul natural si energia electrica.

1.1.4. Evaluarea activitétii de vinzare

a) In anul 2018 Alum a inregistrat o cifrd de afaceri in valoare de 876.425 mii RON pe urmatoarea
structura:

véanzdri alumind ALRO 602.761 mii RON
vAnziri alumind alti clienti 148.572 mii RON
vanzari hidroxid de aluminiu alti clienti 123.768 mii RON
venituri din vanzari de deseuri 367 mii RON
venituri din vanzare de utilitati 517 mii RON
venituri activititi diverse 440 mii RON

b) Alum SA este singurul producitor de alumina calcinati din Roméania neavand prin urmare
competitori interni.

fn conditiile unei piete mondiale tot mai competitive ALUM trebuie si continue strategia de
reducere a pretului de cost prin reducerea consumurilor (dezvoltarea de noi tehnologii ecologice),
investitii in capitalul uman si dezvoltarea de produse noi, competitive, cu valoare addugata mare.

In acest scop, prin contractul de finantare semnat in data de 8 septembrie 2016, Societatea a
demarat un proiect (SMIS 2014+) cofinantat prin Programul Operational Competitivitate 2014-
2020 sustinut de Uniunea Europeana.

Proiectul s-a derulat pe o perioada de 2 ani (August 2016-August 2018), are o valoare de 20,1
milioane RON din care 12,6 milioane RON sunt cheltuieli eligibile (6,3 milioane RON
reprezentind asistenta financiari nerambursabild) si constd in achizitia de active corporale,
respectiv echipamente pentru cercetarea tehnologiilor de obtinere a hidroxidului de aluminiu
(uscat i umed). In septembrie 2018 s-a Incheiat un act aditional prin care s-a prelungit durata
proiectului cu 6 luni, pana in martie 2019.

In perioada 2017 - 2018 au fost semnate contracte pentru cele trei echipamente in valoare totald
de 3.638 mii EUR, au fost platite avansuri in valoare de 1.091 mii EUR si au fost deschise
acreditive in valoare de 2.547 mii EUR. In noiembrie 2018 lucrarile de montaj pentru toate cele
trei echipamente au fost finalizate si au fost demarate activitatile de pregétire a personalului si
stabilirea parametrilor.

fn 2018 societatea a incasat fonduri nerambursabile in suma de 3.244 mii RON (2017: 1.598 mii
RON).

¢) Descrierea oricirei dependente semnificative a societatii comerciale fata de un singur client sau
fatd de un grup de clienti a carui pierdere ar avea un impact negativ asupra veniturilor societatii
Nu este cazul.



1.1.5.a) Numirul mediu de angajati pe anul 2018 a fost de 765 avand urmétoarea structur:

Management 15
Personal administrativ 145
Muncitori 605

Gradul de sindicalizare al fortei de munca este de 98,69%.

1.1.5.b) Raporturile dintre conducere si angajati si elementele conflictuale ce caracterizeaza aceste
raporturi.

fn anul 2018, relatiile dintre conducerea executivd a societatii §i salariatii reprezentafi prin
sindicate, au fost corecte, reglementate prin Contractul Colectiv de Munci si legislatia specificd
in vigoare. Nu s-au nregistrat conflicte importante, de naturd s influenteze activitatea obisnuita
sau continuitatea businessului.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activititii de baza asupra mediului inconjurator

SC Alum SA are ca activitate de bazi producerea aluminei calcinate prin procedeul Bayer.
Procesul tehnologic presupune existenta solutiilor lesioase cu diferite grade de dilutie. Din fluxul
tehnologic de obtinere al aluminei calcinate rezultd emisii de gaze, ape uzate tehnologice si o serie
de deseuri, care sunt gestionate corespunzitor, conform legislafiei in vigoare.

Noxele rezultate din arderea gazului natural sunt evacuate in atmosferd, prin cosurile de dispersie
de la sectia CET si instalatia Calcinare, impactul acestora asupra aerului fiind nesemnificativ.
Noxele rezultate in procesul de ardere a gazului natural in cazane si cuptoare de calcinare sunt
monitorizate continuu prin intermediul unui sistem de monitorizare pus in functiune din luna
februarie 2006. Datele monitorizate sunt raportate zilnic autoritatilor teritoriale de mediu, conform
Programului de automonitorizare aprobat si a obligatiilor impuse in autorizatia integratd de mediu.
In anul 2018 Alum SA a finalizat mésura cuprinsa in Planul National de Tranzitie cu privire la
reducerea emisiilor de NOX, astfel incét acestea se incadreaza In limita maxima de 100 mg/Nmc.
Impactul generat de emisiile gazoase asupra zonelor protejate din aria de influentd a societatii este
nesemnificativ.

Impactul asupra factorului de mediu apa consta in evacuarea prin retelele de canalizare aferente
societiitii, a diferitelor categorii de ape: pluviale si conventional curate, ape uzate tehnologice si
ape menajere. Inainte de evacuare in emisar, apele uzate tehnologice sunt neutralizate in statia de
neutralizare, de unde sunt dirijate in bazinul de retentie si apoi evacuate in Dunire. Apele pluviale
si conventional curate sunt evacuate, prin colectorul pluvial, in Gérla Somova, iar apele menajere
sunt evacuate in reteaua municipald.

Monitorizarea permanenti a indicatorului “pH” se realizeazi prin amplasarea aparaturii de
misurare continui a pH-ului, atit in canalul de evacuare a apelor pluviale cét si la statia de
neutralizare i bazinul de retentie.

Impactul asupra factorului de mediu sol constd in posibilele degajiri de pulberi pe sol, in cazul
functionarii necorespunzitoare a diferitelor instalatii, precum si din rezidul solid rezultat din
prelucrarea bauxitelor, slamul rosu, care este depus in fazi dens la halda de slam apartinind Alum
SA.

Analizele de sol efectuate in zona de impact a societitii au evidentiat un impact nesemnificativ al
activitatii asupra calitétii solului din zona.

La halda de slam se efectueazd monitorizarea pentru: nivelul apei din halda, starea digurilor de
contur, sistemul de pompare slam respectiv apd, calitatea apei subterane din forajele de observatie
amplasate in zona haldei de slam, starea canalului de preluare a apelor pluviale, calitatea factorilor
de mediu cu ajutorul statiei meteo amplasati in apropierea instalatiei de ingrosare slam, etc. De
asemenea, se supravegheazi permanent sistemul de umectare al haldei in vederea evitarii
antrendrii de particule solide in aerul atmosferic. Tot in acest sens, permanent, se intretine perdeaua
forestierd creatd de-a lungul celor doud laturi ale depozitului de slam, pentru prevenirea dispersiei
eventualelor pulberi citre zonele locuite.



In anul 2018, Alum SA a obtinut o nous autorizatie integratd de mediu, cu o valabilitate de 10 ani
si are implementat un sistem integrat Calitate-Mediu-SSO-Energie.

Prin politica de mediu aprobats, Alum SA este orientatd cétre performanta in afaceri, obtinuta pe
calea dezvoltirii durabile, prin orientarea proceselor tehnologice citre cele mai bune tehnici
disponibile, atat din punct de vedere alcalititii produselor obtinute, cét si al impactului asupra
mediului. Alum SA nu are litigii cu privire la incilcarea legislatiei privind protectia mediului.

Pentru anul 2019 societatea are urmatorul program de investitii:

Nr.crt. Obiectiv de investitii Valori (mii §)

1 Traseu de glam, lungime 4,5 km (uziné-halda de glam) 850

2 Reducerea emisiilor si cresterea eficientei energetice prin instalarea la cazanul nr 4 a 350
unui sistem de ardere cu NOx redus

3 Ventilator gaze de ardere pentru Cazanul de abur nr. 2 300

4 Achizitie si instalare filtru disc pentru amorséd grobé 870

5 Eﬁc.ientizarea procesului de filtrare de control prin achizitia si instalarea de filtre 1.800
verticale )

6 Diferite achizitii (PPE, MCE, Dotari) aprobate in 2013 1.351

hidrat umed si uscat:
7 - Echipament de uscare hidrat 60
- Echipament de mé#cinare si sortare hidrat uscat
- Echipament de clasare hidrat umed

8 Cresterea capacitatii de stocare a haldei de slam prin fnaltarea digurilor perimetrale 500

9 Cregterea capacititii sistemului de ricire cu apa recirculati a Descompunerii 550

10 Investitii pentru intretinerea i imbunititirea parametrilor echipamentelor - ALUM 453
(PPE) 2019

11 Dotiri uzind 2019 447

12 Maintenance CAPEX ( Modernizare Lesiere - registre autoclave si agitatoare pt 1 450

baterie de Lesiere si Evaporare)

13 Ambalare, depozitare si distributie de produse noi Alum 120
Optimizarea liniilor de abur si instalarea de oale de condens la 1 baterie de Lesiere /

14 - . 200

Statie de reducere presiune abur

TOTAL 8.301

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare

Nu este cazul.

1.1.8. Evaluarea activititii comerciale privind managementul riscului (descrierea expunerii
societitii comerciale fatd de riscul de pret, de credit, de lichiditate si de cash flow)

Riscul de creditare

Riscul de creditare reprezinti riscul ci una din partile participante la un instrument financiar nu igi
va indeplini o obligatie, fapt ce va determina ca cealalti parte si inregistreze o pierdere financiard.

Activele financiare care supun Societatea la concentréri potentiale de riscuri de creditare cuprind
in principal creangele din activitatea de bazi. Acestea sunt prezentate la valoarea netd de ajustare
de valoare pentru creanie incerte. Conducerea Societdtii considera cd Societatea nu prezintd
concentrari semnificative ale riscului de credit.

in data de 17 mai 2018, Alum a incheiat un contract de credit in valoare de 20 milioane USD cu
Black Sea Trade and Development Bank si un contract de credit in valoare de 5 milioane USD cu
Garanti Bank Roménia. Scopul acestor facilititi de credit este finantarea programului de investitii



al societdtii si vor fi rambursate in 7 rate semi-anuale, cu o perioadd de gratie de 2 ani. La 31
decembrie 2018 suma trasi din aceste imprumuturi era de 15.000 mii USD.

fmprumuturile bancare ale societatii au scadenta pana in anul 2023. In 2018, ratele dobanzilor au
variat intre 5,62% si 6,39%.

Deasemenea, societatea are in derulare doudi contracte de leasing financiar avind ca obiect
buldoexcavatoare cu termen de leasing de 3 ani. Valoarea contabild netd a activelor achizifionate
prin leasing financiar la 31 decembrie 2018 este de 821.933 RON (31 decembrie 2017: 1.151.637
RON).

fn 2016, compania a incheiat un contract de leasing operational pentru vehicule, cu termeni de
inchiriere de pani la 5 ani. Cheltuielile de leasing operational s-au ridicat in anul 2018 la suma de
174.339 RON (in 2017: 94.531 RON).

Riscul lichiditatii

Riscul lichiditatii, denumit si risc de finantare, reprezinta riscul ca o intreprindere s aiba dificultati
in acumularea de fonduri pentru a-si indeplini angajamentele asociate instrumentelor financiare.
Riscul lichiditatii poate s apari ca urmare a incapacitatii de a vinde rapid un activ financiar la o
valoare apropiaté de cea justi.

Politica Societitii referitoare la lichiditati este de a pastra suficiente active astfel incat s isi poata
achita obligatiile la datele scadentelor.

Riscul fluxului de numerar

Prin natura activitatii, Societatea nu este supusd unui risc major de modificare a fluxurilor de
numerar prognozate, att din fluctuarea instrumentelor financiare, cét si din modificarea ratei
dobénzii.

Riscul de piati

Economia romaneasci este intr-un stadiu continuu de dezvoltare. Intrucat aproximativ 90% din
productia de alumini calcinatd este vanduta la ALRO Slatina, principalul actionar al SC ALUM
SA Tulcea, conducerea Societatii considera ci riscul de piata aferent stadiului de dezvoltare actual
al economiei romanesti este redus.

1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societitii comerciale

a) Prezentarea si analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor, sau factorilor de
incertitudine ce afecteazi sau ar putea afecta lichiditatea societdtii comerciale comparativ cu
aceeasi perioadd a anului anterior.

Orientarea societitii este concretizati in obiectivele pe care le prezentim mai jos:

- Continuarea implementarii conform programului agreat cu ANCSI a proiectului de
investitii cofinantat cu fonduri UE, proiect de investitii care va conduce la cresterea
eficientei si competitivitatii ALUM;

- Conformarea cu prevederile Planului de actiune agreat cu ANRE pentru a indeplini
conditiile impuse de prevederile HG nr. 495/2014 si instalarea unui sistem modern de
ardere la cazanul nr. 4 pentru reducerea nivelului emisiilor de NOx sub 100 mg/Nmc;

- Continuarea asigurdrii sigurantei in functionare a haldei de slam si extinderea duratei de
viata,

- Continuarea procesului de modernizare in vederea indeplinirii cerintelor de eficienta
economici ridicati, protectie a mediului si responsabilitate sociald;

- Asigurarea pe termen lung a resurselor de materie prima si energie, in conditii economice
ct mai avantajoase;

- Cresterea eficientei energetice pe intregul lant de productie;
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- Gestiunea activi a riscurilor contractuale si de piata (financiare), tindnd seama de evolutiile
de pe piata interni si internationald;

- Conformarea continui cu normele de protectie a mediului;

- Dezvoltarea de noi produse si activitati;

b) Pentru cheltuielile de aprovizionare sursele de finantare au fost cele proprii.
¢) Principalele directii de dezvoltare ale SC ALUM SA

In ceea ce priveste viitoarele proiecte de dezvoltare pe care ALUM intentioneazd sa le pund in
aplicare acestea sunt continuarea unor proiecte din anii anteriori, in special proiecte de eficientd
energetica si proiecte de mediu prezentate succint astfel:

1. Proiecte pentru asigurarea continuititii operationale a uzinei si pentru cresterea duratei de
viatd a Haldei de slam, constand in:

- Cresterea capacititii de stocare a haldei de glam prin inaltarea digurilor perimetrale;

- Achizitie filtre presd pentru sciderea umiditatii slamului depus;

- Traseu de slam, lungime 4,5 km (uzin#-halda de slam).

2. Proiecte pentru exploatarea eficientd si in conditii de siguranti a facilitaiilor industriale:

- Reducerea emisiilor i cresterea eficientei energetice prin instalarea la cazanul nr 4 a unui
sistem de ardere cu NOX redus;

- Ventilator gaze de ardere pentru Cazanul de abur or. 2;

- Consolidare fundatii vase Descompunere;

- Eficientizarea procesului de filtrare de control prin achizitia §i instalarea de filtre verticale;

- Sistem de recuperare a energiei termice din gazele de ardere la cazanele de abur;

- Cresterea eficientei energetice prin izolarea termica a vaselor si traseelor tehnologice;

- Achizitie i instalare filtru disc pentru amorsd groba;

- Investitii pentru intrefinerea si imbunitatirea parametrilor echipamentelor;

- Iluminat economic uzini;

- Dotari uzina.

3. Proiecte de sustinere a propunerilor ANRE:

- Montare arzatoare cu Gaz Natural la cazanul nr.1 (low NOX);

- Optimizarea liniilor de abur si instalarea de oale de condens la 2 baterii de lesiere;

- Modernizare Lesiere - registre autoclave §i agitatoare pentru 2 baterii de Lesiere si
Evaporare);

- Modermizare instalatii electrice de 6 kV (condensatoare, celule electrice, circuite electrice);

- Cresterea eficientei energetice prin instalarea de dispozitive convertizoare de frecventa.

4. Proiecte pentru Produse noi ALUM:

- Cresterea competitivitatii societdtii prin instalarea de echipamente pentru obtinerea de
hidrat umed si uscat;

- Amenajare amplasament si instalare echipamente de uscare hidrat, mécinare i clasare
hidrat.

2. Activele corporale ale societitii comerciale

2.1. Amplasarea si caracteristicile principalelor capacititi de productie din proprietatea societatii
comerciale.

Uzina de Alumini din Tulcea a fost pusa in functiune in 1973, fiind destinata sa prelucreze materie
prima din import. Amplasarea acestei uzine la Tulcea, pe malul drept al Dunérii, a fost aleasd
datorita facilitatilor pe care le rezervd transportul materiei prime (bauxita) pe apd si a
volumului mare de apa necesara procesului tehnologic.

Capacitatea proiectatd a uzinei este de 400.000 t/an, din care 395.000 t alumini calcinati/an, iar
restul de 5.000 t/an hidrat. Capacitatea a fost realizatd in trei etape succesive de dezvoltare, ultima
fiind finalizat3 in anul 1980.
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In anul 2001 a fost pus in functiune cuptorul static ceea ce a condus la cresterea productiei pand la
600.000 MT alumina calcinata pe an.

Materia prima de bazi din care se obtine alumina este bauxita, minereu cu un continut de oxid de
aluminiu cuprins intre 47 — 55 %.

Alte materii prime necesare producerii aluminei sunt: lesia de soda, varul industrial, floculanti,
acid sulfuric, etc., iar drept combustibil se foloseste gazul natural avind posibilitatea de a utiliza
si pacura.

Procesul de extractie a hidroxidului de aluminiu din bauxita are la baza procedeul Bayer, procedeu
hidrometalurgic-umed, prin care solubilizarea se face cu ajutorul lesiei de sodd caustica.

Transportul bauxitei este realizat cu mineraliere maritime pand in portul Constanta, unde este
transferati in barje, transportatii si descércatd in portul mineralier Tulcea. Din portul mineralier
Tulcea, bauxita este transportati in incinta societatii.

Activitatea tehnologici de producere a aluminei calcinate este grupata in incinta productiva, aflata
in vestul orasului Tulcea, str Isaccei nr.82, (cu o suprafati de 393.215 mp) si cuprinde, in
principal:

- sistemul de depozitare al bauxitei — Gospodaria de bauxitd. Aceasta cuprinde: sistemul de
descarcare al bauxitei (culbutor, estacadd cu pod greifer), sistemul de transport (estacade, benzi
transportoare), sistemul de depozitare in stive cu masina de stivuit (in doud spafii largi de
depozitare), sistemul de aranjare al stivelor gi alimentarea buncérelor de la benzile transportoare,
care se face cu ajutorul buldozerelor.

- mécinarea bauxitelor. Prin aceastd operatie se reduce granulatia bauxitei la 60 microni, in scopul
cresterii vitezei de lesiere. Totodata, are loc procesul de dozare a solutiilor de atac. Operatia de
mécinare este asigurati de sase mori cu bile cu o productivitate de 100 — 125 t/ h In functie de tipul
bauxitei utilizate in procesul tehnologic.

- prepararea laptelui de var, pentru introducerea in proces a oxidului de calciu. Stingerea varului
se realizeazi cu ajutorul celor 3 tobe de stins var. Descarcarea si depozitarea se face in depozitul
de var, cu o capacitate de 1.000 to, previzut cu estacadi descércare si pod greifer.

- desilicierea se realizeazi in 12 vase de 1.000 me.
- transportul pulpei se realizeazi sub presiune cu ajutorul a 15 pompe Duplex.

- lesierea bauxitelor se realizeaza in baterii formate din 17 autoclave bat.A, 10 autoclave bat.B,
16 autoclave bat.C, D si E., 8 vase expandoare, 5 oale de condens impur, un autoevaporator.
Lesierea se realizeazi la temperaturi de 145°C i 245°C in functie de mineralogia bauxitei
procesate.

- filtrarea de control se realizeazi in principal cu 8 decantoare de diametru 35 m, 6 decantoare de
diametru 20 m, volum util 5.700 mc respectriv 1.400 mc., productivitate 0,81 t/ mp.h. si 13 filtre
Kelly.

- slamurile din linia de spélare sunt dirijate la halda de slam situata la 3,6 km., care mai are in
prezent o capacitate disponibild de stocare de cca 1,8 mil. me. Slamul este alimentat in vasul
ingrositor montat la halda in anul 2010. Solutia limpede din suprascurgerea vasului ingrogator este
preluati in uzini si utilizata in procesul tehnologic de productie a aluminei iar slamul evacuat in
faza densi, avand o concentratie de minim 52% solide, este depus 1n halda de glam.

- instalatia de descompunere a solutiei de aluminat cuprinde 37 vase, cu capacitatea de 2.000 mc.
si doua hidroseparatoare de 750 mc.

- instalatia de filtrare amorsa cuprinde 6 filtre disc cu o suprafatd de filtrare de 100 mp. si 3 filtre
disc cu suprafata de filtrare de 80 mp.

- filtrarea hidratului productie se realizeaz3 pe filtre tambur si pe un filtru orizontal montat in anul
2012.
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- instalatia evaporare cuprinde 2 baterii de evaporare de tip Kestner, 2 superconcentratoare de
solutie, o baterie de evaporare tip VN. Bateria de evaporare tip Kestner este o baterie cu efect
multiplu, lucreazi in contracurent si se compune din 6 corpuri de evaporare formate fiecare dintr-
un separator si un fierbitor, 4 preincilzitoare de amestec, 4 detentoare — autoevaporatoare de
solutie, 3 autoevaporatoare de condens pur, 4 autoevaporatoare de condens impur, instalatie de
vid, etc.

- depozitul de hidroxid de aluminiu. Hidroxidul de aluminiu este preluat de la instalatia de filtrare
alb3 prin intermediul benzii transportoare 701 si trimis la depozitul tampon de hidrat, dotat cu pod
greifer sau este preluat de instalatia de uscare-calcinare. Depozitul de hidroxid de aluminiu este
echipat cu pod greifer, buncire de incércare, transportor cu cupe, etc..

- instalatia de calcinare. Uscarea amestecului hidrat se realizeaza in trei cuptoare rotative de 112
m. si/sau un cuptor in suspensie (vertical), pus in functiune in februarie 2001. Alumina este ricita
in ricitoarele cuptoarelor, de unde este preluata in instalatia de transport pneumatic. Gazele de
ardere sunt dirijate spre instalatia de despréfuire, dupa care sunt evacuate prin cosul de evacuare
de gaze arse.

- stocarea aluminei se face In cinci silozuri de alumina, cu o capacitate de 2.000 to.

Activitatea de producere a aluminei calcinate comports, pe l4ngd baza tehnologicd, sectoare de
utilitati si servicii ce vizeazi in principal aprovizionarea cu materii prime (bauxita), materii
auxiliare si servicii (soda lichids, abur, sodd, acizi, apa industriald, aer tehnologic, var, etc.),
ateliere de reparatii si intretinere, aprovizionare mijloace circulante, sisteme de evacuare a apelor
(menajere, meteorice, impurificate), depozite reziduuri (haldd slam, depozit deseuri solide), etc.

- centrala termoelectrici produce energie termica si energie electricd pentru fabricarea aluminei
calcinate. Are in componenta statia de reducere presiune a gazului natural, reteaua internd de gaze
naturale, gospodaria de pacuri (statia de descércare si pompare pacuri, rezervoarele de pacurd de
3.000 to.), statia de tratare chimici a apei, centrala termica (un cazan 105 t abur/h, 3 cazane 120 t
abur/h, turbina CKTR 12 Mw, 5 pompe de alimentare Sigma), etc. In prezent cazanele
functioneazi cu gaze naturale, gospodaria de picurd fiind in conservare pentru utilizare in cazuri
speciale de intrerupere a alimentérii cu gaze naturale.

- instalatia de recirculare - ricire a apelor, formata din trei turnuri de récire hiperbolice cu
capacitatea de 3000 mc/or3 ape de ricire, un turn de ricire cu circulatie fortatd montat in 2011 cu
capacitatea de 1300 mc/ora, un turn de ricire cu circulatie fortatd montat in 2014 cu capacitatea
de 250 mc/ora si doua statii pompare recirculare.

- instalatia de aer comprimat este proiectati pe 4 hale. Hala turbocompresoare centrifugale are in
dotare 2 buc. K 250-61-2 fabricatie VPDS, cu parametri V=250mc/-/min, p=9ata, n=10.923
rot/min. Hala L1100 are in dotare 5 compresoare “Resita” cu debit = 94,3 mc/min., p ref.=8 ata si
2 hale Atlass Copco avand in dotare 2 si respectiv 3 compresoare tip Atlass-Copco, p=7,5 ata si 4
compresoare Ingersol p=7,5 ata.

Incinte utilitati
Incinta captare apa bruta este in suprafata de 66.580 mp.

Captarea apei se face dintr-un bazin amenajat tip buzunar, aferent fluviului Dunirea amplasat in
amontele orasului Tulcea, mila 39 +500. Captarea se realizeaza prin intermediul a 2 stafii plutitoare
echipate cu 4 electropompe Brates 500, Q=2.400 mc/h, H=2,5mCA. N=132 kw, n=739 rot/min.
Apa este refulatd prin intermediul a doud conducte intr-un bazin tampon care are V=1.500
mc. Pentru aspiratia apei din bazin (treapta I repompare). Sunt previzute doud electropompe
Brates 500, care trimit apa prin trei conducte Dn 800, pana la nodul “B”, de unde se face
alimentarea statiei de tratare apa.

Gospodarirea zonala de apa este in suprafatd de 27.422 mp.

Statia de tratare a apei captate din Dunare se afla pe drumul industrial care face legitura cu portul
industrial, la jumitatea distantei (D-5). Statia de tratare apa are trei decantoare suspensionale de
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500 I/s, un rezervor subteran cu capacitatea de 5.000 mc, statie de filtre rapide, doud decantoare
apa limpeziti de 200 I/s, statie descarcare var, statie pompare apa in uzind (tr.1I), etc.

Incinta haldei de slam este in suprafatd de 794.039 mp.

Depozitul de slam se afld la cca 3,6 km. vest de incinta productivé si de orasul Tulcea, pe DN 22,
fiind creat3 prin inchiderea unei vii largi — Valea lui Flam, prin construirea unui baraj, actualmente
la cota +44,00 m RMN. Depozitul este echipat cu instalatie de ingrosare slam, conducte de
deversare a slamului, conducte de preluare a apei limpezite catre uzind pentru utilizarea in procesul
tehnologic, statie de pompare, bazin de avarie, etc. Legétura dintre statia de pompare §i incinta
productiva este asiguratd de trei fire de conducte (slam, apd limpezitd si rezervd), asezate pe
estacada.

2.2. Descrierea si analiza gradului de uzurd a proprietatilor societitii comerciale

Lucririle de construire a societitii au fost initiate in 1969-1970. Prima capacitate a fost pusa in
functiune in 1973, functionind continuu pana in prezent, cca. 45 de ani. Este normal ca unele
constructii si fie afectate, avand in vedere atat solicitdrile mecanice, cét si solicitérile chimice la
care au fost supuse.

Utilajele si instalatiile care au fost considerate cu grad avansat de uzurd au fost refacute, inlocuite
permanent, pentru continuarea fluxului de productie.

Instalatiile afectate, care nu mai prezentau interes tehnologic, au fost dezafectate. Exemplu:
instalatia de concasare tr.Il, instalatia de evaporare VN, tip Oradea, etc., sau reficute: instalatia
de descircare acid sulfuric, etc.

Datoriti proceselor alcaline de producere a aluminei calcinate au fost afectate, in special,
structurile de beton, beton armat, prefabricat, precum si elementele de inchidere din cardmida.
Structurile din metal (material feros) au rezistat mai bine atacului alcalin al aerosolilor.

Dintre lucririle afectate, a caror refacere este dificild, se poate evidentia sistemul de canalizare.
Functionarea dificili a sistemului de canalizare, datorita chimismului apelor deversate, a dus la
ridicarea nivelului apelor freatice, fenomen care pare a se fi stabilizat in ultimul timp, datorita unor
masuri de gospodarire a apelor uzinale si a fluidizarii unor portiuni de canalizare, actiunea fiind in
continuare in atentia factorilor de decizie.

Datoritd ridicarii nivelului apelor freatice, au fost constatate coroziuni la unele structuri de
rezistents, fapt pentru care sunt in curs de realizare lucréri de consolidare la urmétoarele cladiri
sau zone afectate: radiere Descompunere, turnuri intoarcere si estacade de benzi
transportoare Micinare, clidire Caustificare, clidire Laborator, clddire Tratare Chimica.

Pentru cresterea gradului de sigurantd a barajului haldei de slam, au fost executate studii de
expertizi in urma cirora s-au efectuat lucréri de imbunititire a conditiilor de exploatare, prin
modernizarea sistemului de depunere a slamului si construirea unui ingrositor cu tehnologie
furnizatd de Neyrtec Mineral (Franta) care permite depunerea slamului in fazd densa avénd
concentratia de minim 52% solide, precum si lucrari de consolidare — prism de lestare. Pentru
cresterea sigurantei, paralel cu barajul initial, la o distantd de ~ 80 m in interiorul haldei de slam,
s-a construit un dig de separatie si s-a ecologizat o suprafati de 4,8 hectare. In cursul anului 2013
s-a finalizat o lucrare ampli de captare a apelor pluviale de pe versantii din jurul haldei intr-un
canal colector care si impiedice intrarea acestor ape in halda. De asemenea, incepénd cu anul 2011,
s-au plantat atit pe suprafata ecologizats, cét si pe intreg perimetrul haldei de slam, circa 67.313
puieti de salcioard, salcAm, méces si tuia.

In actiunile de refacere au mai fost vizate lucriri de drumuri uzinale, cdi ferate interioare, stalpi
estacade tehnologice, fatade cladiri, etc., refaceri care au fost executate.
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2.3. Analizand gradul de uzuri al proprietatii societitii noastre, se poate concluziona cé:

- instalatiile tehnologice functionale sunt intretinute, refdcute sau inlocuite, elimindndu-se in mare
parte uzura fizicd si incercandu-se, prin forte proprii, dar si prin cooptarea unor tehnologii in
avans (implementarea in procesul de calcinare a tehnologiei de calcinare in pat fluidizat, folosirea
sistemului de calcul, a calculatoarelor de proces, etc.) sd se diminueze uzura morala a instalatiilor.
In acest scop sunt vizate si aspectele privind protectia mediului.

- constructiile, in ansamblu, au o comportare bund, in special structurile metalice, urméand
procesul de mentinere si refacere tehnologica. Constructiile vor suporta in timp lucréri de refacere,
proces inevitabil pentru continuarea activititii societatii.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societate

3.1. Piata organizati pe care se tranzactioneaza valori mobiliare este AeRO.

3.2. Descrierea politicii societitii comerciale cu privire la dividende.
In anul 2018 societatea a obtinut profit din care 5% a fost distribuit la rezerve legale si diferenta a
acoperit pierderile reportate din anii anteriori.

3.3. Descrierea oriciror activititi ale societatii comerciale de achizitionare a propriilor actiuni
Pe parcursul anului 2018 ALUM nu a cumpérat sau detinut actiuni proprii.

3.4. In cazul in care societatea comerciald are filiale, precizarea numarului si a valorii nominale a
actiunilor emise de societatea mama detinute de filiale
Nu e cazul.

3.5. In cazul in care societatea comerciald a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creants,
prezentarea modului in care societatea comerciald 1si achitd obligatiile fatd de detinitorii de astfel
de valori mobiliare

Nu e cazul.

4. Conducerea societitii comerciale

Consiliul de Administratie reprezinti atit interesele companiei, cit §i pe cele ale actionarilor
acesteia gi este responsabil cu managementul general al companiei.

4.1 Pentru perioada 01.01.2018 — 31.12.2018 in baza Hotaréarii AGA nr. 37/14.08.2015, Consiliul
de Administratie a avut urmétoarea componenta:

1. Dobra Gheorghe - Presedinte

2. Barabanov Aleksandr - Vicepresedinte
3. Cilianu Marin - Membru

4. Popa loan - Membru

5. Duralia Mihaela - Membru

fn anul 2018 membrii Consiliului de Administratie au participat la 21 sedinte.

Remuneratia membrilor Consiliului de Administratie si a directorului general a fost in cursul
anului 2018 in valoare de 560.384 RON.

15



4.1.a) CV-uri administratori
Gheorghe Dobra (1959), Presedinte al Consilinlui de Administratie, membru executiv

Doctor inginer Gheorghe Dobra, Executive MBA, dupid absolvirea Institutului Politehnic
Bucuresti in anul 1984, s-a aldturat echipei Alro, unde a parcurs toate treptele unei cariere
profesionale de succes. incepand cu anul 2005 este director general al companiei Alum, in prezent
fiind si presedinte al Consiliului de Administratie.

Principalele sale realizéri in cadrul companiei sunt urmaétoarele:

» cregterea performantelor economico-financiare ale companiei;

» modernizarea tehnici si tehnologica;

* cresterea calitétii productiei;

« investitii substantiale in domeniul mediului, care au condus la imbunitatirea conditiilor de munca
si ecologizarea totald a companiei;

« reducerea costurilor, cu accent pe cresterea eficienfei energetice.

Aleksandr Barabanov (1979), Vicepresedinte al Consiliului de Administratie, membru
neexecutiv

Domnul Aleksandr Barabanov a absolvit Cum Laude Institutul de Stat de Relatii Internationale
din Moscova si este certificat ca auditor intern, membru CAIA (Chartered Alternative Investment
Analyst Association) si membru ACCA (Association of Chartered Certified Accountants).
Domnul Barabanov are o experientd de peste 16 ani in contabilitate, raportare si audit lucrind in
mari companii din industria energiei si a metalelor. S-a aléturat echipei Rinco Group/Vi Holding
in 2006 si este, in prezent, Directorul Departamentului de Contabilitate si Raportare. Inainte de a
lucra la Rinco Group/Vi Holding, Aleksandr Barabanov a fost Senior Manager al Departamentului
de Analizi Financiard in cadrul companiei JSC Tatnelf. A lucrat, de asemenea, in calitate de
consultant de audit la CJSC PricewaterhouseCoopers Audit, in departamentul de Energie si
Minerit.

Cilianu Marin (1965), Membru al Consiliului de Administratie, membru neexecutiv

Domnul Marin Cilianu detine o diplomi in Inginerie Metalurgicd emisd de citre Institutul
Politehnic Bucuresti, unde a sustinut si ob{inut doctoratul in anul 2004. Domnul Cilianu mai detine
o diplomd MBA emisd de citre University of Washington si Romanian School of Business
ASEBUSS.

Domnul Cilianu a intrat in industria aluminiului in anul 1991, la CEPRAL Slatina, unde a lucrat
pin3 in anul 1994. in anul 1994, domnul Cilianu si-a inceput cariera la Alro Slatina, unde a
indeplinit diverse functii de conducere de-a lungul timpului.

in prezent domnul Cilianu indeplineste functia de Director Operational al Diviziei de Aluminiu
Primar la Alro Slatina. A avut de-a lungul timpului si are o sustinutd activitate stiintifici in
domeniul metalurgiei aluminiului.

Profesor invitat la WSAIB Gdynia, Polonia.

Popa Ioan (1950), Membru al Consiliului de Administratie, membru neexecutiv

Domnul Popa Ioan a fost Directorul Departamentului de Relatii Economice Internationale din
cadrul Facultitii de Relatii Economice Internationale, Academia de Studii Economice Bucuresti.
Principalele atributii au fost dezvoltarea planului de invitamant al Catedrei de Relatii Economice
Internationale, coordonarea programelor de Master ale Catedrei de Relatii Economice
Internationale si organizarea de manifestiri stiintifice.

in perioada 1991 — 2004, domnul Popa Ioan a fost Decanul Facultitii de Relatii Economice
Internationale si a avut ca principale contributii:
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- Infiintarea Facultitii de Relatii Economice Internationale, Dezvoltarea planului de invatdmant
al Facultitii de Relatii Economice Internationale;

- Introducerea si coordonarea urmitoarelor cursuri: Piete internationale de capital, Burse
internationale de mirfuri, Gestiunea riscului in afacerile internationale, Tranzactii comerciale
internationale, Negociere comerciald, Tehnica operatiunilor de comert exterior, Management
international, Tehnica plitilor internationale;

- Coordonarea Modulului de Studii Aprofundate “Gestiunea afacerilor internationale”;

- Dezvoltarea si coordonarea parteneriatului interuniversitar in cadrul programelor europene
Tempus si Temper;

- Dezvoltarea in parteneriat Tempus si Temper a planurilor de invdtamént ale facultatilor
partenere prin introducerea de noi discipline §i coordonarea activititilor de publicare de
suporturi de curs;

- Infiintarea si coordonarea Centrului de Cercetare In Relatii Economice Internationale, acreditat
CNCSIS.

Presedinte al Colegiului Editorial al Jurnalului Economic (Romanian Economic Journal)
Membru fondator si presedinte al Fundatiei ,,REI 507, organizatie cu scop educational si de
cercetare

Profesor invitat la Universite de Lille I, France, 1- 2 luni pe an.

Duralia Mihaela (1976), Membru al Consiliului de Administratie, membru executiv

Doamna Mihaela Duralia a absolvit Universitatea Romano-Americani, Bucuresti Facultatea de
Informatici Manageriali, avand competente academice in Investment Banking, Management
Financiar, Corporate Finance, Contabilitate financiard §i manageriald, Options & Futures:
Managementul Riscului Financiar, Statistici & Cercetare Operaionala, Informatica.

Doamna Mihaela Duralia face parte din echipa Alum din anul 2000 si a avansat din functia de
economist pan in conducerea executivd a companiei. Din mai 2005 doamna Duralia indeplineste
functia de Director Financiar si are ca principale responsabilitati: dezvoltarea afacerii, strategie,
planificare financiari, Corporate & Project Finance, recrutare, bugetare, supravegherea controlului
financiar si raportare, relatii cu investitorii §i concentrare pe managementul riscului financiar.
Doamna Duralia este membru al Consiliului de Administratie a Alum SA Tulcea incepand cu anul
2013.

4.1.b) Orice acord, intelegere sau legaturd de familie intre administratori si alte persoane
Alum este administrat in sistem unitar si membrii CA sunt alesi in cadrul AGOA pe baza votului
actionarilor si respectand cerintele legale in vigoare. Prin urmare membrii CA nu sunt alesi de o

anume persoani sau un anumit actionar si, astfel ci nu exista astfel de infelegeri/contracte care sa
fie incheiate si detaliate in cadrul acestei sub-sectiuni.

De asemenea, nu existi acorduri sau intelegeri intre administratori §i alte persoane datorita carora
persoanele respective au fost numite administrator.

4.1.c) Participarea membrilor CA la capitalul social al Societatii

La data prezentului raport membrii Consiliului de Administratie nu defin actiuni in capitalul social
al Societatii-.
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4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societitii comerciale
4.2.a) in perioada 01.01.2018 — 31.12.2018 conducerea operativi a societitii a fost asigurata de:

Dobra Gheorghe - Director General

Anghelovici Nicolae - Director Operational - 01.01-04.09.2018
Tliev Sorin Gheorghe - Director Operational - 05.09-31.12.2018
Iliev Sorin Gheorghe - Manager tehnic - 01.01-04.09.2018

Cotet Ioan Lucian - Manager tehnic adjunct - 01.01-04.09.2018
Cotet Ioan Lucian - Manager Tehnic - 05.09-31.12.2018

Duriu Nicu - Director Resurse Umane & Servicii Generale
Duralia Mihaela - Director Financiar

Gheorghe Serghei - Director Achizitii - Logistica -Véanzari
Birbulescu Marin Aurel - Manager Achizitii - Logistica -Vanzéri
Feodorof Mariana - Manager Resurse Umane & Servicii Generale
Juginariu Marian - Manager Productie

Ion Marcel - Manager Productie Adjunct

Tiu Gabriel Dorin - Manager Mecano Energetic

Dadinopol Eduard Valentin - Manager Energetic

4.2.b) Participarea conducerii executive la capitalul social al Societatii

La data prezentului raport lista membrilor conducerii executive si operative care detin actiuni in
capitalul social al Societitii este urméatoarea:

g:t Nume si prenume Functie Numir actiuni
1 | Tiu Dorin Gabriel Manager Mecano Energetic 39
2 | Dadinopol Eduard Valentin Manager Energetic 40

5. Situatia financiar contabila

a) Active care reprezinti cel pufin 10% din total active i disponibilitati banesti:

18

2016 2017 2018

RON RON RON
Imobilizéri corporale 145.935.278 147.804.242 179.110.414
Stocuri 291.333.335 303.648.202 342.305.191
Creante 19.724.738 36.001.638 13.885.778
Casa i conturi la banci 979.311 8.253.926 4.088.184

b) Contul de profit si pierdere

2016 2017 2018

RON RON RON
Cifra de afaceri netd 635.519.848 556.144.083 876.424.730
Venituri din exploatare 610.226.779 573.861.606 895.976.082
Cheltuieli de exploatare 622.973.690 597.176.267 841.017.713
Venituri financiare 83.062.164 65.926.659 50.250.198
Cheltuieli financiare 62.952.437 59.244.599 39.106.087
Rezultat brut 7.362.816 (16.632.600) 66.102.480
Rezultat net 6.377.830 (16.632.600) 54.135.130



¢) Cash flow

Flux de trezorerie din activitatea
de exploatare

Profit/(pierdere) net (-3)

Ajustari pentru:

Amortizare imobilizari corporale §i
necorporale

Ajustari pentru depreciere imobiliziri
corporale si financiare

Ajustiri pentru deprecierea creantelor
Provizioane

Ajustidri pentru deprecierea stocurilor
Profit/(Pierdere) din diferente curs
valutar nerealizate

Cigstig net aferent iesirilor de
imobiliziri corporale

Venituri din dobénzi

Cheltuieli cu dobénzile

Venituri din dividende

Trezorerie generati de activitatea
de exploatare inainte de modificiri
ale capitalului circulant

Cresterea stocurilor

Cresterea creantelor comerciale §i a
altor creante

(Scéderea)/cresterea datoriilor
comerciale si a altor datorii

Trezorerie generati de activitatea
de exploatare

Dobaénzi primite
Dobénzi platite
Dividende incasate
Impozit pe profit platit

Trezorerie neti generati de
activitatea de exploatare

Flux de trezorerie din activititi de
investitii

Achizitii de imobiliziri corporale si
necorporale

Subventii primite

Trezorerie netd utilizati in
activititi de investitii

Anul incheiat la 31 Anul incheiat 1a 31
decembrie decembrie
2017 2018
13.429.115 66.102.480
17.573.308 18.845.068
(3.676) (5.865)
(5.337.619) (4.129.427)
658.583 3.535.670
14.201 16.916.297
9.769.705 600.303
(18.643) (392.002)
(2.049.470) (1.032.785)
1.208.072 2.115.036
- (14.540.732)
35.243.576 88.014.043
(4.205. 320) (44.741.440)
(1.403.447) 32.288.637
21.625.978 (100.612.626)
51.260.787 (25.051.386)
243.636 1.741.615
(608.004) (1.910.641)
- 14.540.732
323.289 (7.240.047)
51.219.708 (17.919.727)
(24.777.743) (49.916.451)
1.598.500 3.244.436
(23.179.243) (46.672.015)

19



Flux de trezorerie din activitiiti de
finantare

imprumuturi acordate
Rambursare imprumuturi bancare

Trezorerie netii generata
de/(utilizatd in) activititi de
finantare

Trezorerie si echivalente de trezorerie
la inceputul exercitiului financiar

Cresterea/(descresterea) netd a
trezoreriei si echivalentelor de
trezorerie

Trezorerie si echivalente de
trezorerie la sfarsitul exercitiului
financiar

- 60.426.000
(20.885.000) -
(20.885.000) 60.426.000

1.098.461 8.253.926
7.155.465 (4.165.742)
8.253.926 4.088.184

Director General,

Dr. Ing. Gheorghe Dobra
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Director Financiar,

Ec. Duralia Mihaela

W



eq

"[8I9UAD) TN[NIOIOAIL(] 1.IP epodRl BA 1T
“IeIBI00S [NIpEd ul ‘et ‘miniIsuo)) epoder ea a1ed ‘sjuopuadopur ned 9119} 1oUN
o[motaIes uLd nes [ejeI00s [IIpes urp (Wioyul jipne op [musweledsp) ejeiedas
£OLIOJRZIUBSIO BINJONNS O 9110 O JBZI[BAI 31 BS 9INgos WId)UI [MIpny °7°q |

ed

‘niIsuo)) ap eyeqoide o1 s ‘arerouruy Lielrodes 9juSAI TRUIL 9]0
WLIOJUOD “INEIRI00s e 9)9U S[OAIOE UIP I[N TeUI MBS 9,6 puejuazaidar efer[y
0 N TRISIO0S B SMOBZURI) 30110 Jeoul [9f)se eonijod o eydope ea [aI[isuo)) ‘1'g

WII)UJ [01JU0)) AP [NUII)SIS - { BIUNDIIS

mnifisuos ore
QJUIPSS 9P [NIBWNU JEUOTIUS
91s9 [enue mjnodel [Iped uf

[enred

“IN[OITISUOY) Sk JUIPSS Op [NIBWnNU
‘@OUSWIOSE S ‘BUNUOD BS OINGAI], TN[AIUIPasaoid eaIoonpuod gns ‘IN[NI[ISUO)
€ QIEN[BAD O O0[ JNAR € BOBP OZOWLOJUI BS 2INgan [enue [nuodey ¢V

ed

|

"IMOI[ISUO)) d[e MZIoep dp Ul 99 2103dse
ad anoadsar mniquisw enizod eiosye 9eod oredo vIMESS] 5P [3 SOLIO 2IOPIA
ur a1e one3Iqo ©ISeady J0A op UmdaIp op [10) [NIBWNU UIP %G 9p unnd rew
nu puejuszaidal [UNT)oe JOSIIPUI NES JOSIIP SUNOP dIeO IPUONOR UN MO eInjeda]
2010 e[ axAlLd no NIJISUO) BULIOJULI BA IN[NI[ISUO)) [B TUQUWISW dIBNL] °€'V

ed

"mmepuewt epeonod ad 15 aIrTINU 9P SjUTRUL INJAIISUO))
BJUNSOUND €[ 3snpe IJ JoA “yijoxd-uou mmusul Is (111e)9100s 9. J[RI[I] PUBZNOXI)
0eOIO0s d)je Ul IN[NI[ISUO)) [B ANNOIXISU NES ANNOIXd NIQUIW dp enizod
AISO[OUI ‘IN[NI[ISUO)) IO[LqUIdW o[e d[euolsojord syudweleSue aje LY TV

SNENSTUIWPY Sp INNI[ISUCT
S[zep Ul IS TeRId0g
[ ANMNISUOD [NIOY UI dJe1[elop
juns BINJSOOR a[mnqye
IS wnodid  SnRNSUIWPY
| 9p IN[OI[ISUO) BAIEUONOUN]
1s eoreziuedio puiaud o[n3ay

fered

"[nI[Isuo)) [yustnernSal ui jejen) o1 es ‘edUsWase ap ‘9mgary
IM[NI[ISUO)) [N[OATU B] 9SOIOJUI 9P INJMIOIJUOD BAIBNSIUIUIPY ‘TIEIOI00S J[e JIYD
2190NPUOD 3P S[IIOUN] B[ IS NI[ISUOD ] 2MALd NO BIULISJOI 9P IUSULID) epnjour
BS 218D INNI[ISUO) [@ WIOUI JUSWR[NFSI UN SUMSP BS JINGoI) BIIEINI0S [V

AP eNSIUIWPY IP MINIfIsuo)) e Nejiqesuodsdy — y Baunndag

meandxy

renaed
©)39dsaa nes
©oadsaa nN

©122dsay

810¢ sliquiadap T¢ €]
Oyay e1eid ad eannesodion eauewlaang ap a|ididuld N2 ealewaouod pulaud anesepag




ed

* o180YeZUNdS2109 J[INRULIOUT |

‘9I0100 ] ‘ezruunj e 9p eojeoededs oIe oIed surosiad ToUN [ JOBIUOD P J[A)ep
IS S[WNU ‘IeIRrd0s & jouueyur op euided ad ‘Ijouny 19)s908 BIBOIPAP BAUNTIONS UT
epNour Bs IS TLIOJNSIAU] O IR[SY 9P 2N0UNJ O BGIR BS 3INGAT} ©38I_1008 L' T°A
IS J93IEJA] UN NO PIOOE TNUN BIILUIULIS) /IIIOUULI

/eAIBUWSS ‘IBZIIO)NY JULYNSUO)) UN NO ILIRISd00D BAISTIUL /2OIBOTJIPOW /ealejnue
:01pqnd 9JnoORJ INQAI IB 9IED BIRUIPIOBNXD BINBU 9P IMBULIOUI 9}V 9°I'd
wnieiado

ap [ense oun ofudiourd 1S €U S[OUSULIY) PURZA[OUI ‘IEUOLOR fnun d[umdoip
el amAnd no LeJUWN] Nes BOIOUTIQO JB}NZal BO NE 28D OJUSWIIUOAS d)[e mes
Jo1opuapiAlp evie[d wnoaid 2AneI0dI0d SUSWITUIAS B dXIALI N TRWLIoN] 'S 1°d
9[eIouss IO[LIRUNDE S[LIBIRIOY (9JUSISJE S[d[eLId)e

IS IZ 9P BAUIPJIO :IO[LIBUONOE o[k S[eIoUaF o[LIRUNpE B AL nd Mewofu] "1
sorpousad opeyreoder 1s ojuems apaueodey € 1°(q

oIeINIE]S JO[oUBSIO JOJLIqUISW J[LIN-AD “T 1A

arejme)s Jo[ouesIo o[ SUISIUI S[RJUSUIR[NSDI

IS AMSU0d [moe Jemonded Ul ‘Mmeieroos ofe syuewe[ndal spafedound ‘I T°d
‘pueznjoul ‘uojnsaAul nyuad

SOIOJUI 9P 9JUBAS[SI S[INBULIOJUT 920} N ‘@ZO[SUS BUII UL IS 18D BUBWIOI BqUIT|
Ur Jele “TLIOJISOAU] NO 1O1R[Y BIROIPAP SUNIOSS O SUHUOD BA TRISIO0S  JOUIUL
ap euided ‘o[eda] sjuspasaxd ur aynzeasid ofpeuLojul op BIR) Jeyuswidng ‘['(

ILI0J[)SIAUT MY BRI uLid dIB0[BA PUINLISUO)) - (] BIUNIJIIS

"anpoadsas
IeloueUl]  In[nUe  9JUSIdJE
[eI0ULd IN[NIO}OIIP ore "STIS TBUI JEUOTJUSW JOTLINJTUSA BIIB[NO[RD

IS IN[OI[ISUO)) JO[LIqUISW o[
9[e10} OS[LIIUSA  O)BUOTIUSW
JUNS 9IBD UI SUNNOSS O BSNJOUT
9152 [enue njnyioder [nipeo uj

fented

nnuad omdouud 1s owyo spzajodl ‘eouswiose op ‘IS o[IqeLeA esuadwiod
IOIEOLIO B TES JO[UNSNUOQ JOIMN) € ©[e)0} BAIRO[BA IS AI)0Odsol Jeroueuly
M[NUe 9JUAISJe [elousd INJNIOIOOIP Se IS IM[OI[ISUC) IO[LIUIdW dfe 2[e)o}
S[LINTUSA OPN[OUT BA 9IBD 9UNN0dS O [enue [niioder ul edrjqnd ea €91e101008 “I°D

medrdxy

2IBADOW IS J[IQENYII ISUIdMI0dIY - D) BIUNDIIS |

fenaed
©133dsaa nes
©)29dSaa nN

epadsay

8T0¢ °qW=39p T¢ e
oyay eieid ad eainesodion) elueulaang ap 3jiididulld N2 BaJEWIOJUOD pulALd B1leie|d9(d




-apezoudord

puiatid  opunsip  tonrjod
oun [eydope  esyejunuodo
BZROZI[EUR B1RIII0S

‘118101008
ILIOONPUOD Jofrunrziadxd -
ULIOJUOD BNJOA® JOA TLIOJROIpPUL
80 oreinSise O BISIXO

nN IO ILB[NULIOJ [NIUSUIOUE
e[ ojuolstxo eyerd op oymIpuod

219p9A Ul pueAR  ‘T)eIuaZaId
IO[LIOIBDTpUL IOTIN[OAD
eidnse MeJOIO0S  TLISONPUOD [enred
€ PJUSIND  BOUNIZIA BJOJ[JOI
aeuazaxd  opzoudoid (19])
aunmoe od 10U jeJNZOI ‘)0U
Je)NZaI ‘INIq Je)nzal ‘reroueul)
pynzax  ‘reuonerddo jeynzox
‘Qrereordxo  ulp  IOIMOYD ‘I1BIDIO0S © JOUIONUT
‘ooejE 9P BLIO  ILIOJBDIPUL op eurded ad eyeorqnd 213 es ornqon szouZoid ey a1rand No BONI[OJ "S[ELISIWILE)
| oqIedrounsd BINJOAD nes o[eLsowos ‘ofenue Jojopeodel e oued 13 J0A ‘9)edriqnd juns eoep ‘ojpzougord
[ puaud  we oieooy nnuad ‘JopozouSoxd [MNUTUOD 1S QIOPaA Ul einae epeoudd ‘ejuoAcory epeaard
ezougoid o jdey ur mymzosdor es omqgen eonrod ‘(ezojodr s[eyuunu-ese) oreoNia epeondd O Bl LIOJLISIAX
0IBD [PIMPYS IS HMIUSA LI0JOR] 9P 9ISI[ PUN [ [e10} MnodWil BOIRUTULIdOD BZROZIA 21RO IO[IIPNIS
ap Juesnq eqoide Jo[LreUONOY 9k 9JeOITIIURND S[NIZN[OU0D €juIZoxdol 9[9Zoudold MU Nes 2JeZIWINJ IJ JOA BI)SIOR
B B[RIOUDN) vOIBUNPY ‘[enUY eoep 1s azouJoid e] anmaud no eonijod o ejeidope eqre es 3INgaI) 921308 O ‘€°( |
“I1}B)3100S © 1oUIeYuI op eurded |
apuapIAIp ] axand no [enied ad ajeorqnd a1 s amgon puspiarp ap monijod srudouLy 810adsal eA 0 ®D

1onIjod e 919110S9p O BSNOUT
9180 [enue mjnyprodel [nIped Uy

BIB[O3P B9JBIS100S a1ed od ou mymiyord eareznedal e 2Ie0)LI0JOI I)OIIP 9P 198

Ul B0 ‘TIEISI00S B PUSPIAIP op vonijod o eyerdope eqre es 9Inqaxn 918391008 O "7°( |

meandxy

renaed
©)29dsaa nes
©)3adsat n\

©)2dsay

810¢ 214quiadsp T¢ €7
0Oyoay eieid ad ealelodio) ejueulsann ap 2didulid NI eaiewIoju0d pulald snesepag




Iqo( #t ..Laooamu Sur 1qg

ONENSTUTWPY 9P NIISUO)) JJUIPISAI

BOTUOJO9)
BJULIDJUOD/LIU[EIUT 9D  [9JIse
Joun treziuedio esjenuniiodo
BZBOZI[BUR BIIRIII00G

nN

*90II0J9[3} AJULIDJUOD /LITU[BIUL I9AL}0adSaI [njuswow ef
‘mye)aro0s e jourdur op eurded od op IIOINISOAUT NO MEB[OY BAUNNIAS UT dyeorjqnd
IJ JOA TIZBOO 9JS90B NO 9Jejuozaxd S[INEULIOJU] "Ue SIBOSIJ UI ‘LIOJNSSAUL IS
TISI[EUER NO €ITUOJI[9) BIULIDJUOD /oITureiur o unnd [0 eZIueSio eA 89)e1or00S 9°(

"JUBAS[RI JRIOUBUJ JOJedIpUIl Jje 9010 nes jau injmyijoid ‘Teuonjerado mymijord

e ‘IO[LIRZUEBA [N[OAIU ] LIRQUIIYOS BZEAJUSN[JUI oXeo LIojoe] myedrounid e amaud no
‘ezo[Sua UI IS Jed BUBUIOI UT JEje INEULIOUT 9PN[oul JOA dIeIoueulry sjaueodey *s'q
e "LIBUONOR 9D IeW Tew jeo Jewnu mun eotedronted ejmuwod es jeoul

[eJise oeIoua8 LIBUNPE [OUN [NOO] IS BIEP BOSES[IGR)S BS 9INGAI) 9)e)81008 O b

meardxy

1epnaed
e)23dsd.x nes
e)aadsaa nN

©13d sy

8TO¢ SHqWi=d9p TE €7
0yay eieid ad eaizesodio) ejuewtaans ap ajnddulid N3 BAIRWIOUOD pulAld anele|daQ




vimetco

AUl

Aprobarea repartizirii profitului net aferent
anului 2018

Propunem urmétoarea repartizare a profitului net realizat de SC
ALUM SA pe anul 2018:

Indicator Suma (ron)
Profit net an 2018 54.135.130
- rezerve legale 3.305.124
- acoperire pierdere ani precedenti 50.830.006
PRESEDINTE

CONSILIU DE ADMINISTRATIE

Dr. Ing. Dobra ij—gz\?/

= =)



pECLARATIE
In conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitétii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2018 pentru:

Entitate: ALUM SA

Judet: 36 TULCEA

Adresa: localitatea Tulcea, str. Isaccei, nr. 82, telefon 0240/535.022

Numiirul din registrul comergului: J36/29/1991

Forma de proprietate: 34 — Societate comerciald pe actiuni

Activitate preponderenti (cod si denumire clasa CAEN): 2442-Metalurgia aluminiului
Cod unic de inregistrare: 2360405

§ubsemnaml Dobra Gheorghe — Director General
Isi asuma riaspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31.12.2018 si
confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt In
conformitate cu reglementirile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofer o imagine fidela a pozitiei financiare, a performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfagoara activitatea in conditii de continuitate.

DIRECTOR GENERAL,
Dr. ing. Dobra Gheorghe



